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-
»Et af de store fortrin ved dette materiale er, at det ikke blot forsøger at beskrive udvan
dringen, men også at forklare den. Det sker i forbindelse med en dygtig gennemført analyse 
af de økonomiske og sociale forhold i det danske samfund i 1800-tallet og en interessant og 
fængslende beretning om udvandrernes forestilling og møde med det nye samfund i Amerika«

Lektor Vagn Oluf Nielsen, DHL

- en beskrivelse af den danske udvandring til Amerika i perioden 1868 til 1914.

* Skoletjenesten i Brede ★
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I AM FØDT I DANMARK 
PÅ AMAGER
EIGHTY AND EIGHTY FOUR
Afsnittet rummer et interview med en dansk kvinde i USA i 1976, et brev fra en dansk udvandrer 
og fortæller desuden om udvandringen fra Europa.

«(...) My name det er J.B. I am født i Danmark, på Amager, eighty and eighty four. Jeg kom hertil ninety and 
twelve and kom hen til New York and gik op til New York staten og levede i Newton Falls for to years and there 
fra Newton Falls vi gik til Illinois, en town Wyant, Illinois, og levede der på en farm for tre-four years, and then vi 
movede round quite a bit, and til s... til, at last vi endte på en farm i Illinois and rentede den for twenty years, 
and da vi havde been der twenty years, vi movede ten miles derfra and købte os selv en lille farm, and der vi 
levede til my husband var sixty-nine. Then vi movede til Alaska, hvor børnene levede, and stayed der close til 
dem for to years, then my husband passed away (...)».
Danske Studier, 1974: »Tings gik like that« af Iver Kjær og M. Baumann Larsen.

10 chancer 
på hånden

Interviewet blev optaget af Iver Kjær i 1966 på det danske alderdomshjem i 
Seattle i staten Washington. J.B. var dengang 82 år gammel og havde levet i 
USA i 54 år uden at have besøgt Danmark. Hun rejste til USA sammen med for
ældrene i 1912. Familien kom fra Kastrup på Amager.
J.B. var een ud af de 254.000 danskere, der fra 1868-1914 forlod landet for at 
bosætte sig i USA. Det betød at hver niende i løbet af 80-90 år forlod landet, 
for at begynde en ny tilværelse i et land, som de kun havde læst om i aviserne - 
eller i breve som slægt og venner sendte hjem.

«(...) I Amerika har en Mand 10 Chancer paa Haanden hvor han i Danmark har en, for at faa Udkommet forud
sat at han er rask; her er plads til Overflod, her er store Strækninger ingen boer, her er næppe 30 Beboere i 
dette Sogn, vi bor jo ikke i selve Ford River, altsaa mange af Beboerne indhegner blot deres dyrkede Land og 
lader Kreatur gaa uden om hvor det vil og passe sig selv. Kan en Mand saa avle Kartofler, lidt Korn og Hø for 
Vinteren, saa kan han for at faa Kjød sætte Snarer i Skoven og fange Harer eller vilde Kaniner som findes i 
Tusindtal (...)»
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Hans Jørgensen skriver i august 1900 brev hjem til broderen i Danmark.
Hans Jørgensen tog til USA fra Sydfyn i 1892. Han slog sig ned i Michigan og i 1895 kom konen, Marie og 
familiens 6 børn til USA.

«(...) Jeg har netop siddet og tænkt paa i Dag, at nu er det netop elleve aar siden jeg begyndte at forberede 
mig paa Rejsen til Amerika, fattig som jeg var, næsten bange for alt og alle, og aldrig glad, altid en knugende 
Fornemmelse over sig, altid gjorde sig selv det samme Spørgsmaal, hvor skal du faa Føde fra, hvorledes skal 
Du klare Dig?
Disse elleve Aar som nu er gaaet har været fulde af Slid, men har dog stadig bragt os mere og mere paa Fode 
og endskjønt jeg mange Gange har savnet Danmark saa kan jeg dog ikke fortryde at jeg har slaaet mig til Ro i 
dette Land. Naa - dette er jo egentlig ikke noget at skrive om, men naar jeg kommer til at tænke paa det kan 
jeg ikke lade være (...)«

«(...) Jeg modtog Brev fra Dig omkring Jul. Du beklager dig lidt over Fiskeriet og over Tidernes Ugunst og Uheld - 
ja, jeg vil gerne tro, at det er svært for en Smaamand at komme igennem Hjemme i Danmark, det var jo netop, 
hvad der drev mig herover (...)«

Dette brev til broderen i Danmark blev skrevet i februar 1903.

Verdens største 
folkevandring

Indvandringen til USA er blevet kaldt verdens største folkevandring. De ca. 
300.000 danskere, som bosatte sig i landet, var kun en lille del af de millioner af 
mennesker, der udvandrede til USA.
I 1820erne udvandrede der i gennemsnit pr. år ca. 15.000 mennesker til USA, i 
1850erne lå tallet på ca. 270.000, i 1880erne 660.000 og i tiden op til 1. Ver
denskrig (1914-18) kom det årlige gennemsnit op på 1.200.000 udvandrere.
Ialt udvandrede 52 millioner mennesker fra Europa. Langt de fleste tog til USA. 
Der var dog også andre rejsemål. De danske udvandrere tog også til Canada og 
Sydamerika.

/WrAL UDVAAfMSFF FM EUROPA 1882

Danske udvandreres fordeling på 
andre rejsemål end Amerika 1869 - 
1914:
Canada 11.618
Sydamerika 9.315
Australien, New Zealand 6.973
Sydafrika 1.411
Asien 715

Udvandringen foregik ikke som en jævn strøm, men kom i bølger.
Den første bølge kom i 1840erne-50erne, hvor mange mennesker fra Tyskland 
og Irland drog til USA. Den anden store bølge kom i 1860erne - hvor bl.a. mange 
danskere udvandrede og den sidste store bølge satte ind i 1880erne og lige 
efter århundredeskiftet.
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Engelske Det var engelske kolonister, der som nogle af de første bosatte sig i Amerika i 
1600-tallet.
Der bredte sig ret hurtigt en opfattelse af, at man havde taget et nyt, stort land i 
besiddelse - at landet i forvejen havde en befolkning - indianerne - hvis forfædre 
var indvandret for mere end 40.000 år siden - talte ikke rigtig med i europæer
nes syn på Amerika.
De første kolonister fik ret hurtigt følgeskab af særlige grupper af indvandrere: 
kvækere, jøder, puritanere og hugenotter. Det var religiøse grupper, der på 
grund af forfølgelser i hjemlandet valgte at bosætte sig i Amerika, hvor de frit 
kunne dyrke deres religion.

James Nailor blev på grund af sin 
religiøse tro-han var kvæker- pi
sket af Londons bøddel i 1656.

Kvækere, tilhængere af en religiøs 
bevægelse grundlagt i England i 
1600-tallet. De mener ikke at Gud 
skal tilbedes i kirken og holder der
for ingen egentlige gudstjenester, 
men mødes til andagter. Kvækerne 
er imod militærtjeneste og alle for
mer for vold, fordi de mener alle 
mennesker har en del af Gud i sig 
og de opfatter alle mennesker som 
deres brødre og søstre.

Huguenotter, franske calvinister, 
flygter på grund af religiøse forføl
gelser efter 1685.

Puritanere, engelske calvinister, 
havde stor indflydelse i parlamentet, 
hvor de arbejdede imod Stuart 
kongernes indførelse af enevælde.

Calvinisme, opkaldt efter Jean 
Calvin 1509-1564, fransk-schweizisk 
reformator og politiker. Man skal 
rette sig efter bibelens foreskrifter 
og leve et flittigt og sparsommeligt 
liv.

Store forandringer 
i Europa

Fæstebøndernes og daglejernes vilkår i Irland var uhyre ringe. Slog høsten fejl og man ikke kunne 
betale afgiften for hus og jord, blev man sat ud. I 1845 blev kartoffelhøsten ramt af sygdom (»kartof
fel-pest«) og rådnede bort på markerne. Tusinder sultede, mange døde og alene i 1847 udvandrede 
110.000 irere.

Ved begyndelsen af 1800-tallet var landene i Europa bondesamfund, hvor langt 
størstedelen af befolkningerne boede på landet og levede af landbrug. Byerne 
var små, sammenlignet med i dag, og det var de store jordejere (konge, kirke og 
adel), der havde magten i samfundet.
Men i løbet af 1800-tallet skete der store forandringer i Europa - der opstod en 
ny produktionsform: industrien; og millioner af mennesker fik en ny livsform.

Det menes, at nogle af årsagerne 
til befolkningens store vækst var: 
- at kartoflen blev indført fra Syd
amerika, og at den som fattig
mandskost var med til at forbedre 
ernæringen, d.v.s. flere overlevede. 
- at hygiejne (renlighed) i forbindel
se med fødsler gjorde, at flere 
spædbørn overlevede den første 
kritiske tid i deres liv.

I mange europæiske lande kom fæstebønderne selv til at eje deres jord, og med 
bedre dyrkningsmetoder kunne landbruget øge sin produktion af fødevarer.
Men befolkningstallet i hele Europa var stærkt stigende - der var ikke mad eller 
landbrugsjord nok til de mange mennesker.
Mange forsøgte at tage ind til byerne for at få arbejde i de nye fabrikker, <j.er 
efterhånden dukkede op, men der var langt fra arbejde til alle. Sulten og ar
bejdsløsheden fulgte dem i hælene ind til byerne.
For millioner af mennesker i småhuse på landet eller i byernes slum var det en 
tilværelse under - eller måske lige over sultegrænsen.
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For byernes borgerskab - bl.a. købmænd og fabriksejere - betød udviklingen 
store indtægter: råstofferne var billige (flere af dem kom fra kolonierne) og ar
bejdskraft var der nok af - så også den var billig!
Borgerskabet blev en ny og betydningsfuld gruppe i samfundet og i Europas 
nye parlamenter måtte godsejerne give plads til de velhavende borgere.

Borgerskabet i København demon
strerer (1848). Man krævede poli
tisk indflydelse. 1849 fik Danmark 
en grundlov.

De store forandringer i Europa fik ikke samme betydning for alle.
De der tjente på udviklingen fik politisk indflydelse og magt - de fattige fik ingen 
af delene. De var en overflødig befolkningsgruppe.

»(...) Behold kun, oldtidslande, eders ældgamle pragt! forkynder hendes tavse læber. Giv mig eders 
trætte, eders fattige, eders sammenstuvede masser som higer mod at ånde frit/det elendige spild 
fra eders myldrende kyst,/Send disse, de hjemløse, stormomtumlede til mig / Jeg løfter min fakkel ved 
den gyldne dør!«
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DANMARK

Stavnsbåndet: hensigten var i star
ten at sikre værnepligtige til hæren 
men efterhånden blev det vigtigste 
at sikre godserne arbejdskraft. 
Stavnsbåndet betød at man blev 
bundet til sin hjemstavn. Stavns
båndet blev indført i 1733 og op
hævet i 1788.

Når vi bruger udtrykket »en rivende udvikling«, er det for at fortælle, at noget 
går stærkt og at der sker store forandringer.
Udtrykket kan udmærket bruges om det der skete i Danmark i 1800-tallet, selv 
om forholdene var anderledes end i dag.
Her er et par eksempler:
- befolkningstallet stiger fra 962.000 indbyggere i 1801 (heraf 200.000 i Slesvig/ 
Holsten) til 2.449.540 indbyggere i 1901 (uden Slesvig / Holsten) - byerne vokser: 
København havde i 1801 102.147 indbyggere. I 1901 bor der 454.466 menne
sker i byen.
- år 1800 blev landet regeret af en enevældig konge. 1849 får landet en forfat
ning og mod slutningen af århundredet begynder udviklingen mod et moderne 
demokrati for alvor.
- Stavnsbåndet blev ophævet 1788. Det selvforsynende landbrug afløses efter
hånden af en effektiv landbrugsproduktion med andelsbevægelsen som grund
lag, indrettet på eksport. Gårdmændene fører an, mens en stor del af befolk
ningen på landet endnu lever som fattige husmænd, daglejere og tjenestefolk.
- omkring 1800 havde Danmark så at sige ingen industri. 1906 er der over 200.000 
industriarbejdere, der gennem fagforeninger og dannelse af Socialdemokratiet 
får indflydelse i samfundet.
- i 1800 var der kun plads til én religiøs opfattelse i landet - den kongemagten 
bestemte. Mod slutningen af århundredet er der på et folkeligt grundlag dannet 
nye stærke religiøse bevægelser: f.eks.: Grundtvigianerne og Indre Mission.
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GODSEJERNE
Dette afsnit fortæller om godsejerne, der var de store jordbesiddere i Danmark. Selv om deres 
rettigheder over bønderne efterhånden blev fjernet, så var de stadig en meget betydningsfuld 
gruppe i samfundet.

Svenstrup gods 1853. I 1700-tallet var der 7-800 godser i Danmark med ca. 65.000 fæstegårde under 
sig. Godsejerstanden var samfundets overklasse og den mest velhavende grup
pe i landet.
Det overskud landbrugsdriften gav, blev først og fremmest indtjent på godserne, 
der gennem stordrift - og billig arbejdskraft - kunne dyrke bl.a. korn til eksport.
Fæstegårdenes produktion var ikke meget større end at den kunne brødføde 
familierne.
Foruden driften af fæstegården skulle de også udføre en stor del af arbejdet på 
godsernes jorde.

Landbrugs
produktionen

Op til landbrugskrisen i 1870erne 
var der tale om en stadig stigning 
indenfor landbrugsproduktionen:

Planteprod. Husdyr
(korn) (kvæg)

mill. kr. mill. kr.
1860-64 72 122
1865-69 105 169
1870-74 105 225
1875-79 84 242
1880-84 74 274

Landbrugets produktion bestod af kornavl og kvægdrift.
Kvægdriften gav kød, mælk og smør, som for størstedelens vedkommende blev 
brugt som føde for landets egen befolkning - det blev spist op.
Kun fra Jylland havde man en eksport af levende kvæg. Dyrene blev drevet ned 
gennem landet, fedet op i Nordtyskland og solgt videre til det tyske marked.
Det var kornavlen, der blev landbrugets store indtægtskilde og fra 1830 til 1870 
(senere kaldt for kornsalgsperioden) voksede eksporten af korn.
Det stigende befolkningstal i Europa bl.a. i England betød, at tusindvis af men
nesker trak til byerne, og der var derfor et stort behov for brødkorn. England 
kunne ikke selv brødføde bybefolkningen, da landbruget i hovedsagen var base
ret på fåreavl.
På godserne havde man den nødvendige kapital (penge) til at forbedre driften. 
Man indførte nye afgrøder, anvendte nye og bedre redskaber f.eks. svingploven, 
og man gik fra trevangsbrug til kobbelbrug.

I 1820erne skete der væsentlige 
forbedringer af landbrugets produk
tionsapparat. Landbrugsredskaber
ne af træ blev nu erstattet af red
skaber af jern. Hjulplovene der skul
le trækkes af 4-6 heste blev nu af
løst af svingploven, der kun skulle 
trækkes af 2 heste. Også tromler 
og tærskemaskiner var til. Forbed
ringerne var med til at øge produk
tionen, men der blev også satset 
på at gøre kornets kvalitet bedre. 
Der blev eksperimenteret med nye 
sædsorter, der brugtes rensema
skiner og anvendtes tørringsovne til 
det i reglen fugtigt leverede korn.
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Trevangsbruget bestod i, at man inddelte jorden i tre områder, hvor man på 
skift dyrkede 2 slags korn og lod jorden ligge brak, dvs. uden afgrøder.
Ved kobbelbruget kunne jorden være inddelt i mange flere områder, hvor man 
skiftede mellem forskellige afgrøder (rug, byg, havre, kløver, ærter, græs osv.) 
og brakmarker.
På denne måde blev jorden mindre udpint og gav et større udbytte.
Selv om man forsøgte at forbedre jorden, ville korndyrkningen efterhånden ud
pine den. Der var for lidt kreaturgødning, og brugen af kunstgødning blev først 
almindelig i 1870erne.
I 1850erne begyndte man på godserne at udvide kvægholdet for at øge mælke
produktionen - men flere dyr gav også mere gødning.

Ostekælderen på et 
herregårdsmejeri.

Mejeridrift. Især i 1860erne og 1870erne skete der en udvikling af mejeridriften på godserne. 
Mælkeproduktionen var nu så stor, at man kunne fremstille smør hver dag, og 
ved at skaffe ordentligt foder til dyrene i stalden, kunne man fortsætte produk
tionen om vinteren.
Der blev indrettet særlige mejerier f.eks. i godsernes kølige kældre, hvor smør
ret bedre kunne holde sig. Herregårdssmørret blev en eksportvare - men blev 
også solgt til det velhavende borgerskab i byerne.

Landbrugskrise. 11870erne opstod der krise for hele det europæiske landbrug - og Danmark blev 
også ramt.
Jernbanen og skibsfarten var efterhånden så udviklet, at korn fra USA og Rus
land kunne bringes til Europa i store mængder. Priserne på landbrugsvarer 
faldt - især på korn - og landbruget måtte lægge sin produkton om.
Korndyrkningen fortsatte, men kornet blev nu brugt som foder til kreaturerne. 
Man satsede på fremstillingen af kød, flæsk, æg og mejeriprodukter.

Arbejdskraften.

Fæste: bønderne lejede gård og 
jord af herremanden (godsejeren). 
Når man flyttede ind på gården be
taltes indfæste, og derudover be
taltes en årlig afgift til godsejeren, 
der bestod af varer og penge (land
gilde) og af arbejde (hoveriarbejde). 
Landboreformerne betød bl.a. at 
mange bønder kunne købe deres 
gårde, bl.a. v.h.a. billige statslån.

Før landboreformerne havde det været fæstebønderne, der gennem deres hove
riarbejde havde udført størstedelen af arbejdet på godserne.
Landboreformerne betød, at arbejdet blev fastsat til en bestemt størrelse og 
ikke efter godsernes behov. I 1807 var 2/3 af hoveriet væk - afløst af en penge
ydelse. Arbejdet på godserne blev i stedet overtaget af den stadigt voksende 
gruppe af husmænd, daglejere og tjenestefolk.

Mejemaskine fra McCormick 
Harvester Company (Chicago).
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Høstarbejdere 1899.

»(...) Alle husmænd og deres koner og børn skulle hjælpe til med høsten på Mineslund (avlsgård, der hørte til 
Lerchenborg gods på Sjælland, red.). Der blev målt af i stykker på en tønde land, som blev nummererede, og 
så skulle vi trække numre. Der blev mejet med mejered. Mændene mejede, bønderne tog fra eller negede op, 
og konerne bandt. Børnene slæbte sammen, og mændene satte op. Vi fik 7 kr. for en tønde land rug eller hve
de, og 5 kr. for en tønde land vårsæd, men vi skulle selv holde os med mejered og river. Vi fik gratis øl i høsten. 
Det var en streng tid (...)«
Marie Laursen, født 1882, levede i et lejehus under Lerchenborg gods. NEU nr. 10106, skrevet 1952.

SJÆUANB
PLAGE Ri HG AE AVENSTRUP

EANDEVEJ 771. 
/7/ALGSTEZ)

Helt frem til århundredskiftet var det på landet godsejerstanden, der var den 
økonomisk stærkeste gruppe. På godserne kunne man hurtigt omlægge og ra
tionalisere driften, man kunne eksperimentere og man havde råd til at opføre 
nye bygninger og at indkøbe maskiner.
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Gamle rettigheder 
forsvinder.

De mennesker, der havde boet omkring et gods, var tidligere fuldstændig af
hængige af herremanden på godset. Herremanden havde haft stor indflydelse 
både på deres økonomiske og retslige forhold, men denne magt forsvandt i løbet 
af 1800-tallet.
Godsejerstanden som sådan mistede dog ikke sin indflydelse i samfundet før 
langt senere.
På grund af godsejernes store formuer var de stadig en magtfuld gruppe i sam
fundet, og en stor del af den kapital, der blev brugt til at opbygge den danske in
dustri, kom fra godserne.
Samtidig havde man igennem grundloven fra 1849 fået sikret sig stor politisk 
indflydelse - en indflydelse, der styrkedes yderligere ved ændringen af grund
loven i 1866.

J.B.S.Estrup (1825 -1913): godsejer. 
Regeringsleder 1875-94. Under 
Estrups diktatoriske styre lykkedes 
det overklassen at bevare sin 
økonomiske og politiske magt.
Den 21. oktober 1885 blev Estrup 
forsøgt myrdet. Attentatet mislyk
kedes og medvirkede i stedet til at 
styrke hans popularitet i Højre - 
kredse. Attentatet havde ingen for
bindelse til politiske kredse.

Politisk indflydelse.

På Rigsdagen var der 4 partier. I 
Landstinget dominerede Højre 
(godsejerne) og de Nationalliberale. 
Der var også repræsentanter fra 
Mellempartiet og Venstre. I Folke
tinget var Venstre det store parti 
med 49 mandater, Mellempartiet 
havde 27, de nationalliberale 15 og 
så var der en række løsgængere 
med tilknytning til godsejerne.

Landet havde fået en rigsdag, der bestod af folketing og landsting. For at en 
lov kunne gælde, skulle den godkendes begge steder og underskrives af kon
gen.
Valgloven til folketinget fastslog, at alle over 30 år havde stemmeret, hvis de 
havde boet på det samme sted i mere end et år, ikke havde gæld i form af fattig
hjælp, der ikke var blevet betalt tilbage, og havde egen husstand.
For at kunne vælges skulle man opfylde de samme betingelser, dog var alders
grænsen 25 år.
Valg til folketinget skete ved direkte valg, dvs. man stemte på den person, man 
ønskede skulle sidde i folketinget. I praksis foregik valget i de mindre valgkredse 
ved håndsoprækning. Kun hvis nogen krævede det, skulle det være hemmeligt.

Venstrejournalisten Anthon Maaløe 
fortæller i sine erindringer om 
rigsdagsvalgene i Assens i 1870- 
erne: »Der var i halvfjerdserne vist 
ikke flere venstremænd i byen, end 
man kunne tælle på sine fingre. 
Alle vidste, hvem de var, og de var 
godt uglesete. »Hvad går der af øl
handleren under Hotel Phønix? - 
han stemte venstre ved sidste valg«, 
og så havde han fået det sorte 
stempel. Sådan blev de pegede ud, 
og de fik på forskellig måde at føle, 
at det var Højre, der regerede her, 
og at mukken i geledderne ikke tål
tes.« - »Den skriftlige afstemning, 
som alle og enhver kunne følge og 
kontrollere, foregik i den store sal 
på rådhuset, og her kunne man 
være sikker på i eftermiddagstimer
ne at træffe egnens herremænd og 
store forpagtere, der nok ville have 
et øje med, hvorledes deres hus- 
mænd stemte.«

Stemmeret til landstinget havde alle mænd over 40 år, - hvis de tjente 4000 kr. 
om året eller betalte 400 kr. i skat, og det var der ikke mange, der gjorde.
Landstinget talte 66 medlemmer, hvoraf 12 udnævntes af kongen, medens de 
54 valgtes i større valgkredse for 8 år. Pladserne blev besat med godsejere, vel
havende gårdejere og borgere fra byerne. Nok havde man fået demokrati - men 
ikke mere end at tingene stadig var ved det gamle, - næsten da.

Vælgermøde på en kro. 1873.
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Livet på godset.

»(...) Til daglig hengled Livet paa Svenstrup saa stille og roligt, som man nutildags næppe kan forestille sig. 
Alle Forhold var Jo ogsaa ganske anderledes stabile end i vore Dage, og paa faa Punkter kendetegnedes det 
vel mere end derved, at man altid mødte de samme Ansigter (...)«
»(...) Hver eftermiddag Klokken to blev der drukket Kaffe. En hvid Dug blev bredt ud over det store Mahogni
bord, og ind kom Tjeneren med den blanke Messingsamovar, Kaffekanden med Pose, Fyrfadet og Daasen 
med den friskbrændte Kaffe - Duften kan den Dag i Dag stige mig op i Næsen (...)«
»(...) Middagen Klokken 5 bestod af tre Retter veltillavet dagligdags Mad. Min Bedstefar yndede svære og fede 
Retter, og Svinerygsuppe, Kaal og gule Ærter hørte til det bedste, man kunne byde ham. Til de hyppige Retter 
hørte naturligvis ogsaa forskelligt slags Vildt. Særlig erindrer jeg, naar der blev serveret Kramsfugle. Jeg tror 
nemlig aldrig, at jeg har set saa mange Fugle paa eet Fad som der, og saa var de meget fedt tilberedte (...)«

»(...) Naar Middagen saa var spist og Kaffen drukket, gik man om Sommeren i meget langsom Marsch en Tur i 
Have og Skov. Her paa Svenstrup spadserede man i min Barndom til Højen i Dyrehaven, senere da min Bed
stefar blev ældre og daarlig til Bens, indskrænkede man Turen til Haven og endte i Regelen ved Bænkene paa 
Højen med Flagstangen, hvorfra man har den nydeligste Udsigt over et ægte sjællandsk Landskab med frugt
bare Marker, Kirker, Landsbyer og Gaarde helt over ad Vallø-Kanten til, og hvor man ved Solnedgang nød 
Klangen af de skønne Borup Kirkeklokker (...)«

J. Wedell-Neergaard: SVENSTRUP, et sjællandsk gods’ historie, 1921.
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GÅRDEJERNE
Fæstebønderne blev løst fra stavnsbåndet og blev frie bønder. Landboreformerne var med til at 
ændre det danske landbrug: man flyttede mange gårde ud fra landsbyerne og efterhånden blev 
de nye gårdejere en velhavende og politisk vigtig gruppe i Danmark.

11807 var 60% af fæstegårdene blevet overtaget af bønderne. Pengene til købet 
af gårdene var kommet fra statslån eller bønderne havde lånt dem af godsejeren - 
mod en passende rente.
Både staten og de fleste godsejere var interesserede i, at bønderne overtog 
gårdene. Hoveriarbejdet var ikke særlig effektivt, og ved at sælge gårdene kun
ne der skaffes kapital til forbedring af godsernes drift.
Desuden mente man, at en bonde, der selv ejede sin gård, ville være mere in
teresseret i at forbedre produktionen - det ville give større udbytte, men også 
højere skatter.

Fra 1770-1800 steg kornpriserne 
og kornhøsten steg med 50 %.

Forbedringen af bøndernes landbrug gik ikke så hurtigt som på godserne, men 
efterhånden fik også gårdejerne gode indtægter på kornhandelen og igennem 
1800-tallet blev gårdejernes levevilkår stærkt forbedret - der blev råd til andet 
og mere end det daglige brød.
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Et lille indtryk af gårdejerstandens nye hverdag kan man bl.a. få fra gårdejer Søren Andersens dagbog, skrevet 
fra 1854 - 1872. Fra Peasant Adaptation to Bourgeois Culture? af Palle Ove Christiansen. Ethnologia Scandina
via 1978.

1859 - 1864.
- køber ny rensemaskine til korn
- køber 6 stole i Ringsted til 12 rigsdaler (rdl.)
• får etableret vandpost til brønden
• sønnen Anders på Hindholm Højskole
- til politisk møde i Sorø
- Anders og en anden gårdmandssøn på »lystrejse« til København
- Anders igen på Hindholm for at lære dræning
- får tapetseret dagligstuen
- køber sin fæstegård af godset Giesegård
- mergler jorden
- sætter 500 rdl. i banken til Anders.

Selvforsyningen

Mergling: man tilfører jorden kalk. 
Kalken betød i første omgang et 
større udbytte, men jorden blev ud
pint på længere sigt. På godserne 
var man allerede i gang med 
mergling omkring 1800, først 50-60 
år senere begynder bønderne at 
mergle.

Dræning: ved hjælp af grøfter eller 
nedgravede rør i markerne, kunne 
overflødigt vand ledes bort. Dræ
ning betød at kornet bedre kunne 
udvikle sit rodnet. Man fik derved 
en bedre plante, der gav større af
grøde.

Arbejdet på en fæstegård havde bestået i at skaffe familien de daglige fornø
denheder. Man havde næsten været selvforsynende, men med tiden forsvinder 
selvforsyningen mere og mere, og i stedet lægger man sit arbejde i at fremstille 
varer til salg og eksport.
En stor del af det, som familien havde brug for, blev i stedet for købt f.eks. i den 
nærmeste stationsby eller købstad.

ZzW HANSENS GÅRD ■ KELDBY77LLE MØN CA 7900

1870 - 1873.
Brudstykker fra Søren Andersens dagbog.

- til sparekassemøde i Terslev
- køber drænrør
- køber en ny plov i København
- køber møbler (90 rdl.) i København til sin datter
- en af tjenestekarlene emigrerer til Australien
- besøger København: det naturhistoriske museum, Thorvaldsens Museum, Tivoli og Folketeatret
- bygger et hus til en fastarbejdende husmand (80 rdl.)
- køber kunstgødning (42 rdl.)
- udgifter til dræning 100 rdl.
- køber strømper, underbukser, en blomst, akvavit, portvin, cigarer, en høj kaffekande og et halsbånd
- giver 2 kr. til Grevinde Danners minde (velgørende stiftelse for enlige kvinder).
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Andelsbevægelsen

Animal = dyr.

Landbrugskrisen i 1870erne tvang bønderne til at omstille deres produktion. 
Man måtte satse på at forbedre den animalske produktion: mejeriprodukter og 
kød.
Den enkelte bonde havde ikke mulighed for at investere i de forbedringer, der 
skulle til for at give smør og ost en bedre kvalitet, så det kunne klare den hårde 
konkurrence på verdensmarkedet.
Gårdejerne slog sig sammen og oprettede andelsmejerier.
Det første andelsmejeri i Danmark blev startet i Hjedding ved Varde den 10. juni 
1882, og frem til 1914 blev der ialt oprettet 1168 andelsmejerier.
Pengene til mejerierne kom fra de andele, som bønderne tegnede, og ved lån 
i sparekassen.
På andelsmejeriet blev der fremstillet smør og ost, og hver bonde fik del i over
skuddet i forhold til den mængde mælk, han havde leveret. Men alle medlem
mer havde én stemme hver på generalforsamlingen - man stemte efter hoveder, 
ikke efter høveder (kvæg).

1890 679
1900 942
1914 1168

Antallet af andelsmejerier voksede 
meget hurtigt.
1885 84

Andelsmejeri fra 1907.
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Den tynde mælk, der kom tilbage 
fra mejeriet blev også brugt til 
karlene og pigerne, de kaldte den 
fut-mælk (centrifut-mælk). Dermed 
blev deres kost væsentligt forringet.

Biprodukterne ved fremstillingen - f.eks. skummet mælk - fik bonden tilbage fra 
mejeriet, og det kunne bruges som svinefoder og til opdræt af kalve.

Ideen med den fælles stordrift betød, at alle bønderne kunne være med - og 
også en del af de husmænd, der havde mest jord.
Tidligere havde mælkeproduktionen på de små brug været så lille, at mejeri- 
produktonen ikke kunne betale sig.

I 1887 blev det første andelsslagteri oprettet, og sidenhen blev der lavet andels- 
og grovvareforretninger, hvor bønderne kunne sælge deres korn og købe foder 
og kunstgødning.

Andelsbevægelsen medførte at gårdejerstanden blev en betydningsfuld, økono
misk gruppe i samfundet. Efterhånden fik de også politisk indflydelse, og lige 
efter århundredskiftet var det bøndernes parti, Venstre, der sad på magten.

Andelsmejeriernes medlemmer var 
især gårdmænd, men i Jylland 
var der en del husmænd i andels
bevægelsen.

Lærere og elever fra Ilskov skole ca. 1895.

Brugsforeningerne blev oprettet i slutningen af 1800-tallet - først på landet og 
siden hen i byerne.
Ideen var oprindeligt kommet fra England, og meningen var at man i fællesskab 
drev en forretning, købte stort ind og solgte varerne billigere.
Den første brugsforening i Danmark blev oprettet i Thisted i 1866 på initiativ af 
præsten Chr. Sonne sammen med Thisted Arbejderforening.

Skoler og 
højskoler

I 1814 blev der ved lov indført tvungen undervisningspligt for børn i 6-13 års 
alderen. Fra 1849 var sognene forpligtigede til at oprette skoler - også for de 
fattige børn.
Udviklingen krævede, at man kunne læse, skrive og regne. Den selvejende 
bonde skulle selv stå for regnskaberne, og skulle man tilegne sig den ny viden 
om landbrugsdrift, måtte kundskaberne være i orden - det krævede skolegang.

For Skolen. For Hjemmet.

eller Mahognitr«).

Pateat Toaaadaakoleberd mad Bm 
til Omatllllag fer 4 EJev»terrela«r.

I aterr» Antal 19 Kr. pr. Stk
Malet iom Ege-, Nødde- eller Mahogni

For lukkede Ra. a^.r Plade, (tOlaf ELTÄ

I Pateat Skalabørd and B«ak tM 
I Oaatilllag aftn* Eleva«» V»rt
I »amt med lukket Hum og Bog- 
! »kab under Pulten. Frit pr. Sti. 
; Malet iom Ege-, Ahorn-, Nødde-

pr. Bord.
”^jfødd™1 eller

1 Udad Bogtkab fra ’. '. 19'^Kr.
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På landet var det mest almindelige hver-anden-dagsskole, om vinteren med tre 
og om sommeren med to skoledage om ugen; børnene var stadig en vigtig ar
bejdskraft i landbruget.
På landet havde børnene i gennemsnit 94 skoledage om året.
Selv om man havde fået en skolelov, var det dog ikke alle børn, der lærte at 
læse og skrive ordentligt, og der var skolefolk, som mente, at terperiet og uden
adslæren af salmevers ikke var den eneste rigtige undervisningsform.
Det var blandt disse skolefolk, at man i 1841 tog initiativ til oprettelsen af folke
højskolerne.

Højskoleelever juli 1900.

Askov Højskole.

Det var først og fremmest gårdmandssønnerne, der sad på højskolens bænke. 
Her var der ikke noget terperi eller udenadlære - tværtimod diskuterede man 
frit med lærerne og foruden at få viden, f.eks. om den ny landbrugsteknik, var 
tanken i høj grad, at man skulle udvikle sig - så at sige lære sit eget værd at 
kende. Gårdejerstanden var den nye stærke gruppe på landet, og indflydelse 
fik man ikke alene ved de gode indtægter fra landbruget, man måtte være med i 
diskussioner om tidens problemer og spørgsmål, hvis man ville have politisk ind
flydelse. 11872 var der 52 højskoler i landet - i 1892 var tallet steget til 75.
Fra 1863 kunne piger også komme på højskole. De kom på to måneders som
merkursus, hvor de bl.a. lærte mejeridrift og andre praktiske gøremål, så de 
kunne bistå deres kommende mænd i landbrugsproduktionen.
Karlenes højskoleophold lå om vinteren, hvor de bedst kunne undværes fra 
gårdene.
Først ret sent blev det almindeligt, at også husmandsbørn tog på højskole.

»(...) Det, man derfor ved enhver folkelig Høiskole maatte ønske, var at alle de Ungersvende, som kom der, 
allerede kjendte en Syssel i Livet, som de havde Lyst og Leilighed til, og hvad Høiskolen allenfalds maa ar
beide paa, er, at Enhver kan vende tilbage til sin Dont med forhøiet Lyst, med klaret Blik over de menneskelige 
og borgerlige Forhold, især i hans Fæderneland, og med oplivet glædelig Følelse af det folkelige Fællesskab, 
der gjør delagtig i alt det Store og Gode, der hidtil blev og herefter skal udrettes af Folket, man tilhører (...)«.

Lykønskning til Danmark med det danske Dummerhoved og den danske Høiskole af N.F.S. Grundtvig. (1847)
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Folkelige 
bevægelser

Foruden den store økonomiske fremgang var 1800-tallet præget af de folkelige 
bevægelser, dvs. bevægelser eller sammenslutninger, hvor mange mennesker 
deltog - og ikke blot smågrupper af f.eks. særligt veluddannede personer.

Mormoner. Fra omkring 1850 be
gyndte amerikanske mormoner at 
missionere i Danmark. Mormonerne 
grundlagde Salt Lake City og op
byggede en velhavende og indfly
delsesrig organisation. 16.000 
danskere udvandrede til USA for 
at slutte sig til mormonerne.

De gudelige bevægelser hørte til blandt de første. Efter bøndernes frigørelse 
begyndte man flittigt at bruge biblen og mødtes til læsning og tolkning af den 
hellige skrift. Myndighederne mente dog, at det var en opgave, der var for
beholdt præsterne. Sammenkomsterne blev forbudt, der blev uddelt bøder, og 
enkelte måtte gå i fængsel.

Efterhånden udviklede de gudelige bevægelser sig til det, der med tiden blev 
de to store religiøse retninger i Danmark: Grundtvigianismen og Indre Mission.

FOREN/NGER OG FOLREL/GE BEVÆGELSER /3S0 /860 /870 /830 FW /9oo

REL/G/ØSE. "GUBEL/GE 8EVÆGELSER" 
3AP TESTER, MORMONER, O A 
GRUNTV/G/A///SMEN
/NERE M/S5/0N

N.F.S.Grundtvig (1783-1872): 
digter og præst. Hans ideer og tan
ker lå til grund for højskolebevæ
gelsen, ligesom han lagde navn til 
en retning indenfor folkekirken: 
grundtvigianismen.

POL/T/SKE •

KULTURELLE-

BONDEVENNERNES SEISRAB 
DET PORENEDE VENSTRE 
DEMO/fRAT/SNE POREN/NGER C VENSTRE) 
KONSERVAT/VE K.U33ER C NØURE) 
OOUALDEMONRAT/ET 
LANDARBEJDERPORENGER 
R/PPELBEVÆGELSEN

poredragsforen/nger 
SKYTTEPORFN/NGER 
GYMNAST/RPOREN/NGER 
ARBEUDER/DRÆT 
UNG DOMS POREN/NGER 
EOLNENØJSKOLER 
PR/SKOL ER
POR SAM/./NGS NUSE
ROENETS NUSE
APPO/DSBEVÆGE/SEN 
NV/MODBEVÆGELSEN

QWONOM/SNE- LANDBOPOREN/NGER 
KRED/TPOREN/NGER ■SPAREKASSER 
BRANDE0RS/KR/NGSSE/.SKA8ER 
NUÆ/PEPOREN/NGER 
BRUGS POREN/NGER 
ANDEISMEJER/EK 
ANDELSSLAGTER/ER 
NUSMANDSPOREN/NGER 
PAGPOREN/NGER
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Grundtvigianere Navnet har man senere givet den folkelige bevægelse, der opstod bl.a. på bag
grund af N.F.S. Grundtvigs tanker.

»(...) Betegnelse for en dansk folkelig og kirkelig bevægelse(...). Man ønskede frihed indenfor folkekirken, f.eks. 
frihed til præstevalg, valgmenigheder og frimenigheder. Frihedsideerne og Grundtvigs skoleideer resulterede i 
folkehøjskolebevægelsen, ligesom grundtvigianerne tog aktivt del i andelsbevægelsen og politik, særlig inden
for Venstre«.
Fundamental Historie, Gad 1973.

Indre Mission

Grundtvig har bl.a. brugt udtrykket: Først menneske - siden kristen. Udtrykket 
kan tolkes i retning af, at Gud ikke har brug for mennesker, der »kun« er kristne, 
men brug for mennesker, der kan leve fuldt som mennesker og ikke isolerer sig 
fra omverdenen ved hjælp af dens religion. Grundtvigianismen fik først og frem
mest tilslutning fra gårdejerne.

Indre Mission (det fulde navn for bevægelsen er Kirkelig Forening for den indre 
Mission, altså mission indenfor landets grænser, red.).

»(...) I 1853 stiftedes på initiativ af den sjællandske smed Jens Larsen en forening til indre mission, der virkede 
for personlig omvendelse og krævede, at man skulle vise sin tro ved at give afkald på verdslige fornøjelser (...)«. 
Fundamentel Historie, Gad 1973.

Det sidste - de verdslige fornøjelser - kom bl.a. til udtryk ved, at man ikke måtte 
spille kort, ikke danse og i det hele taget skulle leve mådeholdent og sparsom
meligt. Dette var måske ikke så svært for mange af de mennesker, der sluttede 
sig til bevægelsen: husmænd, daglejere og fiskere.
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HUSMÆND OG 
LANDARBEJDERE
Afsnittet beskriver tilværelsen for husmænd og daglejere. Selv om hele samfundet ændrede sig 
var de en gruppe danskere, der levede under meget ringe vilkår.

I 1802 skrev en professor G. Begtrup, at husmændene skulle »(...) være den 
store landbruger til hjælp i hans avlsdrift (...)«. Han mente dermed, at husmænde- 
nes rolle i landbrugsarbejdet var at være den arbejdskraft, som bl.a. skulle af
løse hovbøndernes arbejde.
De skulle med andre ord være landarbejdere.

Før landboreformerne havde der været ca. 19.000 »huse og steder« i Danmark. 
Det var husmandsbrug med et mindre jordstykke - eller slet ingen jord - hvor 
familierne levede af det, de kunne dyrke, ved at holde et par dyr, ved småhånd
værk og ikke mindst ved at tage arbejde for andre.
Disse husmænd havde haft ret til at have deres dyr gående på græs på de fæl
lesarealer, der hørte til landsbyen.
Ved udskiftningen blev den fælles jord delt ud mellem bøndergårdene, husmæn- 
denes situation blev forringet, og de blev mere end nogensinde tvunget til at 
arbejde for andre for at kunne overleve.
Flertallet af husmænd havde ikke jord nok til, at de kunne leve af den, og jo 
mindre jord man havde, des mere arbejde var man tvunget til at tage.

»(...) Det lille husmandshjem med 6 tdr. land dårlig sandjord, i nordøstre side af Hammer Bakker i Vendsyssel, 
kunne hverken give føde eller klæder til en familie, så far måtte året rundt gå på dagleje, som regel på større 
gårde langt fra hjemmet. Han var gerne på en af disse gårde flere år i træk, men han havde jo det problem, at 
arbejdspladsen helst skulle ligge så nær hjemmet som muligt. Han fik aldrig en cykel. I længere perioder havde 
han så langt til arbejdet, at han kun kom hjem lørdag aften sent. Gik så igen mandag morgen ved fire tiden for 
at nå frem til arbejdstidens begyndelse (...). I de travle tider, forår, høst og efterår fulgte mor ham ofte på ar
bejde, så længe hun havde kræfter til det (...)«.

Fra »En vendelbodreng fortæller«, Niels Anesen. Citatet fortæller om barndomshjemmet omkring 1890.

»(...) Når far kom hjem fra arbejde om aftenen, så måtte han tærske rug, som der avledes på jorden, som han 
havde. Det blev tærsket inde på stuegulvet; der var ikke højt til loftet, han måtte sidde på sine knæer og banke 
rugen med en tyk kæp (...)«.

Fra O. Bertolt: Tre danske Arbejderes Livserindringer. 1925.
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Fra 1868 til 1873 blev der oprettet 
25.000 nye husmandsbrug i Dan
mark. De fleste med så lidt jord, at 
familierne ikke kunne leve af deres 
eget landbrug.

Indtil 1870erne kunne man skaffe »huse og steder« til den stadig voksende grup
pe af landarbejdere ved at opdyrke hedeegnene i Jylland, ved at nedlægge min
dre gardbrug og udstykke jorden, og ved at godsejerne på deres egen jord lod 
opføre huse med et jordstykke til.
Men efter 1870erne kunne der ikke længere skaffes jord til alle de mennesker, 
som havde behov for det.
Især på Sjælland skaffede godserne sig den nødvendige arbejdskraft ved ud
stykninger. Her boede de såkaldte leje-husmænd.
En lejehusmand betalte lejen for hus og jord ved at mand og kone arbejdede på 
godset - ofte så meget, at der næsten ikke var tid til overs til pasningen af den 
jord, de selv havde.
Lejehusmændene hørte til de dårligst stillede på landet. Hus og jord lejede de 
for 1A eller 1/2 år ad gangen, men kunne med kort varsel blive sat ud - f.eks. hvis 
de kom på kant med godsforvalteren.

Arbejdet

Smalhans: ordet kommer fra tysk. 
Smal = lille. Hans brugt som navnet 
på en mager person.

Som daglejer blev man ansat for en eller flere dage ad gangen, når der var be
hov for det: ved pløjning og harvning af markerne, i høsten og ved høslet (høst 
af fodergræs) og til tærskning.
Landarbejdet var sæsonarbejde og betød for de fleste, at der var perioder med 
arbejdsløshed, og kun et fåtal har haft mere end 280 arbejdsdage om året.
Det var især om vinteren, at man gik uden arbejde. Måske kunne man ind imel
lem få arbejde i skoven eller ved snerydning ved jernbanerne, men det var ikke 
tilstrækkeligt til, at man kunne klare sig igennem uden at det blev smalhans.

Det var februar, marts og april der var de knappe måneder. Det man havde sam
let sammen i løbet af sommeren og efteråret var efterhånden spist op - og der 
var lang tid til den næste høst.

/ sin bog »Sultegrænsen« fortæller Peter Riismøller om de fattige husmænd, de jordløse og daglejernes vilkår-på 
bøndergårdene var der som regel mad nok:

»(...) Ikke sådan hos de jordløse. En isnende erindring fra en tidlig forårsmorgen står pludselig i fuldt lys. Det 
banker på døren, og da mor lukker op, står Christiane udenfor og siger med forknyt stemme: Jeg har slet ikke 
noget at give de bette til morgen. De bette var vore legekammerater, og Christiane var såvist ikke nogen betler 
(tigger, red.) men en pilmager slider, som i dag var overmandet af de smalle måneders mangel og havde set 
sin flittige mand gå på arbejde uden davre (morgenmad, red.). Hun drog trøstet af gårde med brød, smør og 
mælk, og jeg var stolt på familiens vegne, indtil min ældre søster hviskede: Jamen hvad så i morgen? (...)«.

Peter Riismøller: »Sultegrænsen«. 1977.

Blandt husmænd og daglejere gik der længere tid før man kunne opgive selv
forsyningen.
Kvinderne brugte en stor del af deres arbejdskraft i husholdningen. De hjalp 
mændene i arbejdet på den jord, der hørte til huset, holdt køkkenhaven og hvis 
man havde får, blev de malket, og af ulden fremstillede kvinderne familiens tøj. 
Børneflokken var stor; 6-7 børn var ikke ualmindeligt - og blandingen af gravidi
tet, fødsler, husholdning og markarbejde har tæret hårdt på kræfterne.
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Husmandskone med børn ca. 1911.

»(...) Han blev en treven arbejder, der aldrig sang eller fløjtede ved sit Arbejde som i gamle Dage og kun sled for 
at holde de værste Rotter fra Døren. Naar det saa aller sortest ud, satte han lidt Kulør på Tilværelsen med 
Brændevin - det var en billig Farve, men ikke videre holdbar.
Nu satte han ikke mere Træskoene udenfor sin Stue, før han gik ind. Hjemmet var ham ikke længere et helligt 
sted, en Kirke, som det havde været ham i de første Aar; nu var det nærmest blevet et sted, hvor Vanen og 
Trangen til Tag over Hovedet drev ham hen om Aftenen efter endt Arbejde.
Hun havde gennem de daarlige Aar og ved de mange Fødsler tilsat sin kraftige Pigeskikkelse, sit Helbred, sit 
Humør og Størstedelen af sit svære Haar, og gik i et Roderi uden Ende med et barn paa Armen ved det flade 
Bryst, et i Skørterne og et - under Hjertet, som det hedder. Det renlige Hjem var forlængst opgivet. Naar hun 
blot kunde holde det fri for at blive alt for snavset!
Børnene, dem hun bar under Sygdom og fødte med Smærte, og som han ved sin evige Næringssorg maatte 
henslæbe sit Liv for, var i Grunden det eneste Baand, der bandt dem til Tilværelsen og hinanden.
Saa kom den haarde Vinter med fuldstændig Arbejdsløshed.
Hans Værksted stod koldt og tomt indenfor de frosne Ruder. Høvlebænken stod og frøs henne ved Væggen. 
Jærnene, Høvlene og Boerne sad ubrugte paa deres Plads i Rækker paa den frostglinsende Væg. De sidste 
Høvlspaaner og Træstykker var gaaede i Kakkelovnen.
Da knappede han sin tynde Frakke om sig og gik ud for at faa Tærskearbejde (...)«

Fra fortællingen »Der er et yndigt land« af Edvard Egebjerg. 1894.

Kvinderne Kvinderne hjalp til på gårdene i perioder, hvor der var brug for ekstra arbejds
kraft. I høsten arbejdede kvinden som opbinder, - manden gik foran med leen og 
høstede og kvinden fulgte efter og bandt kornet sammen til neg. Hun kunne 
også hjælpe til på gårdene når der var storvask og ved slagtningen. Måske fik 
hun sin løn som en del af kødet fra slagtedyret.
Efterhånden som mejeribruget kom igang var der mange kvinder, der fik plads 
på de store gårde og godser som malkekoner. Der blev malket to gange om 
dagen, tidligt om morgenen ved 5-6 tiden og sidst på eftermiddagen.

Malkehold 1911.
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»(...) Da Børnene var helt smaa, maatte jeg jo saa sende dem hen til en gammel Kone, der skulde se lidt efter 
dem, mens jeg var paa Arbejde, og jeg løb saa hjem om Middagen for at give den mindste Bryst og de andre 
Mad. - De maatte tidlig vænnes til at skøtte sig selv, de smaa Væsner, og min ældste Dreng var stolt af at 
kunde faa Lov til at gøre rent, naar Mor var ude. - Naar han saa var færdig med at feje og strø Sand, saa satte 
han sig ganske rolig ned paa en Stol og betragtede sit Værk, som om han vilde sige: Nu skal jeg være en pæn 
Dreng og ikke træde Sandet ned, til Mor kommer hjem til Middag. Han var ogsaa en god Dreng ved sin lille 
Søster, den yngste af Børnene, men hvorledes forstaar en lille Fyr paa 4-5 Aar at passe Børn? Den lille Pige 
blev da ogsaa en Krøbling for hele Livet, fordi hun manglede det nødvendige Tilsyn. En Dag - det var før hun 
kom til at gaa ene - var hun trillet ned af Havegærdet, og hun fik da Hoften af Led, hvorfor hun maatte gaa ved 
Krykke tilslin Død (...)«.

»Træk af en Husmoders Virksomhed i tidligere Tid«. Folk og kultur. 1983

HUGGEHUS

MGLEJERHUS FM TYSTRUP /870 BOEDE HER
HUSMAND OG VÆVER 30 ÅR 
HANS HUSTRU 27 ÅR 
3 SØNNER S■3-/ ÅR
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Lønnen

Fattighjælp. Hvert sogn skulle sør
ge for sine egne fattige og sognets 
bønder var forpligtigede til at betale 
fattigskat. De jordløse havde dårlige 
muligheder for at komme på aftægt 
når de blev gamle, fordi et hus
mandsbrug ikke kunne forsørge 
mere end én familie. Når de jord
løse ikke længere kunne arbejde 
kom de på fattiggården.

Lønnen for arbejdet på gårdene blev udbetalt på flere måder. Manden fik sin 
kost, mens han arbejdede, og derudover fik han naturalier, dvs. produkter fra 
gården, f.eks. brænde, korn, kartofler, græsningsret, trækkraft til pløjning af sin 
egen jord - den midste del af lønnen blev udbetalt i penge.
Det betød at manden muligvis selv fik en rimelig kost, men der var næsten ingen 
penge til at købe mad og tøj til resten af familien.
Landarbejdernes vilkår har været meget ringe. Hvis man bruger 60% af den løn 
man får, til mad, siger økonomer, at folk lever i: trykkede kår - dvs. folk klarer 
sig, men heller ikke mere.
Mange landarbejderfamilier anvendte op til 80% af lønnen til mad - helt frem til 
1880erne.

Landarbejdere pløjer ca. 1914.

Tyende

I 1883-84 undersøgte man skole
børn i 11-14 års alderen. Gennem
snitlig vejede gårdmandsdrenge 
1,5-2,5 kilo mere end drengene fra 
husmandshjem og var 2,6 cm hø
jere.

Skudsmålsbog.

På godser og gårde havde man foruden den løse arbejdskraft brug for tyende 
(karle og piger), der kunne indgå i det daglige arbejde.
Det var først og fremmest husmænds og daglejeres børn, der fik plads som 
tyende - lige så hurtigt som de kunne slippe fri for skolen. For en daglejerfamilie 
var det vigtigt, at få sendt børnene ud at tjene, så hurtigt som muligt - så var de 
af vejen og der var en mund mindre at mætte. Der er mange eksempler på at 
børn i 7-8 års alderen er kommet ud og tjene på en gård, mod at gårdmanden 
skulle sørge for at børnene kom i skole.
Lønnen bestod i føden, et sted at sove, et par træsko, måske et sæt tøj og et 
lille pengebeløb. Pengene fik forældrene.
Gårdmanden skulle sørge for, at de børn der var i hans tjeneste, kom i skole. 
En undersøgelse viser, at de ofte blev holdt hjemme: 16,3% af de børn der var i 
tjeneste havde ulovlige forsømmelser, mens kun 6% af gårdmandsbørnene 
havde det.
Det var som regel gårdmændene, der sad i skolekommissionen og skulle fast
sætte bøderne for forsømmelser fra skolen (mulkt).

En pige begyndte som lillepige, når hun var 9-10 år. Hendes arbejde bestod i at 
vogte gæs og gå til hånde i køkkenet.
Efterhånden som hun blev voksen, kom hun til at deltage i alt kvindearbejde på 
gården.
I en alder af et par og tyve blev hun gift - sandsynligvis med en karl, der selv 
engang håbede på at få sig et lille jordbrug.

Drengene fik plads som vogterdrenge, dvs. de passede køer og får. Så snart 
drengen var stor nok, blev han sat til nye arbejdsopgaver og som voksen karl 
på en gård har han deltaget i pasningen af dyrene i stalden, høst, tærskning, 
markarbejde og vedligeholdelsen af redskaber og huse.

Tjenestefolkenes forhold afhang helt af hvordan gårdmanden behandlede dem. 
Ifølge Tyendeloven fra 1854 var tjenestefolk »hustugt undergivne« - pigerne ind
til det 16. år og drengene indtil de var fyldt 18 år - og det vil sige, at husbonden 
havde ret til at prygle sine tjenestefolk, hvis man fandt det nødvendigt. Det var 
der efter sigende mange, der gjorde.
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11880erne havde 20% af vælgerne 
mistet valgretten, fordi de bl.a. ikke 
opfyldte grundlovens krav om egen 
husstand eller tilbagebetaling af 
fattighjælp.

Selv om godsejerne havde mistet 
deres gamle rettigheder, blev der 
alligevel »holdt øje« med husmænd 
og landarbejdere. Et eksempel fra 
1887 fortæller om en godsejer der 
betalte 50 øre til alle de husmænd, 
der stemte på partiet Højre.

Tjenestefolkenes rettigheder var i det hele taget meget begrænsede. I grund
loven, som var begyndelsen til det danske demokrati, stod der bl.a. at menne
sker, som ikke havde egen husstand, heller ikke havde stemmeret.
En opgørelse fra 1880erne viser at der fandtes omkring 150.000 tjenestefolk i 
landet - karle og piger.
Tallene siger desværre ikke noget om fordelingen mellem mænd og kvinder, 
men det er nok ikke helt forkert at sige, at der var mange tusinde mennesker, 
som det danske demokrati på den tid ikke havde plads til.
Først så sent som i 1921 blev tyendeloven ændret. Tjenestefolkene var en grup
pe, som kun få i samfundet havde noget til overs for. En af dem var forfatteren 
Jeppe Aakjær og selv om hans beskrivelse af den syge karl i kammeret hører til 
de værste eksempler, så fortæller den noget om, hvor ringe forholdene for tjene
stefolk kunne blive:

»(...) Gennem en dør på klem skimtede jeg et blegt, fregnet ansigt; det var den syges. Jeg kantede mig ind ad 
den trange åbning til ham og stod nu i et rum, som jeg skønnede måtte være gårdens karlekammer.(...) 
Hvor var det dog, man havde lagt denne mand! Her hvor dyrene stod og svinede og stank; i en krog af stalden 
ikke synderligt hyggeligere end en af de andre båse - grænset af fra det øvrige ved to lervægge, som hestene 
havde brudt hul i hist og her, blandt andet manglede en del af muren over dørkarmen, og døren, der var dannet 
af uhøvlede, møgbegjorte brædder, kunne aldeles ikke lukkes, men tillod uhindret staldens dunstende atmos
fære at stryge ind over den syge. (...)
Den smule lys, kammeret modtog, stjal sig møjsommeligt ind ad en halv karm vindue, i hvilken endda en rude 
var ituslået og hullet atter stoppet med et par gamle bukser. Et klædeskab, der stod og dinglede op mod den 
ene væg, og fra hvis øverste del skidne skjorter hang ned, optog den største del af den plads, træsengen lev
nede, så det var ikke muligt for to mennesker at komme forbi hinanden derinde. (...)
Sådan var det rum beskaffent, hvor det unge menneske lå i de tynde dyner under hvilke man kjendte de magre 
lemmer, - på alle sider omgiven af en krans af muggen, stikkende sengehalm. Det var her, han havde ligget i 
seks uger i det modbydelige svineri. (...)«

»(...) Og pigens kammer er - når hun har noget - ikke synderligt bedre, endda hun som oftest bor inde i stuehuset 
under tag med husbond og madmor. Hvor ofte vil man ikke finde pigekamret i en krog under trappen eller i et 
afsides hjørne af huset. Altid med så lidt albuerum som muligt; ofte er pigens kammer endda tillige oplagsrum 
for garn og uld og husgeråd af mange arter. (...)«

Fra Jeppe Aakjær. Artikel. Skive Folkeblad d. 14. marts 1890.
Jeppe Aakjær, der levede som forfatter og foredragsholder, var meget optaget af landarbejdernes og tjeneste
folkenes levevilkår.
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INDUSTRIEN
Dette afsnit giver et kort indtryk af industriens udvikling i Danmark og fortæller om oprettelsen af 
fagforeningerne.

Den danske industri begyndte først at udvikle sig fra omkring midten af 1800- 
tallet. Før den tid havde man fremstillet alle varer på traditionel, håndværks
mæssig vis med brug af enkle redskaber og næsten uden anvendelse af maski
ner. (Kraftkilderne var vand- og vindkraft og dyrs og menneskers arbejdskraft.) 
Der fandtes virksomheder indenfor klædefremstilling, men antallet af arbejdere 
var meget begrænset.Smedie på Christianshavn 

(København).

Årsager

Industriens vækst ses bl.a. af det 
voksende antal arbejdere i industri
elle virksomheder:

1872 35.000
1897 73.000
1906 90.000
1914 108.000

Mange små og få 
store

Der var flere årsager til at industrien begyndte at udvikle sig:
- selvforsyningen blev efterhånden opgivet, og der blev grundlag for fremstilling 
af de dagligvarer, som folk tidligere selv havde produceret.
- befolkningstallet steg, dvs. der var arbejdskraft til rådighed.
- massefremstilling af varer var allerede kendt fra England, og herfra kom kend
skabet til ny teknik (bl.a. dampmaskinen).
- indtjeningen i landbruget og handelen med især landbrugsvarer skabte kapital, 
der kunne investeres i maskiner og fabriksbygninger. Den nødvendige kapital 
blev bedre organiseret: 1857 Privatbanken, 1871 Landmandsbanken (i dag: Den 
Danske Bank) og 1873 Handelsbanken.
- transportsystemet blev udviklet, vejene forbedret og fra 1860-80 blev store 
dele af det danske jernbanenet anlagt (1868 = 534 km, 1900 = 3000 km). Damp
skibene vandt indpas, og et stabilt og billigt transportsystem betød, at varerne 
billigere kunne bringes ud til kunderne, og at der lettere kunne skaffes råstoffer 
til landet (eks. jern og kul).

I 1840erne begyndte en lang række små virksomheder at vokse frem. I købstæ
derne og de nye stationsbyer på landet opstod der jernstøberier og maskinfabrik
ker, der især fremstillede redskaber til landbruget. I samme periode blev papir
fabrikker, bryggerier, teglværker og tobaksfabrikker anlagt.
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Et karakteristisk træk i denne ud
vikling var de store virksomheders 
fremgang. Antallet af virksomheder 
med over 100 arbejdere var i 
1872 47
1897 165
1906 218

De fleste virksomheder var små og havde få ansatte, men på de største fabrik
ker begyndte man at opstille dampmaskiner som trækkraft. 11855 var der opstil
let 125 dampmaskiner med tilsammen 1200 hestekræfter - i 1820 havde der 
været to, der ialt kunne yde 55 hestekræfter.
Selv om københavn førte an som industriby, var småindustrierne spredt ud over 
landet og udviklingen af industrien foregik ujævnt.
Den tidlige industri var præget af, at den var en slags forsyningsindustri til 
landbruget, og de varer, man fremstillede, blev solgt på hjemmemarkedet - eks
porten udgjorde en meget lille del af produktionen.

Mod slutningen af 1800-tallet fik industrien sit gennembrud.
Selv om landbrugsproduktionen i meget lang tid havde større indtjening og 
flere beskæftigede, så var det industrien der havde den største fremgang. Leve
vilkårene blev ændret - både hvad angik forbrug og det daglige arbejde.

I maj 1898 blev jeg hjemsendt og fik arbejde på Wienbergs maskinfabrik i Saxogade. Jeg blev lidt benovet, da 
jeg den første morgen stillede i denne ret store virksomhed. Jeg var jo ganske ukendt med storfabrikation. Jeg 
skævede op til de snurrende remskiver, tog hastig et skøn over de forskellige maskiner, som jeg nok havde 
hørt omtalt, men aldrig set. Jeg stod ret op og ned, som man siger. Omkring mig hvinede og skreg høvle og 
drejestål, og fra kedelsmedien lød dundrende hammerslag. Så lød der pludselig bag ved mig et: »G’måren, er 
De den ny mand?« Der stod en lille sortskægget herre med et lunt blik i øjet. »Jeg er formanden. Vil De følge 
med hen på kontoret.« Her blev navn, bopæl o.s.v. indført i en stor protokol. Tak. Farvel. »Kom så med mig, så 
skal jeg sætte Dem i sving,« sagde formanden.
Svinget blev en hurtigt roterende smergelsten, hvor jeg sleb kanter og grather af V2” jernpladestykker, der se
nere skulle bores og pånittes søjler til geværfabrikken på Amager. Arbejdstiden var fra 6 morgen til 6 aften med 
V2 times frokost og IV2 times middag. Frokost og middag spistes ved en stor jernplan, en mægtig støbejerns
kolos, ca. 3 x 1 m og 20 cm. tyk. Den brugtes til opretning af svære plader samt bøjning af faconjern. Men som 
sagt, den blev altså gjort ryddelig til frokost- og middagsbord, og der kunne placeres indtil 20 mand omkring 
det.

Smeden, Yde Andersen (red.) 1952. National Museet s. 84-85.

Industriens 
gennembrud

I 1870erne var en stor del af industrien stadig knyttet til landbruget. Man frem
stillede redskaber, maskiner og tilbehør (eks. smørdritler og metalspande) og 
man forarbejdede landbrugsprodukter (bryggerier, sæbe- og sukkerfabrikker). 
Men efterhånden som industrien udviklede sig, kom der nye varegrupper frem: 
skotøj, maskinstrikket tøj (bluser og trøjer), maskinfremstillede døre og vinduer, 
cement, cykler, elektromotorer og meget, meget mere.
Især fra 1900 og frem til den første verdenskrig var udviklingen enorm. I 1897 
havde man en samlet trækkraft i industrien på 11.000 hestekræfter - i 1914 var 
tallet 50.000!
Dampmaskinerne fik konkurrence fra elektromotorer og maskiner drevet ved 
hjælp af gas, petroleum og benzin.
De små motorer kunne især bruges af de mindste håndværksprægede industrier.
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Industrialismens 
følger

Industriudviklingen førte til store ændringer i samfundet. Store grupper blev be
rørt, og nye modsætninger opstod:

- de nye fabrikker var oftest aktieselskaber. Fabrikkens leder blev direktør og 
deltog ikke som tidligere i arbejdet. Han var ansat til at sørge for, at produk
tionen gav overskud til aktionærerne bl.a. ved at holde arbejdernes løn nede.
- arbejderne skulle nu for deres løn selv sørge for bolig og kost, hvor de før hav
de boet hos mesteren eller i fabriksboliger.
- håndværkerne kom i klemme. De billige industrivarer udkonkurrerede de hånd
værksfremstillede, og mange mestre måtte nøjes med at sælge fabriksvarer 
og reparere dem.
- håndværkssvende kunne ikke mere regne med at overtage mesterens værk
sted. Kun een ud af fem svende kunne få egen virksomhed. Resten måtte tage 
arbejde som faglærte på fabrikkerne eller ved byggeriet.
- arbejdet blev organiseret efter maskinerne. Det blev fordelt, så arbejderen kun 
lavede en del af den færdige vare. Tidligere havde håndværkerne lavet hele 
produktet.
- bønderne producerede »råvarer« til industrien. De så ikke svinene blive slagtet 
eller mælken blive behandlet til mejerivarer.

• A/AKMOV CA /9OO
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Fattigunderstøttelse
101.915 mennesker fik fattigunder
støttelse i 1901.
80% var by- og landarbejdere
14% var selvstændige håndvær
kere og handlende.

Selv om udviklingen indenfor landbrug og industri ikke foregik jævnt - der kom 
tilbageslag med faldende priser - så var indtjeningen gennem eksporten meget 
stor. Det var en lille del af landets befolkning, der nød godt af de store fortjene
ster; industriejere, aktionærer, godsejere, gårdmænd og funktionærer.
Men en meget stor del af befolkningen levede under meget dårlige forhold. Tu
sinder brød op fra deres hjem for at søge ind til byerne, hvor forholdene tit var 
lige så dårlige - ja måske værre end det, de kom fra. Hundredvis af strejker i 
slutningen af 1800-tallet fortæller om arbejdere, der forsøgte at forbedre deres 
arbejdsforhold og økonomi. Om vinteren var arbejdsløsheden stor, nogle mener 
helt op til 50%, og der var ingen hjælp at hente fra det offentlige.

Fagforeningerne

Laug: En sammenslutning af hånd
værkere (mestre og svende) inden
for et fag. Lauget kontrollerede til
gang af lærlinge og arbejdsforhold, 
og sørgede for medlemmernes »ve 
og vel«. Laug blev ophævet 1862 
med Næringsloven, der gav alle ret 
til at oprette forretninger.

Strejke: Kommer af det engelske 
ord Strike. Arbejdernes eneste vå
ben overfor arbejdsgiverne var at 
nægte at »sælge deres arbejds
kraft« d.v.s. at påtage sig et arbej
de.

De første fagforeninger opstod i 1871. Det var mest tidligere håndværkssvende, 
nu faglærte arbejdere, der organiserede sig for at opnå bedre løn- og arbejds
forhold. Fra de gamle laug havde man erfaring i at samarbejde om faglige og 
økonomiske problemer.
Man brugte strejke som middel til at tvinge fabriksejerne til indrømmelser. I de 
første år vandt arbejderne en del sejre. Det var dyrt for fabriksejerne hvis pro
duktionen stoppede, og der. var ikke arbejdsløse til at overtage de strejkendes 
arbejde, hvis de blev fyret. Fabriksejerne var mere bange for fagforeningernes 
socialistiske ideer. I 1871 havde arbejderne taget magten i Paris og dannet Pa
riserkommunen, der imidlertid blev nedkæmpet af militæret. Herhjemme forbød 
man arbejderne at holde offentlige møder. Da arbejderne alligevel afholdt et 
møde blev politi og militær sat ind - slaget på Fælleden i 1872 - og lederne blev 
fængslet.

Lock-out: Engelsk ord der betyder 
»udelukke«. Arbejdsgivernes svar 
på strejke var at udelukke arbej
derne fra fabrikkerne.

Antal oprettede fagforeninger og 
deres medlemstal (v. oprettelsen)

1871: 3 359
1875: 4 229
1880: 13 1925
1885: 28 964
1890: 76 1478
1895: 104 2265
1899: 168 4246

Ialt var der i 1900 96.392 medlem
mer - 7549 var kvinder.

Louis Pio. (1864)

Fra 1875 fulgte en svær tid for fagforeningerne. Der var krise og massearbejds
løshed, og mange arbejdskampe blev tabt, fordi mange tilflyttere til byerne kun
ne overtage de strejkendes arbejde - de kaldtes strejkebrydere. Hvis fabriks
ejerne hørte, at en arbejder var medlem af en fagforening, blev han ofte fyret.
Det blev svært at organisere arbejderne under disse forhold. Og mange meldte 
sig ud af frygt for forfølgelse. Af 64 fagforeninger der var dannet 1871-79 blev 24 
opløst i perioden 1875-79.
Men fra midten af 1880erne begyndte en ny fremgang. Mange nye foreninger 
blev dannet og medlemstallet voksede støt. Nu kom også arbejdsmænd og kvin
derne med. Under industriopsvinget i 90erne forbedredes lønnen atter efter en 
række strejker, og både arbejdere og arbejdsgivere dannede landsdækkende 
organisationer.
I 1899 bredte en strejke hos smedene sig til en landsomfattende lock-out. Mere 
end 40.000 arbejdere blev sat på gaden. Arbejdskampen varede i 4 måneder. 
Arbejdere i udlandet samlede ind til de lock-outede, og bønderne hjalp med 
madvarer. I Septemberforliget opnåede arbejderne ret til at organisere sig, men 
måtte til gengæld indordne sig under fabriksejernes krav om fortsat at »lede og 
fordele arbejdet«. Systemet var bevaret og nedfældet i afbejdsaftaler (som i 
hovedsagen gælder i dag).
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Partiet

Arbejdsmændenes kongres 1896.

Medvirkende til overvindelsen af de vanskelige år i 70erne var partiet Social- 
demokratiet, der var blevet dannet i 1871. Medlemmerne var meget aktive i 
agitationen for at organisere sig. Gennem partiet ville arbejderne ændre landets 
love og på længere sigt indføre socialismen.
Partiet udgav fra 1874 avisen »Socialdemokraten«, der afløste Pios »Socialisten«. 
I 1884 blev de første medlemmer af folketinget valgt. Det var dog først i 1916, at 
partiet fik så mange stemmer, at det i samarbejde med husmændenes parti 
Det radikale Venstre kunne danne regering. Fra 1924 har partiet været landets 
største. Medvirkende til væksten var kvindernes og tyendes valgret i 1915, og 
at grundloven blev ændret, så fattighjælp ikke medførte tab af valgret.

Socialdemokratiets stemmetal og
mandater ved valg 1872-1900:

1872: 1.570 0
1881: 1.295 0
1884: 6.805 2
1892:20.094 2
1900:42.972 14

Strygepiger. Kvinderne fik først og fremmest arbejde indenfor de traditionelle kvindeerhverv.

Arbejderkultur Overalt og på stadig flere områder organiserede arbejderne deres egne forenin
ger. Udgangspunktet var en bevidsthed om klassens egne normer om solidaritet 
(sammenhold) overfor borgerskabets normer (individualitet og konkurrence).
I København og de større provinsbyer samlede man ind til opførelse af forsam
lingshuse (Folkets Huse), hvor arbejderne kunne mødes om foredrag, agitation, 
teater, koncerter og fester.
Der blev oprettet indkøbsforeninger og Brugser for at skaffe gode og billige va
rer. Kolonihaveforeninger skaffede familierne lidt sol og en plet jord, hvor de 
kunne dyrke grøntsager.
I Idrætsforeninger dyrkede man brydning, atletik og cykling (man skillingede 
sammen til et par cykler, som man deltes om). Også fodbold, som oprindeligt 
var for borgerskabets unge, tog man op. Frem og Fremad er gode arbejderklub
ber fra brokvartererne.
Ved århundredskiftet havde arbejderne tilkæmpet sig en plads både politisk og 
kulturelt.Støberiarbejdere.
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FRA DET FEDE LOLLAND TIL 
DET MAGRE 
»RABARBERLAND«
Mange danskere brød op og flyttede ind til byerne for at søge arbejde. Forholdene i byerne var 
ikke bedre end på landet - der var ikke arbejde til alle, boligerne var dårlige - og for mange blev 
byen den 1ste station på rejsen ud af landet.

»(...) Jeg flyttede fra det fede Lolland til det magre »Rabarberland«. Rabarberlandet bestod dengang af Nord
vestvej med sidegaderne: Brohusgade, Skyttegade, Jægergade og Fiskergade. Siden er Brohusgade omdøbt 
til Rantzausgade. Det skulle være noget finere. Bag mange af disse gaders facader lå dybe mellem- og bag
bygninger med lange, mørke gange med døre ind til de små toværelses lejligheder. Det var dette fattigdommens 
»Rabarberland«, der blev mit barndomshjem.
Min far arbejdede på et jernstøberi i Bandholm, hvis væsentligste produktion bestod af kakkelovne. For denne 
»formervirksomhed« fik far 6 kr. om ugen. Med den løn skulle han forsørge hustru og tre børn.
En af fars brødre skrev fra København, at der kunne han tjene dobbelt så meget, og at der var arbejde nok. 
Dette var forudsætningen for vor flugt fra land til by.
Min farbror skaffede hurtigt far arbejde ude i Jægersborggade, hvor Albertikoncernen var ved at rejse en hel 
gade. Min fars arbejde bestod i oprydning efter håndværkerne. Det varede i to uger, så blev han fyret. Nu be
gyndte den forgæves vandring rundt på de københavnske støberier. Men hvem havde brug for en »kakkelovns
former« fra Bandholm på Lolland?
Ingen. (...)«

Christian Christensen: »En rabarberdreng vokser op«. 1961.
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Mere end 300.000 mennesker flyttede i den sidste halvdel af 1800-tallet fra land
distrikterne og ind til byerne. I 1886 - det år Christian Christensen som barn 
med sine forældre flyttede til København - var strømmen af mennesker på sit 
højeste.
Mange søgte til København og byen voksede fra ca. 130.000 indbyggere i 1852 
til 450.000 mennesker i 1900. Omkring halvdelen af byens indbyggere var født 
på landet.

Det var fabrikkerne, der tiltrak landarbejderne. Langt de fleste blev arbejds- 
mænd i de nye fabrikker eller fik arbejde ved boligbyggeriet. Men heller ikke 
byerne kunne holde på de mange mennesker - der var ikke arbejde nok og ca. 
116.000 mennesker forlod byerne for at udvandre. Først efter år 1900 var ud
viklingen i industrien så stor, at den kunne begynde at opsuge befolkningstil
væksten.

Boligerne

For mange mennesker var livet i byerne ikke stort bedre end det liv, de havde 
levet på landet. Det lave landarbejderhus blev skiftet ud med en toværelses lej
lighed og efterhånden som side-huse og bag-huse blev bygget til, blev den luk
ket inde i en mørk baggård.
Fra 1860-1880 byggede grund- og byggespekulanter nye store boligkvarterer til 
de mange tilflyttere. Læge E. Hornemann beskrev dette byggeri og dets beboere 
i 1874:
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ARBEJDERBOLIGENS UDVIKLING

LEJEKASERNER bro kvarte rerne
/850 - /98N BEBYGGES /MO-9O
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»(...) Jeg vil bede Enhver, som har Interesse for Stadens Sundhedsforhold, at tage de Bygninger og nybyggede 
Quarterer, som de sidste to Aar har at opvise i Gammelholms- og Nybodersquarteret og paa Terrainet ved 
Farimagsvejen og ned mod Søerne lidt nærmere i Øjesyn, baade udvendig og indvendig. Næsten overalt vil 
man træffe de meget høje Side-, Mellem- og Baghuse, indeholdende en Uendelighed af især smaa Lejligheder. 
Endvidere de halvmørke, indespærrede Gaardsrum, og hver Bygningskarre saagodtsom hermetisk lukket fra 
alle Sider. Kjældrere til Beboelse er der i næsten alle de nyeste Bygninger, og skjønt de paa Gammelholm er 
drænede til Kloakker, er de alle meget fugtige, ind til Gaarden mørke, og oversvømmede ved ethvert betyde
ligere Højvande.
I stor Hast rejses Bygninger (kyndige Folk siger, at mange af dem er slet byggede), og endnu medens Stilladser
ne staa udenom, begynder Beboerne at flytte ind. Disse lokkes ofte ved, at Gaardspladsen endng er lys, fordi 
Nabogrundene endnu er ledige, og ved den i Begyndelsen billige Leje, og trodser med Dødsforagt de Ulemper, 
som den fugtige Bolig medfører. Men Aaret efter, naar Nabobygningerne er opførte og har taget Lyset og Luf
ten bort, mærker de snart, især Baghusbeboerne, at de bor i en mørk og skummel Lejlighed. Enten flytter de da 
frivillig, eller ogsaa nødes de dertil, fordi Huslejen nu bliver forhøjet.
Thi Værten mener, at nu er Lejligheden udtørret og mere værd. Disse Beboere kaldes derfor »Svamperne«. (...)«

E. Hornemann: »Bygningsloven for Kjøbenhavn af 21 November 1871«. København 1874. En kritisk gennem
gang af loven.

Arbejdet

Udtørring af nybyggeri:
Et muret hus skal normalt opvar
mes og udtørres i flere måneder, 
før man kan bo i det.
Fugten stammer fra mørtel mellem 
sten, puds på vægge og lofter og 
fra gips-udsmykning (stuk).

De mennesker, der fik arbejde i byerne, havde udsigt til en slidsom arbejdsdag 
på op til 12 timers længde. Man mødte på fabrikken ved 6-7 tiden om morgenen 
og forlod den igen hen ad aften ved 18-19 tiden. Lægger man dertil transport 
og nattesøvn, blev der ikke mere end nogle få timer til overs af alle døgnets 24. 
Kvinderne skulle desuden lave mad, holde hus, passe børn og vaske tøj. Derud
over var det almindeligt helt frem til 1891, at man havde søndagsarbejde. Man 
arbejdede dog ikke hele dagen - det var forskelligt fra fag til fag - men forlod 
arbejdspladsen ud på eftermiddagen.
Livet på fabrikkerne har været hårdt.
Brugen af maskiner blev mere og mere almindelig, men en stor del af arbejdet 
måtte stadigvæk udføres med en konstant indsats af muskelkraft - i en rytme, 
der skulle afpasses efter maskinernes hastige tempo.
Maskinerne betød en hurtigere og billigere produktion - at det skulle være billigt 
betød samtidigt, at det var så som så med afskærmning.

Beklædningsarbejdere fra Aalborg.
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Kvindelige fabriksarbejdere.

Det hændte mens jeg endnu passede den gamle »rok« på fabrikken.
Pludselig lød faresignalet og hovedakslerne begyndte at sagtne farten. Alle standsede deres maskiner.
Sammen med flere andre løb jeg gennem den lange værkstedsbygning for at se om der var hændt en ulykke. 
Det var der.
I den fjerneste ende af bygningen så jeg, at et menneskelegeme blev trukket ind mellem den store drivaksels 
remskive og remmen. Det var stordrejeren, den lille Sand, hvis krop gang på gang blev ført ind mellem rem og 
remskive.
Hans hænder og fødder var slået af mod jernbjælken i loftet.
En yngre lærling, der passede en maskine i nærheden, lå besvimet. Han havde fået en af Sands blodige fødder 
i hovedet.
Rundt om stod arbejderne og gloede som sindssyge, mens andre kastede op.
Selv har jeg altid haft det sådan, at jo alvorligere en situation var, jo roligere blev jeg. Således også i dette til
fælde.
Da den store drivaksel endelig standsede helt, lå Sands legeme på remmen der førte hen til hans egen dreje
bænk. Sammen med et par af svendene hjalp jeg til med at få Sand ned fra remmen, hvorefter vi lagde ham på 
en presenning.
Straks efter ulykken blev læge og politi tilkaldt. Lægen udstedte dødsattesten og politiassistenten fra Svends
gades politistation udtalte, at han havde synet alle dødsofrene fra Gentofteulykken, men aldrig før havde han 
set et så mishandlet legeme som Sands. Hvert ben i hans krop var knust.
»Her er mere kyd,« sagde en rå fyr idet han smed en af Sands blodige hænder på presenningen.
Den udtalelse kostede siden manden hans arbejde, idet ingen mere ville vide af ham på arbejdspladsen.
Jeg forsøgte forgæves at få liv i den besvimede dreng, men lægen beordrede ham kørt til hospitalet.
Arbejderne stod i flokke og talte om årsagen til den frygtelige ulykke. Grunden var, som så ofte før den, at ar
bejderne ikke ville standse hovedakslen af hensyn til fabrikken. Sand var kravlet op på en høvlemaskine for at 
presse remmen til drejebænken ind på drivakslens remskive. Det lykkedes også for ham, men en remsamler 
greb fat i hans trøjeærme og løftede ham op til den frygtelige død. Ud fra dette kunne virksomheden fralægge 
sig alt ansvar. Der var handlet mod en ordre, en ordre virksomheden ellers ikke gerne så fulgt.
Da ligvogn og ambulance var kørt, blev de voksne arbejdere enige om at gå hjem. De kunne og ville ikke fort
sætte arbejdet efter deres kammerats forfærdelige død. Men lærlingene fik ordre til at blive og bare fortsætte 
arbejdet.

Christian Christensen. Bondeknold og rabarberdreng. 1976.
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Lønnen

Ugeløn 1897:
Arbejdsmand: 19.00 kr
Kvinde på fabrik: 10.00 kr
Børn: 1,50 kr

Med det store udbud af arbejdskraft havde arbejdsgiverne let ved at holde løn
nen nede. For arbejderfamilierne betød det som regel at alle måtte i arbejde. 
Så snart kvinderne kunne gøre sig fri af fødsler og børnepasning, tog de arbejde, 
og for mange børn hørte der en arbejdsdag til - ved siden af skolegangen. De 
kunne få arbejde som mælkedrenge, fejedrenge på fabrikker og bybude. 
Gennemsnitsugelønnen for en dreng i 1897 var 1,50 kr.

Udgift for familier i 1897

Over Byar
klasse Ibejder

kr kr
Kost 2.598 773
Husleje 1.479 212
Beklædning-fodtøj 1.297 188
Bohave-Inventar 451 52
Belysning - Brændsel 336 59
Vask 185 23
Bøger-Blade 227 19
Fornøjelser 967 76
Skat 640 12
Foren.-Forsikr.-Læge 1.123 80

Glasværksarbejdere.

»(...) Vi gik i skole om sommeren fra kl. 7 og om vinteren fra kl. 8 til kl. 12, og så måtte vi drenge så snart vi ba
re var godt 9 år gå på fabrikken, med pålæg om at hvis fabriksinspektøren kom og spurgte om vores alder, 
skulle vi sige at vi var 10 år.
Betalingen var 4 øre i timen hvis vi ikke havde akkord, der var en times middagspause. Da jeg var 12 år kom 
jeg til at hjælpe en knivsmed med at smede knive, der var en ulidelig støj fra nogle maskiner, og om sommeren 
når det var fyraften kl. 6 og jeg havde vasket mig (i samme spand som min T.B.-syge stedfader), skyndte jeg 
mig hjem, fik en pakke mad og en flaske vand, og så op i skoven og smed mig mellem buskene og nød stil
heden. (...)«

Erindring nr. 430. Smed F.A. Sarup, født Jensen i 1882. (N.E.U.)

»(...) Mens mine forældre boede på Rådvad havde min mor hjemsøgt alle de handlende i vid omkreds, ja helt 
til Lyngby for at få kredit når hun ingen penge havde; vores meste mad bestod af et kallund købt hos en om
kørende Slagter. Til kallundet hørte komaven, lunger, hjerte og yveret, det gav hun 1 kr. for og det gav os mid
dagsmad til en hel uge. Dagen før Slagteren kom, blev jeg sendt ud på en losseplads for at samle små metal
dele op, som jeg kunne sælge på et metalstøberi, så var middagen klaret. Tørkosten bestod for det meste af 
fedtebrød og sort kaffe. (...)«

Erindring nr. 429. Smed R.P. Thorkildsen, født 1880. (N.E.U.)

Over- Byar- 
klasse bejder

Forbrug pr voksen i 1897

kr kr
Kød og Fisk 116 51
Grøntsager 42 12
Kød og Flæsk i pund 
(landarbejder 39)

150 119

Dødelighed og sygdom år 1900
Over- Byar- 

klasse bejder
Dødeligh. København pr 100 156 
Døde TB pr 10.000 11 19
Sygdomme pr 100 190

Børn i gården. Fredericiagade 59,1905.

34



AMERIKA! AMERIKA!
Afsnittet fortæller om, hvordan danskerne fik noget at vide om Amerika, og om hvor mange 
mennesker der udvandrede.

Samfundets 
holdning

For at forklare hvorfor tusindvis af mennesker forlod landet og slog sig ned i 
Amerika bruger man ofte to engelske udtryk: push (skubbe) og pull (trække).
Det var ikke kun de dårlige sociale forhold, der »skubbede« folk afsted, lige så 
vigtige var de forhold, der »trak« - eller sagt med andre ord: lige så vigtige var 
folks drømme og forhåbninger om en bedre tilværelse.
For både daglejere, tyende og arbejdere kendte til en bedre tilværelse - ikke 
deres egen, men andres!
De så, hvordan udviklingen gik fremad og skabte velstand for bl.a. gårdejere og 
borgerne i byen, uden at de selv havde mulighed for at forbedre deres egen 
tilværelse.
Der var for lidt jord (og den var for dyr for en daglejer eller en husmand), for 
lidt arbejde, og det var for dårligt betalt .... men i Amerika! Der var der jord, ar
bejde og fremtid til alle!

I det store og hele så det danske samfund positivt på udvandringen. Enkelte 
steder var der folk - godsejere - der beklagede sig over udvandringen, fordi den 
formindskede arbejdskraften.
I Nationaløkonomisk Tidsskrift fra 1871 kan man bl.a. læse følgende af V. Falbe 
Hansen, nationaløkonom under overskriften »Udvandringen i vor Tid«:

Udvandringens Betydning for Nutidens store sociale Spørgsmaal, Arbejderspørgsmaalet.
Udvandringen bidrager jo til, at Arbejdslønnen stiger, at Nødvendighedsgjenstande bliver billigere, og at Jorden 
synker i Pris, saa at det bliver lettere at komme i selvstændig Stilling for Arbejderen. Hovedgrunden til de 
arbejdende Klassers uheldige Stilling er deres for stærke Formerelse. Nationernes Frigjørelse fra Fortidens 
Monopoler og Indskrænkninger, Laugsbaandet, Familiebaandet, det patriarkalske Tyendeforhold o.s.v. har vel 
forøget Produktionen, men den har tillige virket til at fremkalde en mærkelig Forøgelse i Folkeformerelsen. Det 
er et Forhold, der navnlig fremtræder hos de germanske Stammer, og maaske stærkest i Skandinavien. Det er 
jo bekjendt, hvorledes under Enevældens Herredømme, trods alle Bestræbelser i modsat Retning, Befolkningen 
igjennem Aarhundreder næsten forblev stationær, medens nu Danmarks og Norges Befolkning fordobler 
sig til næsten det 4-dobbelte i et Aarhundrede, og vore Folketællinger udvise, at hele denne uhyre For
merelse falder paa de saakaldte arbejdende Klasser. Den ligevægt mellem Forøgelsen i Befolkningen og 
Forøgelsen i Produktionens Efterspørgsel efter Arbejdskraft, som Franskmændene bringe til Veje ved paa 
kunstig Maade, ved mer eller mindre umoralske Midler at holde Fødselerne tilbage, den bringe vi til Veje ved 
at lade vor Ungdom drage bort og grundlægge nye Samfund paa Amerikas Stepper. Udvandring er et 
Hovedmiddel mod Nutidens sociale Onder, thi den angriber Ondet i selve dets Rod, den fjerner den overflødige 
Arbejdskraft, og netop den uroligste og farligste Del deraf. (...)«

Foredrag holdt i Nat. økon. Forening, efter et besøg i USA.
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Brevene Forestillingen om, at Amerika var mulighedernes land, har fået rigelig næring 
fra de tusindvis af breve, som blev sendt hjem fra Amerika. De fortalte, hvor 
godt det gik, og selv om man ved, at det ikke altid var sandt, så har disse breve 
måske været det der skulle til, for at andre turde tage springet:

»(...) Naar de simple Breve kom hjem til Slægt og Bekendte, saa sige disse: Heraf se vi, at de og de, som for 
kort siden udvandrede til Amerika, og hvem vi godt kendte, ikke druknede i Havet, ikke er plyndrede, skudte 
eller hængte i Landet, og at de ikke heller have brændt sig eller kuldfrossen sig i Amerika, hvi skulde vi da blive 
det, om vi fulgte efter dem? Og har de, som de selv skrive, allerede gjort en god Arbejdsbegyndelse derovre 
med Fortjeneste nok til selvstændig Ernæring, til Ejendom og Jord nok, til Fremgang og Velstand nok at er
hverve sig og opnaa, uden at plages af de mange andre paalagte Byrder, som vi her lide under, hvi skulde vi, 
der er i samme Stilling som de vare, ikke saa kunne gøre det samme og opnaa det samme Gode, som de, 
hvis vi kom derover?(...)«

Skolelærer og prædikant Rasmus Sørensen begyndte omkr. 1850 at udgive små skrifter, hvori der blev talt 
varmt for udvandringen.

Aviserne Skolegang og oplysning havde gjort danskerne til ivrige avislæsere og i de man
ge aviser, der især dukkede op i 1880erne, bragte man beskrivelser og nyheds
stof fra Amerika.
Set med vore dages øjne kan mange af disse beskrivelser ligne røverhistorier, 
men en god historie er nu engang en god historie!
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Langelands Tidende 26/8-82:
Amerikansk: Hvor hurtigt Lykkehjulet end drejer sig under den voldsomme Spekulation, som findes i Amerika, 
saa er følgende Historie om Lykkens Omskiftelser, som nu fortælles i amerikanske Blade, vistnok enestaaende. 
Da den første Petroliumsspekulation begyndte, forlod en Urtekræmmerkommis, som dog ingen Formue ejede, 
sin Plads og begav sig til Titusville, han var heldig og tjente sig henimod V2 million Dollars i løbet af et Aar. 
Han fortsatte Spekulationen og naaede IV2, hans Venner raadede ham nu til at holde op med at spekulere, 
han ville ikke følge deres Raad, og i løbet af et Aar tabte han alt, hvad han havde fortjent, paa nogle faa Tusinde 
Dollars nær. Han tog da tilbage til Pittsburg og begyndte en almindelig Forretning. Spekulationsfeberen greb 
ham dog igen, og han hengav sig atter til Oil Creek, Lykken begunstigede ham igjen, og han naaede op til 
2 Millioner. Han mistede atter alt og blev saa fattig, at han som simpel Arbejdsmand maatte arbejde ved Olie
kilderne. Der aabnede sig en ny Lejlighed for ham, og han blev for tredie Gang rig, atter tabte han sine Penge 
og gik nu fattig til Kalifornien. Spekulationen kaldte ham tilbage igjen, fjerde og femte Gang gik det op og ned 
for ham. Endelig er det sjette Gang gaaet op med ham, og han har tjent sig 170.000 Dollars. Uagtet det var 
hans Hensigt ikke at høre op, før han havde »gjort« sine to Millioner, har hans Hustru dog faaet ham til at holde 
inde og anbringe sin Formue i Statspapirer samt aflægge Løfte om, at han ikke mere vil spille.

Der var dog folk inden for bladverdenen, der forsøgte at gå mere grundigt til 
værks. Redaktøren V.C.S. Topsøe fra avisen »Dagbladet« besøgte Amerika og 
udgav i 1872 en bog om sine indtryk fra rejsen.

Levemaaden synes at være særdeles god paa de ordentlige smaa Farme. Man hører nok, at Folk kunne klage 
over, at de fik daarlig Kost, naar de arbejdede hos Amerikanerne, og Beretningerne kunne gaa ud paa, at der 
var for lidt Kjødmad, men Klagerne kunne ogsaa lyde paa, at man aldrig fik Grød, men maatte nøjes med - 
Flæsk og Brød og Smør; den sidste Artikel spares der neppe nogetsteds paa, den er paa Bordet til alle Maal- 
tider. Besøger man selv en Farm, faar man en meget god Forestilling om, hvad Husholdningen præsterer. Jeg 
kom som en aldeles uventet Gjæst til »supper« paa en mindre Farm, og Spisesedlen var følgende: Klipfisk stu
vet i Peberrodssauce; ristede Gjedder fra Ejendommens eget Fiskeri og af en Kvalitet, som vist sjeldent findes 
I Kjøbenhavns Fiskehuse; Slikasparges, Rhabarber Pie, haarde smaa Kager og Jordbær, og hertil The og Mælk. 
Var jeg kommen mere betids, havde der været Udsigt til vilde Kalkuner eller tamme dito (en mindre Sort), Kyl
linger m.m., som nu imidlertid fik Lov til at glæde sig ved en uforstyrret Tilværelse.
Det er et af de glædeligste Fænomener i Amerika at se, hvor høj Arbejdslønnen er næsten overalt, og et saa- 
dant Folkehold, som er det almindelige hos os, vilde være utænkeligt paa Ejendomme af lignende Størrelse i 
Amerika. Ejeren maa hovedsagelig stole paa sig selv og sin Familie. Det er derfor meget muligt, at en Daglejer, 
der kom herover og blev amerikansk Selvejer, ville finde, at han her maatte arbejde strengere for sig selv end 
hjemme for Andre; han maatte vistnok ialfald arbejde mere intensivt i Arbejdstiden, men saa har han ogsaa den 
Tilfredsstillelse, at det er sin egen Ejendom, han arbejder op.

Den danske stat Den danske stats holdning til udvandringen er svær at belyse. Bortset fra en ud
vandrerlov fra 1868, som skulle skabe en vis kontrol med udvandringen, og med 
at udvandrerne blev forsvarligt behandlet på turen, var regeringen tavs.
Denne tavshed har måske været udtryk for at man stille anerkendte at udvan
dringen var til fordel for samfundet - man slap af med en overflødig befolknings
gruppe, der var skabt på grund af de arbejdende klassers »stærke Formerelse«. 
Og der var ingen grund til at blande sig. Breve, aviser, hæfter, bøger og beret
ninger var i sig selv en effektiv propaganda.
Der var rigeligt der »trak« - og for den sags skyld nok der »skubbede«.

De første beretninger om danskere der udvandrede til Amerika stammer helt 
tilbage fra 1600-tallet. Det drejede sig dog ikke om ret mange mennesker sam
menlignet med den senere udvandring.
Udvandringstallene er usikre. Først fra 1820erne begynder de amerikanske myn
digheder at føre kontrol med hvor mange mennesker der indvandrer. Fra 1820 - 
1870 viser listerne at 23.425 danskere indvandrede i Amerika via New York. Tal
let skal nok være noget større, dels fordi kontrollen ikke var særlig omhyggelig, 
og dels fordi der var danskere, der først tog til Canada og så videre til Amerika. 
Den store udvandring til Amerika skete fra slutningen af 1860erne og fortsatte 
helt frem til 1. verdenskrig (1914-18). Det drejer sig om ca. 254.000 mennesker.
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Hvor mange tog 
afsted?

Hvor kom de fra?

Man ved med nogenlunde sikkerhed, at ca. 130.000 mennesker forlod landdi
strikterne for at rejse direkte til Amerika. Det var dog ofte sådan, at mange først 
tog til byen for at finde arbejde i industrien eller byggeriet. Når det viste sig, at 
det man fik, var en plads i køen af arbejdsløse foran fabrikkens port, valgte man
ge at fortsætte deres rejse. Ca. 116.000 er blevet registreret som personer der 
forlod landet fra byerne, men en hel del af disse mennesker er kommet fra lan
det og har kun været på gennemtræk.

Samler man alle tallene og stiller det lidt enkelt op, kan man sige at ud af 100 
udvandrere kom: '
41 fra Jylland
11 fra Fyn
29 fra Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm 
og
19 kom fra København.

Udvandringen 1868-1900 fordelt på hovederhvervene 
Antal pr. 100

Selvstændige jordbrugere 3.806 3,4
Landbrugsarbejdere 47.656 43,2
Søfart og fiskeri 1.699 1,5
Handel og liberale erhverv 8.590 7,8
Håndværkere og lærlinge 20.487 18,5
Tyende og arbejdere (i by) 28.174 25,6
Ialt 110.412 100,0

Kristian Hvidt: «Flugten til Amerika«. 1971.

Hvem udvandrede? Som tabellen viser var det de dårligst stillede der udvandrede: daglejere og 
tyende fra landdistrikterne og arbejdere fra byerne. Hvis man dertil lægger fag
lærte arbejdere og håndværkere, er det næsten 90% af udvandrerne der kan 
siges at komme fra samfundets laveste klasser.
I begyndelsen af den store udvandrerperiode var det hovedsageligt familier 
med børn der drog afsted. Senere tog også mange enkeltpersoner afsted. Tid
ligere havde en stor del af udvandrerne været i aldersgruppen fra 25-40 år, 
senere blev det fra aldersgruppen de 15-29 årige at udvandrerne kom.
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REJSEN
De første udvandrere rejste med sejlskibe til Amerika. Det var hårdt, og undervejs var der mange 
som omkom. Senere kom dampskibene til, og rejsen over Atlanten blev lettere og hurtigere. Af
snittet fortæller desuden om agenter, udvandringskontorer og om ankomsten til Amerika.

Henrik Cavling (1858-1933). Som 
journalist ved Politiken rejste Hen
rik Cavling i 1888 til Amerika for at 
dække det amerikanske præsident
valg. Der kom senere hen en bog 
ud af besøget. I 1897 kom bogen 
»Fra Amerika«. Som redaktør af 
Politiken 1905-28 var han drivkræf
ten i de ændringer af pressen, der 
skete i disse år. Ideerne til disse 
ændringer fik han bl.a. ved mødet 
med den amerikanske presse.

4 i hver køje

Skulle man holde sig selv med kost, 
måtte man på forhånd tage højde 
for, at vindstille eller storm kunne 
forlænge rejsen. I værste fald 
fordoble den.

For mange mennesker forblev drømmen om Amerika en drøm - man kunne ikke 
skaffe penge til billetten. Selv om turen over Atlanten efterhånden var blevet 
billigere, kunne det være vanskeligt at skaffe de ca. 100,- kr. (pr. person) som en 
billet kostede i 1880erne.
Folk måtte sælge hvad de ejede: hus, jord, dyr, redskaber og indbo. Når afrejse
dagen nærmede sig indrykkede man en annonce i den lokale avis, og på auk
tionsdagen stimlede folk fra egnen sammen og bød på familiens ejendele, der 
var stablet på gårdspladsen.
Folk i byen - der hverken havde hus eller jord - kunne måske afsætte deres møb
ler til naboer og bekendte, og hos marskandiseren blev en frakke, et par næsten 
nye sko, potter og pander skubbet over disken.
Det var begrænset (ca. 60 kg), hvor meget man kunne tage med sig på rejsen. 
Fragtprisen for gods over Atlanten gjorde at det ikke kunne betale sig.

Indholdet i kister, pakker og bylter bestod af tøj, dyner, nogle personlige ejen
dele f.eks. et billede i ramme af familiemedlemmer, Bibelen og under armen en 
god læggehøne. Dertil måske proviant til rejsen.
På afrejsedagen kom den svære afsked med familie og venner, bagagen blev 
læsset på postvognen eller toget - rejsen begyndte.

Sejlskibet Ceres 1802.

Transporten af udvandrere fra Europa til Amerika foregik i 1830erne med sejl
skib. Skibene havde sejlet gods, f.eks. bomuld, tobak og træ - til Europa, og på 
tilbagevejen var det en god forretning for kaptajnerne at sejle med endnu en 
fuld last: udvandrere.
Forholdene ombord var primitive, folk blev stuvet sammen i hastigt ombyggede 
lastrum, men når man var kommet i rum sø, var det for sent at fortryde.
Turen varede 6-8 uger (alt efter vejret), mange skibe forliste, sygdomme og 
epidemier hærgede ombord: man regner med at 5% af udvandrerne omkom 
undervejs.
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Udvandrerfamiliens rum på mel
lemdækket 1884.

»(...) Jeg saae da Mellemdækket, som det kaldes, men beskrive dig min Forbauselse ved dette Syn, kan jeg 
ikke. - Der var allerede efter Rhederens sigende 250 passagerer, hvilket antal dog ikke forslaarf...) I Mellem
dækket gives ikke ordentlige Køier, men Pladser, hvor 4 skal ligge sammen (...) Desuden troer jeg, at man paa 
anden Plads skal holde sig selv med Kost (...) Jeg har da besluttet mig til 1ste Plads, hvor der kun er Plads til 
15 (...) 1ste Kahyt var meget godt indrettet, og enhver har sin egen Seng i et særskildt lille Aflukke (...) Kosten 
erholdes ved Captainens bord.(...)«

Torben Lange. Fra Roskildefjord til Mississippi.
En udvandrers breve til hjemmet. 1841-1851. 1945.

Hvis man ikke havde råd til at købe en billet, så man kunne »erholde« sin mad 
ved kaptajnens bord, holdt man sig selv med kost hele vejen over, eller man 
fik udleveret en dagration hver morgen. Tilberedningen af maden foregik ved et 
fælles komfur og drikkevandet kunne hentes fra store tønder der var anbragt 
forskibs. Ofte var vandet udrikkeligt - f.eks. hvis det også var blevet brugt til at 
skylle tallerkener i.'
Ringe mad og udrikkeligt vand var med til at øge faren for sygdomme og epide
mier ombord på skibene. Med folk stuvet tæt sammen i snævre lastrum kunne 
sygdomme hurtigt spredes, og den indelukkede stank af syge, søsyge og snav
sede mennesker har været kvælende.
Brød en epidemi ud på et skib var der næsten intet man kunne gøre for at stop
pe den. Ligene blev lempet i havet - lægetilsyn var det så som så med - om man 
overlevede, var et spørgsmål om held og om personlig modstandskraft.

MT / THINGVALLAS 'G/S GE/SEA"
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Dampskibe Transporten af udvandrere blev en så god forretning at mange rederier valgte at 
koncentrere sig om denne trafik. Man byggede nu specielle udvandrerskibe. 
Fra 1870 var dampskibene så udviklede at de udkonkurrerede sejlskibene.
Dampskibene var uafhængige af »god vind«, og rederierne kunne nu for alvor 
få system i tingene med faste sejltider og fartplaner.
Konkurrencen om at sælge billetter til udvandrerne var hård, og for at få del i de 
store fortjenester ved at sejle post over Atlanten brugte rederierne store summer 
på bygningen af større og hurtigere skibe.
Den største fordel for udvandrerne var at rejsetiden hermed blev væsentlig ned
sat. Enkelte skibe kunne klare turen Liverpool-New York på godt 6 dage. Rejse
tiden København-New York var i 1892 ca. 16 dage.

Agenter og 
underagenter

For at få solgt billetterne oprettede rederierne et net af agenter og underagenter 
over hele Europa. Investeringen i nye skibe var stor og man måtte sikre sig, at 
man kunne sejle med fuld last over Atlanten.
Faktisk blev der bygget for mange skibe, så konkurrencen var hård. De forskel
lige rederiers agenter drev en effektiv reklame, hvor de fortalte at netop hos dem 
kunne man få de billigste billetter, den hurtigste overfart og den bedste sikker
hed og komfort.

Udvandrerkontor i Nyhavn.

I Danmark var arbejdet som agent i begyndelsen en bibeskæftigelse for handels- 
mænd og grosserere. Fortjenesten afhang af, hvor mange billetter der blev solgt. 
Der var store penge at tjene, og agenterne hyrede en lang række underagenter 
(f.eks. håndværkere, købmand, kroejere), der ude omkring i landet kunne afsæt
te billetterne. Også underagenternes fortjeneste var afhængig af salget.
Der var ikke noget at sige til, at købmandens butik var fyldt med plakater, bille
der, kort og brochurer, der fortalte om de store muligheder i Amerika.
Hovedagenterne i København brugte bude, der stod parate når udvandrerne 
kom til byen. Når budet mødte op på agentens kontor med folk, der ville købe 
billet, fik han sin betaling. Der var rige muligheder for i bogstaveligste for
stand at drive bondefangeri.

»(...) Ved Ankomsten til Afgangsstedet i Hjemmet.
Ved Deres Ankomst der, bør De uden Ophold henvende Dem til Liniens Hovedkontor, hvor Deres Billetter blive 
udvexlede for den for Rejsen nødvendige Kontrakt o.s.v. og hvor De erholder Liniens Hjælp og Beskyttelse. 
Vexler og Guld bør altid kjøbes af Liniens Agent. Hav Øje med at Deres Tøj kommer i Dampskibet fra Hjemste
det. Lidt Agtpaagivenhed i denne Henseende under Rejsen vil afvende Bryderi og Ubehagligheder siden. Alle 
Smaasager, som De har brug for paa Vejen, maa De selv tage Vare paa. Stol ikke for meget paa Fremmedes 
Hjælp (...)«

State Liniens lille engelske Tolk og Veileder for Emigranter til Amerika, Kbh. 1886.
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Loven fra 1868 Efterhånden fandt man det nødvendigt at beskytte udvandrerne. Med loven fra 
1868 indførte staten kontrol med agenterne.
Agenten skulle aflevere et større beløb hos politiet som sikkerhed for eventuelle 
krav om erstatning. Også underagenten skulle være tilmeldt politiet, og hver 
eneste billet skulle godkendes på det lokale politikontor.
Samtidig kom der regler for hvor mange udvandrere skibene måtte sejle med, 
og regler for hvor meget proviant der skulle være ombord på skibene.
Loven satte en stopper for det værste bondefangeri, men der var stadig store 
dusører - under bordet - til dem der skaffede udvandrere til agenten, og der 
blev stadig lokket med billig og behagelig sejlads over Atlanten.

At være udvandringsagent blev til et hovederhverv og i næsten hver eneste stør
re provinsby blev der oprettet et udvandringskontor. Fra 1868 til 1880 har der 
arbejdet op til 15 forskellige hovedagenter i landet og antallet af underagenter 
var mere end 1000.
Drømmen om Amerika og muligheden for at købe en billet - kunne nås fra selv 
den fjerneste afkrog af landet.
Også jernbaneselskaberne i Amerika var interesserede i at skaffe udvandrere 
til landet. Ved anlæggelsen af de store jernbaner havde selskaberne fået tildelt 
store landområder »jernbanejord« af den amerikanske regering! Jernbaneejerne 
gik i samarbejde med rederierne, og fra slutningen af 1860erne var det muligt 
at købe en billet - alt inklusive - fra den mindste stationsby i Danmark til det 
mindste settlement i Amerika.

Prepaid Tickets For mange udvandrere var der ikke råd til at hele familien tog afsted sammen. 
Faderen tog i forvejen, og når han havde tjent penge nok købte han hos de 
amerikanske agenter en prepaid ticket - en forudbetalt billet - som han sendte 
hjem til familien, der så fulgte efter.
Man regner med at omkring 20% af udvandrerne rejste afsted på denne måde.

Yankee-systemet Yankee-systemet var en anden god måde at skaffe kunder på. Rederierne hyre
de dansk-amerikanere til at tage tilbage til Danmark for at skaffe folk der ville 
udvandre. I Danmark gav man dem øgenavnet yankee.

Udvandrere på Larsens Plads i København. Maleri af Edvard Petersen 1890. Arhus Kunstmuseum.
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Hjemvendt fra lykkens land med penge på lommen, flot i tøjet og stor i munden, 
rejste han rundt og holdt foredrag om mulighederne i Amerika. Rejsen var blevet 
betalt af rederiet, og yankeens gevinst blev udbetalt alt efter hvor mange han 
kunne overbevise om at det var bedst at udvandre.
Ingen tvivl om at der er blevet talt godt om forholdene i Amerika. De folk der 
valgte at følge yankeen havde den tryghed, at de var ledsaget af en der forstod 
sproget og kunne hjælpe dem til rette undervejs.
At ikke alle yankeer havde »rent mel i posen«, ses af annoncer i lokale blade. På 
Lolland blev der f.eks. indrykket en annonce der advarede folk mod en omrej
sende yankee. Han kunne tilbyde unge piger plads i huset i Amerika. Det blev 
afsløret at det i virkeligheden drejede sig om horehuset.

København- 
New York direkte

Baltisk Lloyd, et tysk-dansk damp
skibsselskab, der i 1869 oprettede 
en direkte linie fra København. Det 
transporterede ca. 4000 danske 
emigranter til Amerika, inden det 
gik konkurs i 1874.

Da den direkte forbindelse mellem København og New York blev oprettet af 
Thingvalla-Linien i 1879, blev det lettere at udvandre fra Danmark.
Udvandrerne slap for kontrol og omladning af bagage hver gang der skulle skif
tes transportmiddel, og man slap for ekstraudgifter hvis forbindelserne ikke pas
sede sammen.
Ombord på skibene fra København havde man også den fordel at mandskabet 
var dansk-talende. Men det var dog kun Vs af udvandrerne der rejste direkte fra 
København til New York. Årsagen har måske været at Thingalla-linien igennem 
en årrække blev ramt af forlis - og det har måske kølnet interessen for denne 
rute.
Forholdene var blevet forbedret med udvandrerloven fra 1868 og udviklingen af 
skibene gjorde at rejsen over Atlanten ikke var så faretruende som tidligere. 
Men at loven ikke altid blev fulgt så nøje fortæller denne sømands beretning fra 
1881:

»(...) Vi fik fersk vand i tønder, som laa paa dækket, naar vi gik fra København; det var en slags reserve. Naar 
besigtigelsen havde været ombord og faaet vin og cigar, saa blev vandet spildt og tønderne stuvet væk. Vi 
kunne have 500 passagerer, men saa blev de ogsaa stuvet sammen som sild i en tønde. Den var kun 1000 
tons drægtig, og fik vi storm på Atlanten, var den ikke god at være paa, og naar det blev rigtig slemt, blev alt 
lukket, saa de var ved at kvæles. (...)«

Spisning på dækket. Venligst udlånt af Holger Munchaus Petersen.

A.Andersen Gramstrup sejlede som 
skibslæge i 1895-1896 med Ame- 
rikaskibene »Island« og »Norge«. 
Sin fritid ombord brugte han til at 
fotografere. Gramstrups fotos, som 
er brugt i dette materiale, er nogle 
af de få billeder der findes fra 
livet ombord på Amerikabådene.

Sammenlignet med de forhold som udvandrerne havde ombord på sejlskibene, 
var forholdene trods alt blevet bedre. Af et rejsebrev i Frederiksborg Amts Avis 
(1892) får man et indtryk af livet ombord.
Thingvalla havde afgang fra Larsens Plads i København hver 14. dag. Før 
passagererne kom ombord blev de undersøgt af en læge, og derefter fordeltes 
udvandrerne i skibet således at ugifte kvinder befandt sig agterude, familier 
midtskibs og ugifte mænd forude.
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Mellemdækspassagererne hygger sig. Venligst udlånt af Holger Munchaus Petersen.

Maden ombord beskrives som rigelig og af udmærket kvalitet og »folkene var da 
ogsaa gennemgaaende tilfredse med den og behandlingen ombord i det hele 
taget«. Maden blev tilberedt og uddelt på mellemdækket.
Spisegrej af blik, samt madrasser og tæpper til køjerne kunne passagererne 
inden afrejsen købe hos agenten (en god ekstrafortjeneste). Først efter år 1900 
blev tingene udleveret ombord. Undervejs måtte passagererne selv sørge for 
rengøringen, og ved ankomsten til New York kunne de tage madrasser og tæp
per med sig i land. Det begrænsede lus og utøj ombord.
Skibet tog passagerer med fra Frederikshavn, Kristiania (Oslo) og Kristiansand og 
da man efter 5 dages sejlads passerede nord om Skotland, beretter brevskrive
ren: »(...) Om dagen var her ikke mange fornøjelser. Enten spiste man sin mad 
og læste i en mer eller mindre kjedelig bog, eller man laa i køjen og sov eller 
kastede op, alt efter vejrets beskaffenhed. (...)« Kedsommeligheden begyndte 
så småt at indfinde sig - man snakkede, gik omkring, så ud over havet, hist og 
her en måge, en flok delfiner, en hval og måske lidt vraggods - ellers intet.
For at få tiden til at gå arrangerede man forskellige selskabslege, der var sang 
og dans og højtlæsning. Præster og andre prædikanter holdt gudstjeneste med 
salmesang om søndagen - og brevskriveren fortæller »(...) at her under saadan- 
ne omstændigheder bliver truffet mange intime bekendtskaber mellem de man
ge mellemdækspassagerers mandlige og kvindelige medlemmer er en selvfølge, 
og saaledes observeres her ogsaa denne gang mindst 5 forlovelser«.
I hårdt vejr var passagererne hærget af søsyge - som skibslægen efter bedste 
evne forsøgte at lindre. Opstod der alvorlige sygdomme blev folk anbragt i skibets 
hospital, isoleret i forhold til de andre passagerer - epidemierne blev undgået, 
og dødsfald ombord blev sjældnere.
Efter 15 dages sejlads fik skibet en amerikansk lods ombord - alle passagerer 
hang ved rælingen: Amerika var i sigte.

Ellis Island

Fra 1855 foregik kontrollen af ind
vandrerne på Castle Garden; en 
gammel træbygning i selve havnen. 
Fra 1892 fandt kontrollen sted 
på en lille ø i indsejlingen - Ellis 
Island - ikke langt fra den store 
statue af Frihedsgudinden.

Med alle folk på dækket langs rælingen gled skibet ind i New Yorks havn.
De mange dages sejlads og den ensformige dunken fra maskinen var blevet 
afløst af tøffende småfærger, mågeskrig, tungt lastede fragtfærger, store pas
sagerdampere og synet af de kæmpestore bygninger i byen.
Noget sådant havde man aldrig set før. Stemningen var spændt.
Frygten for at blive afvist af de amerikanske myndigheder og sendt tilbage har 
været trykkende.
De amerikanske myndigheder ville ikke lukke syge og handicappede ind i landet. 
Folk, der kom uden penge, var kriminelle eller havde uønskede socialistiske 
ideer, blev heller ikke lukket ind.
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Undersøgelser og 
kontrol

Under indsejlingen havde der været en læge ombord som havde gennemført 
den første kontrol. Politiet havde også været ombord for at se efter mistænkelige 
personer. I havnen*blev der foretaget et toldeftersyn, dvs. 3. klasses passagerer
nes bagage blev efterset, mens passagererne fra 1. og 2. klasse fik lov til at gå 
i land med det samme.
Når man var kommet så langt, gik det videre til den endelige kontrol.

Ellis Island. Venligst udlånt af Holger Munchaus Petersen.

Den 19-årige danske indvandrer Poul Jørgensen der kom til New York i 1906 
fortæller, at indvandrerne ofte måtte tilbringe endnu en dag på skibet.
Ofte lå der flere skibe i havnen på een gang, »med de kan ikke tage flere end 
som 6000 over paa Øen om dagen (...)«

»(...) Baaden nærmer sig nu en lille 0, prydet med en smuk rød Bygning, som vi senere faar at vide er »Ellis 
Island«, Stedet, hvor Emigranternes Forhold bliver undersøgt; om han eller hun er i Stand til at opfylde de For
pligtelser, som Indvandringsloven kræver. Efter at være landet, kommer vi, asende og masende med Haand- 
bagage op i en stor Sal på 1ste Etage. Ved indgangen staar 2 Læger, som med sand amerikansk Hurtighed 
vender vore Øjenlaag, kigger i vore Øren og skubber os ind i Salen. En Emigrant havde daarligt øre og med 
Kridt blev der skrevet et stort »ear« paa hans sorte Jakke (...)«

Amerika-Emigrantens Besvær, fra bladet »Hver 8. Dag«. 1907.

I den store sals rungende mylder af mennesker og stemmer på alle mulige 
sprog, baksen med bagage og hvasse kommandoer om at finde den rette bås, 
er man efterhånden nået frem til en uniformeret mand ved en skrivepult. Her 
skal afgørelsen falde.

Indvandrerkontrollen. Venligst udlånt af Holger Munchaus Petersen.
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»(...) For at faa Lov til at indvandre, skal Emigranten først og fremmest være fuldstændig rask og ikke have 
nogen som helst legemlig Fejl eller Skade. Dernæst skal HAN og i særdeleshed HUN have en Adresse at rejse 
til. Hvis Emigranten ikke har nogle Venner eller Familie at rejse til, men maa tage ind paa et Hotel eller Missions
hjem, er det nødvendigt at have 25 å 30 Dollars i Lommen.
For den mandlige Emigrants vedkommende er det ogsaa af Vigtighed at have et godt Haandværk. Endelig er 
det forbudt Folk, som har afsluttet Arbejdskontrakt, at indvandre, da de nedsætter Arbejdslønnen for de indfød
te. Med de kvindelige Emigranter er Indvandringskommissionen meget nøjeregnende, de lader dem saaledes 
ikke slippe udenfor »Ellis Island« førend de bliver afhentede af deres »kvindelige« Paarørende, og det er næsten 
umuligt for en Mand at faa dem ud. Forlovede Par faar heller ikke Lov til at indvandre, førend de er blevet sme
det i Hymens Lænker (...)«

Amerika-Emigrantens besvær, fra bladet »Hver 8. Dag«. 1907.

Sammen med usikkerheden kom så mødet med et sprog, som man for de flestes 
vedkommende slet ikke forstod.
Forfatteren, Henrik Cavling, fortæller fra en rejse i Amerika i 1897 om, hvordan 
mødet med den uniformerede mand ved skranken kunne forløbe:

»(...) En kraftig dansk Husmand træder frem for Skranken, fulgt af fire rødmossede Drenge, der fortrøstnings
fuldt holder Øjnene fæstede paa Familiens Overhoved og Hjemmets højeste Myndighed. Moderen slutter Toget 
med en lille lyshaaret Pige paa sin Arm.
Eksaminationen, der er fuld af engelske Ord, begynder. Spørgsmaalene regner ned fra Pulten, hurtigere og 
hurtigere, til den stærke Mand skælver, saa han maa holde sig i Gitterværket. Han famler paa Brystet efter 
sine Penge, mens Assistenten raaber: Homestead! Homestead! Husmanden, der tror, at han skal sendes Hjem, 
taber Hovedet og frembyder et Billede paa Hjælpeløshed og Fortvivlelse. Drengene stirrer paa ham med lang
somt bristende Tillid og til sidst gribes de ogsaa af hans Skræk. Assistenten raaber, og Fader, Moder og Søn
ner famler fortvivlede i deres Lommer og Bohave, mens det lille Barn ved Moderens Bryst bryder ud i høje 
Skrig (...)«
Forfatteren forsøger at hjælpe familien, men »(...) De tror, jeg er en Tyv, og idet de vender Ryggen til mig og for
svinder, er det øjensynlig med Følelsen af, at de har undgaaet en overhængende og alvorlig Fare (...)«

Ellis Island.

Lægeundersøgelse.

Ud af de mange millioner, der kom igennem kontrollen i Castle Garden og Ellis 
Island, har der været mellem 1 og 2%, der ikke fik lov til at komme ind, men 
blev sendt tilbage. Kun få danskere blev sendt retur, men efter de 4 timer som 
kontrollen tog og de 32 kontrolspørgsmål som emigrant-inspektøren stillede ved 
skranken, har mange sikkert følt at de kun lige med nød og næppe var sluppet 
ind i lykkens land.
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NEW YORK
Dette afsnit giver et indtryk af danskernes første møde med de amerikanske byer og fortæller 
om rejsen fra New York til Chicago.

Fra Ellis Island gik det videre ind gennem havnen med en lille dampfærge til 
selve New York.
Danskerne gik i land i en storby, der i 1880erne kunne huse hele den danske 
befolkning (ca. 1,9 mill.), og i løbet af de få timer de opholdt sig i byen mødte 
de et storbyliv, der må have gjort et voldsomt indtryk på dem. Det var en by i 
hastig vækst.
I 1900 var New York verdens største by med 3,4 mill, indbyggere. Tæt og kom
pakt med huse i alle former og størrelser, nogle så høje at de blev kaldt »sky
skrabere«. Det ene »palads« ved siden af det andet, mens andre dele af byen - 
slumkvartererne - var et netværk af trange mørke passager med en ildelugtende 
stank fra de åbne affaldstønder.
Støjen og trafikken har været enorm. Myldrende mennesker i tusindvis, klap
rende hestevogne, elektriske højbaner, biler der stønnende forsøgte at finde 
vej gennem virvaret og forretninger og butikker med et udbud af varer som man 
ikke tidligere havde set.
Kun få overnattede i New York. Var man kommet i land fra Ellis Island i løbet af 
formiddagen havde man nogle timer i byen, hvor man fandt et sted at spise. Ud 
på eftermiddagen blev rejsen fortsat med immigranttoget vestpå.

Fra New york til Chicago
I Foraaret 1882 kom min Hustru og jeg til Amerika. For mig var dette dog ikke at komme til et fremmed Land. 
Jeg havde været her før og fandt mig derfor ved vor Ankomst straks hjemme her. Vi landede som vel de fleste, 
der kommer hertil, i New York; men Rejsen kom straks til at gaa videre mod Vest med Chicago til Maal. Det var 
den Gang endnu i Immigranttogenes Tid, et saare langsomt og trivielt Befordringsmiddel. Med et saadant Tog 
kom vi til at gøre Rejsen mellem New York og Chicago. Medens Vejen mellem disse to Byer nu til Dags tilbage
lægges i en ca. 20 å 24 Timer, tog det den Gang med et Immigranttog en 4 å 5 Dage, og mellem New York og 
San Francisco som oftest flere Uger.

K.C. Bodholdt: »På Prærien i Nybyggertiden«. 1916.

Det var Synd at sige, at vort nye Fædreland modtog os synderlig varmt. I Bælgmørke ravede vi, mellem op
brudte Skinner, Bjælker og Sten, hen til en stor Ventesal. I en af Baasene genfandt jeg min lille livlige og elsk
værdige Bergenserinde, som jeg havde slaaet saa mangen Passiar af med paa Skibet. Hun aabnede sin Kuffert 
og uddelte gavmildt Smørrebrød, som hun havde været saa forsynlig at medtage fra Skibet. Det smagte herligt 
efter 10 Timers Faste. Endelig Kl. IV/2 rullede vi fra New York, alle Skandinaverne i samme Vogn. Jeg sov no
genlunde godt i den forholdsvis magelige fløjsbetrukne Stol.
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Dagen efter er der »Frokost i Binghamton«. Med Priserne fra det gamle Danmark endnu i sit Hoved udbryder 
Aage: »Naada, hvor Emigranterne bliver trukket op! Ussel Kaffe 10 Cent. Et Stykke Skinkebrød, næsten intet 
Smør, samme pris.« Vejret er mildt, men lidt taaget. Naturen ensformig, store Engstrækninger med sparsom 
Vegetation; gold og barsk Natur, udpræget norsk. Temmelig høje, kratbevoksede Bjærge, rød- og gulmalede 
Bjælkehuse. Efteraarsstemning over Landskabet, Træerne staar med guldgule Blade. Elmira stor Fabriksby. 
Husene spredte. Hver Mand sit Hjem. Kl. IOV2 forlod alle mine Rejsekammerater Vognen, der fyldtes med en 
Hoben snavsede Bondekoner med savlende og skraalende Unger. I Buffalo 12V2. Skifter Tog, 2 haardkogte 
Æg, et Par Kager. Elendigt! Nu er der kun en fra Skibet tilbage, en lille troskyldig Nordmand, ellers lutter Itali
enere og Polakker, rene Banditter at se til. De sendte den halve Dollar, hvoraf jeg betalte Frokosten, saa kær
lige Blikke, at jeg blev uhyggelig til Mode. Kører langs Sydsiden af Eriesøen. Megen Skov i Efteraarspragt. 
Landskabet har en udpræget dansk Karakter. Mange store Farme. Majsen staar endnu mange Steder paa 
Marken i snavsetgule Neg. VI er i Reklamernes Land, hele Gavle er overmalede med: Doktor Monktons pills 
cure weak women (Dr. M. ’s Piller helbreder svækkede Kvinder), eller Owl Cigar 5 Cent etc. Kl. 9 forlod Nord
manden mig i Cleveland. Alene mellem Italienerne. Kosteligt at se disse Lazzaroner slænge sig paa Fløjlsstolene.«

»De der tog hjemmefra« III. 1913. Brevsamling redigeret af Karl Larsen.

J.A. Riis (1849-1914). Riis udvan
drede i 1870 til Amerika hvor han 
arbejdede som fotograf, journalist 
og forfatter. Han var Th. Roosevelt’s 
ven og fik ham til at interessere 
sig for slumkvarterenes store pro
blemer. Riis’ billeder og tekster 
handler om hvordan den dårligst 
stillede halvdel af bybefolkningen 
levede.

Slumkvarter i New York. Foto af 
danskeren Jacob A. Riis, der ind
vandrede til Amerika.

Rejsen over land Den sidste rejsebeskrivelse stammer fra en ung mand, Aage Hellman, der i 
efteråret 1905 for anden gang kommer til Amerika. Rejsen over Atlanten har 
han tjent til ved at arbejde som steward (tjener) på skibet. Aage Hellmann for
tæller, hvordan de efter ankomsten til Chicago bliver kørt til en anden jernbane
station i byen og stuvet sammen i en stor sal, immigrantfængslet. Da han kan 
sproget får han lov til at gå ud i byen, mens alle de andre ikke må forlade salen. 
Også opholdet i Chicago har været kortvarigt. Efter nogle timer eller måske en 
overnatning i immigrantfængslet er man steget på det næste tog.

Jernbanenettet i Amerika blev meget tidligt udbygget. I 1869 havde man anlagt 
en jernbane tværs over landet - fra kyst til kyst - men derudover blev der bygget 
en mængde andre jernbanestrækninger. De første indvandrere har f.eks. sejlet 
fra New York til Chicago og fortsat rejsen vestpå med den såkaldte prærieskon
nert (covered wagon). Men for størstedelen af de danskere der kom til Amerika 
mellem 1868-1914 foregik rejsen med tog.
Med lokalbaner kunne man fortsætte videre fra Chicago, og den allersidste del 
af rejsen fortsatte måske med hestevogn.
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FRA CHICAGO TIL ELK HORN
Et situationsbillede fra en families rejse til bestemmelsesstedet i Amerika.

Med et ryk sætter toget igang. Folk griber for sig, ramler sammen, bander og 
stønner. Lokomotivet hvæser og pruster, endnu et ryk og langsomt begynder 
toget at glide gennem det dunkle halvmørke, forbi mennesker, der trætte har 
sat sig på deres bagage på perronen.
Med ét står sollyset skarpt og skærende ind gennem vognens åbne vinduer. 
Luften er tung og varm, lokomotivet udsender et hidsigt fløjt, en grålig fane af 
røg fra fabrikkerne trækker langsomt hen over baneterrænet.
Folk hoster.
Sammenbidt forsøger konduktøren at bane sig vej gennem den tætpakkede 
vogn. Alle pladser er optaget og i midtergangen forsøger man at finde sig til 
rette mellem skæve, slidte kufferter, bylter med sengetøj og pakker omvundet 
med flere lag snor.
Toget har fået fart. Et skingert råb bryder ud mellem de mumlende stemmer, 
alle vender sig, strækker hals. En hat er forsvundet ud gennem vinduet. Ejer
manden trækker hovedet til sig med en forknyt og ærgerlig mine.

Jernbanelinien fra Chicago til Council Bluffs blev færdig i midten af 1860erne. 
Ca. 500 km fra Chicago ligger den lille stationsby Valnut, og herfra er der om
kring 25 km til Elk Horn som var et af de steder i staten lowa, hvor mange dan
skere slog sig ned.
I 1865 kom de første danskere og i 1880 boede der omkring 60 danskere i Elk 
Horn. Måske var det et brev fra en broder, der fik en dansk familie til at beslutte 
sig til at udvandre. De vidste derfor på forhånd, hvor de skulle hen - de kendte 
ruten mere eller mindre - og navnet på det sted, hvor de skulle stå af.
Efterhånden får folk sat sig til rette med deres oppakning. De voksne har an
bragt børnene og bagagen på bænken inderst ved vinduet. På den måde har de 
overblik over det hele. Gennem vinduet ser de hvordan Chicagos tætte bebyg
gelse efterhånden tynder ud: spredte huse med grønne træer og buske omkring. 
Hist og her er græsset begyndt at få en tør og gullig farve.
Alle er trætte. Med sammenknebne, missende øjne sidder konen med det mind
ste barn på skødet. Manden rejser sig og krænger besværligt sin tykke jakke af.
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Da de forlod Danmark var det endnu vinter; rejsen over Atlanten var bidende 
kold, men her er det varmt. Mellem 25 og 30 grader. Det er sommer.
Dvaske forsøger børnene at finde sig til rette mellem bagagen på bænken. De 
sover, vågner op med mellemrum, tørrer sveden af panden, så håret stritter 
mørkt og vådt - de ser sig søvnigt omkring og sover igen.

Snart ligger Chicago bag dem, og ud gennem togets vinduer ser de nu mest 
skov, af og til afbrudt af spredte områder med græsbevoksning.
Manden døser og nikker tungt med hovedet.
Se! Udbryder konen pludselig og rækker ud efter manden. Det er som om de 
kører gennem en kæmpemæssig blomstereng. I det grønne græs lyser tusindvis 
af smørgule, hvide, røde og lyslilla blomster. Konen mærker efter i lommen. De 
små poser med frø er der stadigvæk.
Manden smiler mat og skubber sig til rette på træbænken.
Rejsen til Valnut varer ca. 10 timer. Forrest pruster damplokomotivet afsted, 
efter det kommer den store godsvogn og derefter 4-5 passagervogne - tæt pak
kede med mennesker og bagage.
Næsten alle vinduer er lukkede nu for at undgå røgen fra lokomotivet og den 
støvede varme luft. Der er en em i vognen af svedende mennesker og snavset 
tøj.

Folk i midtergangen har manøvreret sig på plads mellem bylterne og sover. Med 
undtagelse af nogle unge mennesker i et hjørne af vognen er alle tavse. Man er 
holdt op med at kigge ud af vinduerne.
I hjørnet går flasken rundt, der spilles kort, hviskes og grines lavmælt.
Med eet vågner manden. Toget er ved at standse. Febrilsk strækker han sig 
hen over de sovende børn og bakser vinduet op. Roder i lommen efter broderens 
brev, strækker sig ud gennem vinduet, hvor står det nu? Brevet flagrer, han 
skæver ud af vinduet igen, jo her: Valnut.
Toget er standset, konduktøren passerer forbi vinduet. Valnut! råber manden og 
vifter med brevet. Konduktøren standser op. Er det Valnut, spørger manden. 
Konduktøren kigger uforstående op på ham og manden gentager spørgsmålet.
Konduktøren retter på kasketten, klør sig på hagen og kigger endnu engang op 
på manden.
Valnut! Er det Valnut? - Oh, Valnut.
Konduktøren ryster på hovedet og begynder at gå. Manden ser efter ham, kon
duktøren peger i retningen af det endeløse jernbanespor ud over prærien. Man
den kaster et blik ud over det flade land. Solen brænder, et par hvide småskyer 
hænger langt ude i horisonten på den blå himmel.
Han sætter sig igen.
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Undervejs standser toget flere gange. Hver gang hænger manden i vinduet.
Sent på eftermiddagen bliver sollyset varmt og gyldent.
Børnene vågner og sidder tavse og kigger ud ad vinduet.
Folk begynder at snakke. De unge mennesker i hjørnet snorker højlydt.
Konduktøren har været igennem vognen et par gange. Manden har rejst sig og 
vist ham brevet og udpeget ordet Valnut. Konduktøren har nikket og på engelsk 
fortalt hvornår de ville ankomme. Manden har rystet på hovedet og endnu en
gang villet vise ham brevet.
Ved hjælp af fingersprog og sit ur har konduktøren fået manden til at forstå at 
de ved aftenstid vil være i Valnut.
Aftenstid? Når det begynder at mørkne?
Manden får den mindste på skødet og konen roder med bylterne og haler deres 
proviant frem. Tørt brød, lunkent vand i en flaske og pølse. Hun fordeler maden 
til familien, får den mindste over igen, men barnet vil ikke spise og begynder at 
græde. Hun vugger det, snakker til det og forsøger at lokke en bid eller to ned. 
De andre sidder trætte og gumler.
Pludselig hører manden konduktørens stemme: Valnut. Bremserne hviner, pøl
sestumper og brød bliver hurtigt proppet i munden, toget sagtner farten, man
den kommer i jakken og klapper sig på lommerne, jo, det er der vist det hele.
Den lille græder igen, mand og kone fordeler bylter og kufferter mellem sig og 
børnene og sender dem afsted, ned gennem midtergangens virvar af mennesker 
og bagage.
Den lille hyler, og med munden fyldt med mad skynder manden på børnene, 
mens han gennem vinduerne ser 6-7 lave træhuse glide forbi - han ser sig hur
tigt omkring, får de nu alt med sig?
Da de er kommet af toget stiller de bagagen fra sig på jorden, dørene smækkes, 
lokomotivet hvæser og langsomt begynder toget at sætte igang.

Manden kontrollerer endnu engang om alt er kommet med af.
Det er stadig varmt og vindstille. Himmelens blålige farve skifter over til dyb 
orangerød. Manden ser sig omkring, den lille snøfter, de andre børn sætter sig 
på bylterne. Hvor er broderen?
Også konen ser sig omkring og manden går tøvende hen til nogle mænd, der 
står og læsser varer på en arbejdsvogn.
Karl Larsen! Er Karl Larsen kommet? Det er hans broder, og de har aftalt 
at broderen skulle komme og hente dem her på stationen i Valnut! Har de set 
Karl Larsen?
Mændene standser op, ser på hinanden og begynder at snakke sammen på et 
sprog manden ikke forstår - men så meget kan han høre at det ikke lyder som 
engelsk. De ryster på hovedet.
Manden prøver igen, men uden andet resultat end endnu en hovedrysten og 
lange sætninger på et uforståeligt sprog.
På een gang føler han sig uendelig træt og tung i kroppen. Han mumler et tak 
for hjælpen og går tilbage til familien. Konen ser på ham, men han undgår hen
des blik.
Himmelens farve skifter, det er ved at blive mørkt.
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Russere: slang fra immigrant
skibet for lus og lopper.

Mand og kone snakker lavmælt sammen, den lille er faldet i søvn på armen og 
de to mænd ved arbejdsvognen er ved at være færdige.
Pisken smælder, vognen sætter igang, og idet manden vender sig, ser han at 
den ene af de to fremmede er på vej over mod dem. Han smiler, snakker til dem 
uden at de forstår hvad han siger, men vinker dem til sidst med sig.
Tøvende hanker de op i bagagen og følger efter.
Manden forstår at den fremmede er tysker og at han vil give dem husly natten 
over. Han takker så godt det lader sig gøre. Brevet fra broderpn bliver hevet 
frem. Ordene Valnut og Eik Horn gentages i en uendelighed, den fremmede 
nikker og kommer med forklaringer, som manden ikke forstår.
Til sidst smiler tyskeren og forklarer dem med tegn og fagter, at de kan sove 
på gulvet natten over. Så kan de snakke videre i morgen.
Fortumlede, trætte og forbidte af »russere« vågner de tidligt den næste morgen. 
Børnene forsvinder hurtigt ud af døren sammen med familiens børn. Tyskerens 
kone varmer vand så den lille kan blive vasket og gjort i stand.
Der laves kaffe og serveres brød.
Tyskeren forklarer manden at han skal blive ved huset, mens han forhører sig i 
nabolaget om der er nogen der har hørt om en Karl Larsen. Manden hjælper 
til med at spænde hestene for vognen og tyskerne forsvinder ud over prærien 
i et hjulspor manden knap nok kan se.
De to koner kommer hurtigt i snak med hinanden - på hver sit sprog. Den lille 
får lov til at tulle omkring i huset, og snart efter sidder hver kone med et skrælle
jern og rasper de tørre majs af kolberne.
Manden driver omkring mellem husene, hilser og ser på, og sætter sig så på en 
stabel brædder op ad husvæggen.
Han blunder.
- Nå, man er måske kommet hele vejen fra Danmark for at sove tiden væk. Man
den er på benene. Broderen ler og springer af vognen. Tyskeren smiler og ko
nen kommer til syne i døren.
Gensynsglæden er stor.
På vej ud af byen har tyskeren mødt broderen, og med det engelsk de hver 
især kan, er det hurtigt blevet klart hvordan det hænger sammen.
Kort tid efter er bylterne losset på arbejdsvognen og børnene kaldt sammen. 
Manden fumler med nogle mønter og vil betale for gæstfriheden.
Tyskeren ler og ryster på hovedet. Man gi’r hånden, og fra ladet vinkes et sidste 
farvel, mens arbejdsvognen skrumpler ud over det flade prærieland.
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FRA DRØM TIL VIRKELIGHED
Dette afsnit fortæller om den første tid i Amerika. Hvordan man fik jord, hus og arbejde og hvor
dan det gik danskerne ude på den endeløse prærie.

Jorden For den nyankomne familie var der tre vigtige ting, der hurtigst muligt skulle
skaffes: jord, hus og arbejde.
Man kunne skaffe sig jord på flere måder: man kunne få den gratis ved at tage 
et såkaldt homestead, man kunne købe den eller man kunne leje.
Home-stead jorden lå som regel i fjerne og ubeboede områder og det var ikke 
så almindeligt at danskerne tog home-stead jord. Men Cavling har en beskrivelse 
af hvordan byen Dannebrog i Nebraska opstår:

I mange Dage drog de fem danske Pionerer frem igennem Sandørkener, som vistnok ikke havde været betraadt 
af anden menneskelig Fod end Rødhudernes. Efter flere Ugers March, naaede de Loup-Floden, som de ikke 
kunde passere uden Bro. Materialet hertil maatte de hente i Grand Island. Det tog Tid. Men Lars Hannibal hav
de paa Fornemmelsen, at de hinsides Vandløbet vilde finde, hvad de søgte: Land, der mindede om Fædrene
jorden. Efter mange Bryderier kom de over Floden, og nu stod de dér, hvor Byen Dannebrog blev anlagt. De 
borede, og da de fandt Muldjord og Lerunderlag, bestemte de sig for dette Sted. De fem fattige Mænd satte 
sig paa den nøgne Jord og drømte sig et lille Danmark. De saa i Tankerne Dannebrog vaje over Landet og gav 
Stedet Flagets Navn.

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

Homestead. For at få opdyrket de 
store prærieområder mod vest ved
tog regeringen i 1862 Home-stead- 
loven. Et »homestead« var et stykke 
land på 160 acres (ca. 118 tønder 
land), som man kunne få gratis hvis 
man opfyldte betingelserne: »En
hver familieforsørger eller ugift over 
21, der er amerikansk statsborger 
eller har afgivet erklæring på at vil
le blive det«.

Det var danske bønder fra staten Wisconsin, der i begyndelsen af 1870erne brød 
op og tog nyt land ved Loup-floden, nord for jernbanebyen Grand Island. Aret 
efter, at de fem pionerer havde udvalgt området, kom en karavane med kvinder 
og børn, og i Grand Island fik bønderne ordnet papirerne (skøderne) på jorden. 
For at få skøde på jorden skulle man betale 14 S for 160 acres jord (ca. 118 tdr. 
land).
Skødet udleveredes først efter 5 år, når man havde bevist at man havde tænkt 
sig at bosætte sig og drive landbrug.
Der er mange eksempler på at danskere købte jord - opdyrkede den og derefter 
solgte den til en højere pris. Så rejste de længere vestpå og startede forfra, men 
denne gang havde de flere penge at starte for, og vidste hvordan de skulle bære 
sig ad.
I Dannebrog lavede danskerne en aftale med indianerne der boede der i om
rådet, og de to folk kom udmærket ud af det. Det var ikke så sjældent at de 
første nybyggere jævnligt havde kontakt med de lokale indianerfolk. De byttede 
kød og skind for brød og mel.
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De fleste danskere foretrak at bosætte sig i områder, hvor der i forvejen var 
andre mennesker - selvfølgelig helst danskere. Men i disse områder skulle jor
den købes. Ved anlæggelsen af de store jernbaner havde selskaberne fået tildelt 
enorme landområder af den amerikanske regering. Selskaberne var interessere
de i at få folk til at bosætte sig - det betød produktion og omsætning og dermed 
fortjeneste.

Indianerne. Historier om indianer
nes grusomheder levede blandt de 
danske nybyggere i mange år, 
men i virkeligheden var der meget 
få voldsomme sammenstød mellem 
indianerne og danskerne. Mange 
danskere skrev hjem og fortalte 
at de byttede varer med indianer
ne.
Efterhånden som »The Frontier« 
bevægede sig mod vest, blev 
indianerne tvunget væk og sendt i 
reservater.

Jernbaneselskaberne tilbød jorden billigt (ca. 1 S pr. acre), hvis man ikke stod 
med pengene i hånden, gav selskabet familien et 5-årigt lån.
Jorden kunne også købes af en bank eller en mand fra byen, der kun havde op
købt den for at sælge den videre med fortjeneste. Det kunne også være den 
lokale handelsmand man skulle handle med. Der er eksempler på at en handels
mand ikke alene gav nybyggerfamilien lån til jorden, men også lånte dem alle de 
ting de skulle bruge for at klare den første tid. Mod at få betaling senere udleve
rede han redskaber og flere hundrede kilo dagligvarer (mel, sukker, salt, flæsk, 
kartofler m.m.), som familien havde brug for.
Formålet var klart nok: pengene kom igen med renter, og jo flere familier der 
bosatte sig på egnen, jo større ville omsætningen være.
Hvis man ikke ville låne og begynde sin ny fremtid med at stå i gæld til andre, 
måtte man selv skrabe pengene sammen.

Homestead certifikat (skøde).

»(...) Vi kom til Moline, Illinois, hvor der den gang, som nu, var mange Svenskere. Jeg forstod mig paa fransk 
Vask og Strygning og var ikke længe i Moline, før jeg fik nok at bestille dermed hos Svenskerne og tjente gode 
penge. Min Mand fik Arbejde paa Deerings Plovfabrik, hvor han tjente 1 S og 40 cent om dagen. Vi tjente alt
så Penge begge to.
Vi var i Moline 3 aar og sammensparede 700 S. Saa købte vi 160 acres Land her i Minnesota (...)«

A. Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935. Henriette Lunddahl (f. 1852) fortæller om den første tid i Amerika, 
hvortil hun kom med mand og barn i 1881.
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Nordpå i staterne Michigan, Minnesota og Wisconsin var landet dækket med 
skov, der skulle ryddes, før jorden kunne opdyrkes. Det gav ganske vist tømmer 
til^huset, men det var et hårdt og meget tidskrævende arbejde.
På det åbne prærieland derimod, var der næppe et træ eller en busk i miles om
kreds. Så langt øjet rakte så man kun den græsdækkede prærie.
De første par dage boede de nyankomne hos slægtninge eller naboer, men så 
snart de havde fået deres egen jord gik de igang med at bygge et hus.
I bedste fald var der lidt penge til overs, men da der skulle bruges meget andet 
og mere for at få et landbrug igang måtte den første bolig bygges så billigt som 
muligt.
Hjælpsomheden mellem nybyggerne var som regel stor. Den nyankomne blev 
hjulpet igang med husbyggeriet, eller han lånte en arbejdsvogn der blev familiens 
første hjem, mens huset i løbet af et par uger blev bygget.

Jordhulen Det var sjældent at nybyggerne på prærien fra starten havde råd til at bygge et 
træhus - i stedet måtte man se sig om efter de byggematerialer, der fandtes, 
eller de muligheder som naturen gav.
I en bakkeskrænt gravede man simpelthen en jordhule, og så godt det lod sig 
gøre lavede man en facade med dør og vindue. Hvis skrænten var for lav eller 
jorden for løs, gravede man en rummelig bås ind i skrænten. I en træbevoksning 
ved et åløb eller en flod hentede man træ og grene til taget. Ovenpå grenværket 
blev der lagt et lag hø, derefter et lag græstørv og til sidst et lag jord.
Jordhulen gav familien husly og beskyttelse mod de orkanagtige vinterstorme 
på prærien - om end den til tider kunne være noget fugtig.
En nybygger fortæller, at der dog var een ting man måtte passe på! Man måtte 
holde øje med sine dyr - gik de ud på taget ville de ende i familiens »dagligstue«!
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Sodhouse I mange tilfælde var det første hjem et sodhouse (græstørvshytte). Det kunne 
have forskellige størrelser fra et til flere rum, og selv om dette hus også havde 
ulemper, gav det god beskyttelse mod kulden om vinteren.

Skelettet til taget blev lavet af træ, dækket af grene og hø og til sidst et lag 
græstørv og ler.
I de nordlige områder med skov byggede man blokhytter og bræddehytter, men 
i prærieområderne kunne der gå år, før man fik råd til et hus af træ. For mange 
var det et stort fremskridt at få et gulv af brædder - for ikke at tale om et vandtæt 
tag.

»(...) Det blev bygget helt paa Jordens Overflade med to Fod tykke Mure af Prærietørv. Tørvene blev opskaarne 
med en Brækkeplov i 10 Tommers Vidde og 2,5 Tommers Tykkelse. De blev saa med Spade afskaaret paa 2 
Fods Længde og lagt i Mur to Vidder i Bredde, tværlagt i næste Lag, og saa fremdeles. Hvert Lag blev udjæv- 
net med tør Muldjord. Dette dannede en to Fod tyk fast Mur til en Højde af syv Fod. (...)«

»(...) I dette Hus var tre Rum og ogsaa tre Vinduer. Til Skillevægge brugtes Cottonwood-Brædder, som Fader 
havde tiltjent sig ved at køre Træstammer for Savværket; der blev dog ikke nok til det attraaede Bræddegulv. 
Murenes Inderside blev pudset med Ler og hvidkalket, saa den nye Bolig blev nok saa lys og fin. Men Herlig
heden varede blot Vinteren over. I Marts Maaned indtraf et større vaadt Snefald, som efterfulgtes af en 24 Ti
mers jævn Regn, der omsider sivede igennem Ler og Tørv, og omsider dryppede Vandet ogsaa i en jævn Regn 
over hele Husets Indre og forvoldte et jammerligt Svineri og Uhygge (...)«

A. Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935.

Cottonwood, træ fra en særlig pop
pel.

Med tomme hænder

»(...) Men Farmerne stod med tomme Hænder. De manglede Redskaber og Kreaturer, og de ejede ingen 
Penge (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Der kunne gå flere år, før en dansk bonde i Amerika rigtig kom igang med sit 
eget landbrug. I de første år levede familien sparsomt og under primitive forhold. 
De ejede ikke meget mere end den jord, hvor de havde bygget deres sodhouse.

Nybyggerne i Dannebrog vandrede tilbage til Grand Island:

»(...) Her fik de Papirer paa Jorden og tog Arbejde ved Jernbanen for at tjene til de første Indkøb. Men seks 
Maaneder senere maatte de tilbage, da de nu var forpligtede til at bygge paa den ny Jord. De drog da ud paa 
Prærien, gravede et Hul, afrev noget Græs og sagde, at det var en Farm. Saa drog de atter til Grand Island og 
arbejdede igen ved Jernbanen, ja enkelte af dem rejste helt ned i Alabama og slæbte Bomuldsballer for de 
Sorte. Paa denne Maade lagde de taalmodigt Cent til Cent, indtil de havde tjent saa mange Penge, at de kunne 
købe Hest og Ko og Plov (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

For at skaffe penge måtte folk tage arbejde, hvor de kunne få det. Manden tog 
f.eks. arbejde i den lokale by, ved jernbanen eller som daglejer hos andre farme
re på egnen. I skovområderne kunne mændene som regel få arbejde på et sav
værk. Det var nødvendigt at skaffe penge ved at arbejde for andre, men det be
tød at det gik langsomt med at få opdyrket deres egen jord.

»(...) Jeg har delt mig mellem smedning, tømmerarbejde og jordens dyrkning for andre. Endnu har jeg ikke kun
net skaffe mig trækdyr. En mand, jeg lejede til at brække et stykke for mig, trak tiden ud, sæden kom for sent 
i jorden, der blev 8 acres sået med havre, men den frøs, dog er den brugbar til foder for vore tre køer. Til for
året håber vi at få farmet lidt jord selv og komme i gang med opdyrkning af vor egen lod. Det hjælper så for
bavsende lidt at arbejde for andre, selv om man kan tjene en 12-14 dollars i ugeløn, i sammenligning med at 
arbejde hjemme for sig selv. Noget går altid i skuddermudder, når man er hjemmefra.f..)«
(Brev til Danmark, julen 1911.)

H.F. Feilberg: »Hjemliv på Prærien«. 1927.

De store børn måtte også være med til at skaffe penge, de tog arbejde hos de 
andre bønder på egnen eller fik et job i den nærmeste by.

Hvis man ankom til lowa i maj måned var der ikke store muligheder for at få 
et landbrug igang det første år. Det stykke prærie, der var blevet brudt for at 
skaffe tørv til huset, blev med det samme sået til med korn eller majs eller brugt 
til køkkenhave. Så snart man kunne, anskaffede man sig et par køer, nogle svin 
og nogle høns. Dyrene og køkkenhaven gav familien en vis sikkerhed for at der 
kom mad på bordet den første tid.
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De penge, man tjente ved at sælge æg, smør og grøntsager, var de eneste rede 
penge man kunne regne med at få ud af landbruget det første år. Pengene man 
tjente eller lånte skulle bruges til indkøb af redskaber, trækdyr (først stude, se
nere heste) og såsæd, så man det kommende forår kunne begynde at dyrke sin 
jord.

De danske bønder skulle igang med at lære at drive landbrug på en ny måde. I 
Amerika måtte man lære at behandle nye afgrøder (f.eks. majs), og man måtte 
lære at tilpasse sig andre vejrforhold: somre der kunne bringe tørke så jorden 
sprak og afgrøderne visnede knastørre på markerne, og vintre hvor snestorme 
gjorde det livsfarligt at bevæge sig udenfor sit hus.
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»(...) Det blev nogle svære Aar, de ti Aar, medens vi boede i Jordhuset! Min Mand købte paa Afbetaling, med 
10 Procents Rente, et Par Trækstude; det tog os tre Aar at betale for dem, men saa kunde vi da faa pløjet og 
faa Sæd i Jorden.
Med vore tre Køer og nogle Høns maatte vi ernære os, som bedst vi kunde. Køerne gik, hvor der var bedst 
med Græs. Jeg har gaaet og græsset Køer, hvor Byen Alpha nu er beliggende - alt var jo frit den Gang paa 
Prærien; men Kaarene var smaa og trange! Der kom tre Aar med Tørke, vi avlede næsten ingen Ting og havde 
derfor ingen Penge at købe det nødvendigste for. Der var Maaneder, hvor vi ikke havde en Penny imellem os. 
Da maatte vi prise os lykkelige for vore Køer og Høns, som gav Mælk, Smør og Æg. Et Par Svin fik vi da ogsaa 
fedet op til Slagtning, saa Føden fik vi jo! Jeg vedblev da ogsaa at være ved godt Mod i Haab om bedre Tider. 
Haabet holdt mig oppe, saa jeg kunde se Tingene fra den lyse Side; men min Mand var tit bekymret og bange 
for Fremtiden. Jeg plejede at sige til ham, naar han klagede sig: »Lad os takke Vorherre, at vi er raske, saa gaar 
det nok, som det skal«. (...)«

A. Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935.

Kvinderne måtte også vænne sig til en helt ny tilværelse. I lange perioder, når 
manden var ude og arbejde for andre, var de alene på gården med de små børn 
og måtte udføre alt arbejdet. For mange kvinder var den første tid utrolig barsk, 
ikke alene på grund af det hårde arbejde, det havde de også kendt i Danmark, 
men fordi de var så alene og isolerede. De savnede den tryghed det giver at le
ve tæt på mennesker man kender godt og er fortrolig med.

Bryde prærien Sliddet begyndte for alvor, når jorden skulle brydes. I årtusinder havde prærien 
ligget hen med græs, der havde udviklet et sejgt og filtret rodnet, og det kunne 
tage år før man havde fået brudt så meget jord, at en familie kunne leve af sit 
landbrug på en ordentlig måde.
Det første efterår begyndte opbrydningen af prærien. Med en skarp plov blev 
det øverste tørvelag vendt ned i jorden og kunne så vinteren igennem ligge og 
forrådne. Det kunne også lade sig gøre at så direkte i plovfuren med det samme, 
men så var udbyttet ikke ret stort. I »Rådgiver for udvandrere« regner forfatteren 
med at en mand med to stude i løbet af et år kan bryde omkring 32 acres land. 
Hvis nybyggeren ikke selv havde trækdyr og plov kunne han låne dem af en 
anden farmer og betale ved at arbejde som daglejer for ham.
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Men mange steder var det almindeligt at arbejdet med den første brydning af 
prærien var noget som egnens bønder var fælles om. På skift mødte de med 
deres trækdyr hos hinanden og spændte op til 12 stude for den specielle prærie
plov, som var skarp og stak dybt. Når så mange kræfter blev slået sammen, gik 
det betydelig hurtigere med at få brudt det øverste tørvelag og komme ned til 
den gode præriejord.
Endelig kunne der for første gang sås i den nye mark, og for danskerne som i 
mange tilfælde kom fra udpinte og gødningshungrende jorde virkede det som et 
mirakel, at de nu bare behøvede at så.
Sommeren igennem blev der holdt øje med hvordan afgrøderne spirede frem og 
voksede sig store. Omkring gården fortsatte arbejdet: huset blev forbedret, må
ske med et rum mere, der blev bygget en stald til dyrene, gravet brønd, samlet 
brænde, passet dyr og køkkenhave, og hvor man kunne, tog man arbejde.
Ud på efteråret nærmede høsten sig. Høslæt gav vinterfoder til dyrene og blev 
klaret af familien selv, men ved høsten af markerne måtte man være flere om 
arbejdet. Havde man råd, kunne man leje et af de omrejsende sjak af høstfolk. 

Kvinderne

Men ligesom med den første pløjning var det et arbejde det kunne betale sig at 
gå sammen om at udføre, og mange steder var det almindeligt at naboerne hjalp 
hinanden i høsten. Med tiden anskaffede man eller lejede i fællesskab høst- og 
tærskemaskiner.
Med småbørn i huset har der ligget en lang arbejdsdag foran nybyggerkonen. 
Små børn skulle mades og passes, der skulle bages, råvarer gøres klar til mad
lavning, huset ordnes og familien skulle holdes med tøj. Derudover måtte hun 
være parat - ligesom børnene - når der var brug for arbejdskraft, f.eks. i høst
tiden.
Ved at lægge et stort arbejde i dyrkningen af kartofler og grøntsager fra køkken
haven skaffede hun en vigtig del af det forråd man skulle leve af vinteren igen
nem. Samtidig var hun i de trange tider den der kunne skaffe familiens måske 
eneste indtægt: opdræt af høns gav æg og af mælk fremstillede hun smør - beg
ge dele kunne »sælges« i byen.
Når høsten var kommet godt i hus skulle regnskabet gøres op - gælden skulle 
betales - og først da viste det sig om der var noget overskud og hvor stort det var. 
Nu kunne man se hvad der ville blive råd til. Først kom det nødvendige: flere og 
bedre trækdyr, bedre redskaber, flere kreaturer, en arbejdsvogn, et rigtigt kom
fur, byggematerialer. Derefter kom det bekvemme: ordentlige døre og vinduer 
til græstørvshytten, et bræddegulv, et tag af træ, borde og stole og til allersidst 
kom den rene luksus: søndagstøj, en voksdug til bordet og sko til bare fødder.
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»(...) Klæderne skulle jo ogsaa komme fra Jorden; det vil sige, man fik Tøjet i »Store’n« (Butiken) for Smør og 
Æg. Anden Mønt gaves ikke, og dens Købeevne var sølle nok, med Æg fra 5 til 15 Cents, og Smør fra 7 til 17, 
medens de gængse Beklædningsstoffer, »Calico«, og »Overall« kostede 30 Cents per Yard. Det eneste Tøj, der 
behøvedes de første Aaringer, var af dette Stof. Bluser og Bukser for Mandfolkene, og Kjoler og Kyser for Fru
entimmerne, der alt blev hjemmesyet af Husmødrene. Fri for Modedaarskabens Tyranni, som man var, kunde 
de medbragte »Stadsklæder« vare i mange Aar; de brugtes jo saa sjældent. Nogle af de ældre Folk havde med
bragt nok Vadmel og Hvergarn fra Danmark til at vare dem Resten af Livet. Mandens Fodtøj om Vinteren var 
Skaftestøvler (Galoscher kendtes ikke), og »Plovsko« om Sommeren. De fleste Danske brugte ogsaa Træsko, 
men mest ved Hjemmet. Undertøj var en sjælden Luksus; de fleste af de haardføre Nybyggere klarede sig for
uden. Overtøj var ganske vist mere af en Nødvendighed, naar Blæst og Kulde skingrede i vilden Sky paa den 
40 Mil lange Kørsel (frem og tilbage) i aaben Vogn til nærmeste Jernbanestation; de fleste havde Overfrakker 
og Kaaber fra tidligere Tid, men de brugtes kun i det allerkoldeste Vejr. Jeg mindes kun en eneste Pelskappe i 
hele Kolonien. Strømper, Vanter og Halstørklæder blev hjemmestrikkede. I det hele, saavel med Klæder som 
med Føde, var man nok saa godt selvhjulpne, - hvad det nødvendige angik.(..)«

A. Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935.

EMM /900 ■ OES MO/NES - !OWA

På farmen, hvor der kunne være langt til naboerne og den nærmeste by, måtte 
man først og fremmest klare sig ved sit eget arbejde.
Det var et hårdt arbejde og der var mange nye ting man skulle lære for at få en 
præriefarm til at fungere. De første mange år var det ikke andet end et slid og 
en kamp for det daglige brød. Men efterhånden som man fik taget mere og mere 
land i brug ved at fælde skoven og bryde prærien begyndte landbruget lang
somt at give overskud. Først var det ganske vist ikke ret stort og pengene blev 
straks brugt til at anskaffe nye ting til landbrugets drift. Men efterhånden be
gyndte det at blive bedre, der blev råd til at anskaffe ting som ikke direkte skulle 
bruges i landbruget, og arbejdsdagen blev kortere så der også efterhånden 
blev råd og tid til at være sammen med andre mennesker.
Mange gange når folk kom trætte hjem fra dagens arbejde har tankerne vandret 
hjem til Danmark. Hvorfor var de egentlig taget af sted, og var deres situation 
blevet bedre af at komme herover? Det ser ud til at de fleste danskere har kun
net svare ja til det sidste spørgsmål. For godt nok var det et hårdt slid, men i 
løbet af en årrække fik man foden under eget bord og kom til at eje sin egen 
gård - noget som netop ikke havde været muligt hjemme i Danmark.

»(...) De Folk, jeg har truffet paa, have uden Undtagelse direkte eller indirekte bekræftet, at der for Folk, som 
Intet eje, men kunne og ville arbejde, er en Fremtid at vinde derovre. Her er Plads, og det samme Arbejde, som 
hjemme kun strækker til for at vinde et nødtørftigt Udkomme som Daglejer, kan der skabe en selvstændig Stil
ling. Daglejeren bliver der, naar han vil bestille Noget, let en Selvejer paa en lille Farm, hvis Værdi imidlertid 
forøges Aar for Aar, og en halv Snes Aar efter at han er kommen dertil uden en Cent i Lommen, har han en 
Ejendom, som kan være værd to, tre, fire, fem Tusinde Dollars eller derover.(...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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EN FODGÆNGER SIGER
GODAFTEN - eller Danmark i Amerika

Dette afsnit forsøger at give et overblik over hvor danskerne bosatte sig, den danske kirke, høj
skolerne og de danske foreninger i Amerika.

Danske bosættelser Selv om det er blevet sagt at danskerne bosatte sig spredt ud over hele Amerika, 
var de fleste danskere bosat i Midt-Vesten, og mange af danskerne slog sig ned 
i kolonier eller settlements.
Før den store udvandringsbølge fra Danmark begyndte i 1860erne var der ca. 
20.000 danskere, der officielt havde bosat sig i Amerika.
De første danske kolonier blev grundlagt i staten Wisconsin. Den første place
redes i nærheden af byen Hartland i 1845, og 3 år efter blev New Denmark 
grundlagt i Brown County.
Der var mange fordele ved at bosætte sig i danske kolonier. Man kunne hjælpe 
hinanden med det praktiske arbejde, sproget i kolonien var dansk, og man kun
ne mødes på trods af de meget store afstande. Dette har givet en fornemmelse 
af, at selv om man boede fjernt fra »det gamle land«, hørte man alligevel til i et 
dansk fællesskab.
De danske settlements gjorde det også nemmere for mange danskere at beslut
te sig til at udvandre. De vidste at de ville møde andre danskere, i mange tilfæl
de slægtninge, i det nye land. De skulle ikke begynde helt på bar bund - fuld
stændig isoleret og fjernt fra det kendte.

»(...) Vi kørte videre, over Bakker og flade Marker, hvor gule Majskolber lyste i det frembrydende Mørke. Nu og 
da mødte vi en Fodgænger, der sagde Godaften, ganske som en Fodgænger siger Godaften paa en dansk 
Landevej. For hver Farm, vi passerede, nævnte Kusken Ejerens Navn. Det var Navne som Jens Nielsen, Kristen 
Madsen og Lars Hansen. Her boede 3000 Danske i dette Sogn, og i Miles Omkreds taltes ikke andet Sprog end 
Dansk, ja mange af Farmerne kunne slet ikke tale andet Sprog. Det syntes at være et helt lille Danmark, jeg var 
faldet ned i paa Nebraskas Prærier (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Frontier
I 1890 blev The Frontier officielt 
erklæret for lukket, hvilket betød 
at der ikke var mere uopdyrket 
land.

Der blev aldrig sa mange og så store danske kolonier som f.eks. de svenske og 
norske. Alligevel kan man tale om særlige danske egne, hvor der lå mange dan
ske settlements og derfor boede mange danskere. De danske egne lå først og 
fremmest i staterne: Michigan, Illinois, Wisconsin, Minnesota, Iowa, Nebraska, 
Syd Dakota, Nord Dakota og Missouri.
Grunden til at danskerne fortrinsvis havde slået sig ned i disse stater - hele om
rådet blev først opdelt i enkeltstater i 1889 - hang sammen med The Frontier.
Frontier betyder grænselandet mellem civiliseret og ikke civiliseret land, en 
grænse der fra begyndelsen af 1600-tallet til 1890 stadig forskød sig mod vest 
efterhånden som indvandringen til Amerika tog til. I 1850erne var Michigan, 
Wisconsin og Missouri frontier-områder; i 1870-1880 rykkede The Frontier gen
nem Minnesota og Nebraska.
Jorden i frontier-området hørte til den billigste, og samtidig betød det noget for 
de danske indvandrere, at her kunne man drive et landbrug, som i nogen grad 
lignede det man kendte.

»(...) Dette Landomraade er vel godt tyve Gange saa stort som Danmark, men har kun fem Gange saa mange 
indbyggere. Af disse er de henimod 100.000 Danske, som er født i Danmark. Tages de med, som er født i 
Amerika, bliver Tallet over en Kvart Million. Kæmpebyen Chicago danner Indgangsporten til dette »Danmark i 
Amerika«. I ingen anden By udenfor Danmark findes der saa mange Danske, idet der er over 10.000, som er 
født i Danmark. I lige Linie Nord paa fra Chicago ligger i Wisconsin ud til Michigansøen fem Byer, hvori der le
ver mange Danske. De er i Rækkefølge Syd fra: Kenosha (ca. 500 Danske), Racine (2.800), Milwaukee (450), 
Green Bay (250) og Marinette (200). Nabo til sidstnævnte ligger Menominee i Michigan; den har ogsaa mange 
Danske. Fra Chicago hertil er der ca. 60 Mil. Noget inde i Wisconsin ligger Oshkosh og Neenah ved den store 
Winnebagosø; de har hver 400 Danske. Lidt nordligere ligger Waupaca med 350. Omkring denne By findes en 
af de ældste og største danske Landkolonier. Den ældste er ved Hartland, Nordvest for Milwaukee, og den 
næstældste, der også hører til de store, er Ny Danmark Syd for Green Bay. (...)«

A. Bobjerg: »Danskernes Antal og Udbredelse i De Forenede Stater«. 1909.

»(...) Rejser man fra Chicago omtrent 125 Mil mod Vest, lidt til Syd, kan man komme gennem fem store Byer 
med mange Danske. Først er der Clinton i lowa ved Mississippi; i denne By og dens Omegn lever over 800 
Danske. I Des Moines længere mod Vest i Iowa er der 250, og i Council Bluffs tæller de over 1100. I Egnene 
Nordøst for denne By, 8-12 Mil inde i Landet, findes den største danske Koloni i Amerika. Den breder sig vidt til 
alle Sider omkring Elkhorn Højskole. Her lever ca. 4000 indvandrede Danske, som sammen med Børn og Bør
nebørn tæller 10 å 12.000.1 Aaret 1878 byggedes her den første danske Højskole i Amerika. 30 Aar efter havde 
de danske Farmere sluttet sig sammen og bygget deres egen Jærnbane, hvis Drift de begyndte i 1908. Den er 
endnu kun 4 Mil lang; men snart vil den have en Længde af over 10 Mil. (...)«

A. Bobjerg: »Danskernes Antal og Udbredelse i De Forenede Stater«. 1909.
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Fællesskabet »The Dog Years« (hundeårene) kaldes de første år, hvor immigranten ved hårdt 
arbejde og sparsommelighed måtte slide i det for at få sin egen farm godt i gang. 
Det kunne sagtens tage op til 10 år at få et landbrug i gang man kunne leve af. 
Efterhånden blev der bedre tid til at være sammen med andre danske immigran
ter, og i 1870erne blev der grundlagt kirker, foreninger og aviser.

Danske foreninger

Betydelige dansk-amerikanske in
stitutioner før 1900:
1872: Avisen »Den Danske Pioneer« 

udgives fra Omaha, Nebraska
1874: Første andelsmejeri i Clarks 

Grove, Minnesota
1877: Første »hverdags« børne

skole i Racine, Wisconsin
1878: Første højskole i Elk Horn, 

lowa
1879: Foreningen »Dania« stiftes i 

Oakland, Californien
1880: Avisen »Dannevirke« ser da

gens lys i Elk Horn, lowa
1882: Højskole i Ashland, Michi

gan
1882: Avisen »Bien« udgives fra 

SanFrancisco, Californien
1882: Foreningen Dansk Broder- 

samfund stiftes
1883: Foreningen Dansk Søster

samfund stiftes
1883: Andelsmejeri i Fredsville, 

lowa
1884: Højskole i West Denmark, 

Wisconsin
1886: Præsteskole og Dana Col

lege i Blair, Nebraska

I begyndelsen slog danskerne sig sammen og dannede menigheder der grund
lagde kirker i de danske områder. Kirken blev de danske immigranters første 
samlingssted. Folk kunne komme til danske gudstjenester, og fik samtidig mulig
hed for at snakke med andre danskere om fælles problemer, og være sammen 
med deres danske venner som man til hverdag sjældent så på grund af de store 
afstande.

Kirkemødet i Clinton (lowa) 1884.

Kirken Den danske kirke voksede hurtigt. I 1875 var der 20 danske menigheder og 
missionspladser. I 1878 var tallet vokset til 68, og i 1894 var der ca. 150 menig
heder og missionspladser, 56 præster og henved 20.000 mennesker i menig
hederne.
I begyndelsen sendte man præster over fra Danmark for at hjælpe de danske 
immigranter, men fra 1886 kunne præsterne uddannes på præsteskolen i West 
Denmark i Wisconsin.

Tyler

1887: Højskole i Nysted, Nebraska
1887: Præsteskole i West Denmark 

Wisconsin
1891: Avisen »Nordlyset« udgives 

fra New York, N.Y.
1894: Grand View College i Des 

Moines, lowa

Kirken tog også initiativ til oprettelsen af nye settlements. Et godt eksempel var 
Den Danske Kirkes første settlement, der blev oprettet i nærheden af byen Tyler 
i Minnesota. På årsmødet (1884) havde man besluttet at danne et nyt settlement, 
og man havde udvalgt sig et 35.000 acres stort område i Lincoln og Pipestone 
County. Man fik en aftale istand med det jernbaneselskab, der ejede jorden, 
om at der kun måtte sælges jord til danskere. Aftalen gjaldt i 3 år, og hvis mindst 
100 danskere købte jord ville selskabet give 320 acres jord til kirke og skole. 
Prisen var fast, 7 S pr. acre, og den måtte ifølge aftalen kun stige med en halv 
dollar pr. år. 1/6 af købsprisen skulle betales straks, resten kunne afdrages. 
Den 28. juli 1885 kunne man fejre grundlæggelsen af det ny settlement.

I de danske settlements blev der 
oprettet andelsmejerier efter dansk 
mønster og de blev en stor succes. 
Andelstanken blev også brugt ved 
oprettelsen af indkøbs- og brugs
foreninger og indenfor forsikring. 
Helt op i 1940erne fandtes der i de 
danske samfund andelsselskaber.

Det gik rask fremad med tilflytningen, og at der var tale om organiserede bosæt
telser kan bl.a. ses af at man i 1886 dannede en menighed og i 1888 byggede 
en højskole.
Der blev oprettet en dansk-engelsk skole, og i 1894 blev kirken bygget. Samtidig 
oprettede man et andelsmejeri og flere andre såkaldte »kooperative Virksom
heder«.
Tilflytterne kom mange steder fra: lowa, Illinois, Syd Dakota - og Danmark.
For egne penge byggede kirken højskoler, skoler for børnene og børnehjem. 
Men ligesom hjemme i Danmark kunne Grundtvigianerne og Indre Missions
folkene ikke enes. I 1894 blev den danske kirke delt, og hver af bevægelserne 
fik sine egne skoler for sine egne tilhængere. Grundtvigianerne og Indre Mis
sionsfolkene var uenige om i hvor høj grad man skulle forsøge at bevare det 
danske. Grundtvigianerne holdt meget på at man skulle forsøge at fastholde det 
danske.
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Skolestuen i Dannebrog med lærer P. Hannibal i baggrunden.

Skolen Noget af det første man prøvede at organisere var undervisning for børnene. 
Ofte bestod skolen kun af ét klasseværelse og én lærerinde. Sproget var en
gelsk, så det kunne i begyndelsen knibe med at forstå hvad der blev sagt, men 
hurtigt kom børnene efter det, og som regel var de de første i familien der lærte 
at tale amerikansk.
Oprettelsen af danske folkeskoler skyldtes utilfredshed med den amerikanske 
offentlige skole, en utilfredshed der ofte kunne udvikle sig til den rene skræk
kampagne. Det blev påstået, at den amerikanske skole ledte ungdommen i for
dærv, at lærerne i vid udstrækning var ukvalificerede, og at den bevidst mod
arbejdede hjemmets opdragelse:

»Ja, jeg har imod Statsskolen, fordi den er et råt og koldt Overgreb på Hjemmenes hellige Område (...)«. 
Avisen »Dannevirke«, 19. juni 1889.

Folkehøjskolen var noget specielt dansk i Amerika. De unge skulle opdrages og 
oplyses ligesom hjemme i Danmark. Her kom alle mulige mennesker, karle og 
piger, mennesker fra by og land. Der blev holdt fordrag om Danmarkshistorien 
og store danske forfattere. Foredrag og diskussioner foregik på dansk. Der blev 
dog også undervist i engelsk og fortalt om det amerikanske samfund, således 
at de unge kunne lære at klare sig i deres nye land.

Den danske Folkehøjskole i Elk-Hom.
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»The Danish 
Brotherhood«

Der var et væld af foreninger blandt de danske immigranter. De kendte foreninger 
hjemme fra Danmark startede man også i Amerika. Der blev grundlagt alle muli
ge forskellige slags foreninger: arbejder-sangforeninger, dame-sangforeninger, 
cyklistklubber og gymnastikforeninger. Men det var først og fremmest logerne, 
der havde afdelinger over hele Amerika, og specielt i byerne fik de stor tilslut
ning. De største var »The Danish Brotherhood« (det danske brodersamfund) og 
foreningen »Dania«. Foreningerne fungerede også som livsforsikringsselskaber 
og hjælpekasser. Gennem kontingenter og indsamlinger kunne man »række 
hverandre en hjælpende Hånd i Modgang og Nød«.
I et land hvor der ikke var nogen social lovgivning, kunne disse foreninger være 
en slags sikkerhed for at ulykker ikke fuldstændigt ruinerede folk. Hørte man i 
disse foreninger om at en familie havde mistet faderen, så moderen stod alene 
tilbage med børnene, trådte man til og hjalp.
Farmerne på prærien begyndte i 1890erne at starte et andelsforsikringsselskab 
hvor maii kunne henvende sig hvis høsten slog helt fejl på grund af en natur
katastrofe.

Den danske præsteskole i Des Moines ca. 1898.
Der var mange muligheder for selskabelighed i de danske foreninger: der blev 
spillet amatørteater, holdt foredrag og når chancen bød sig arrangerede disse 
foreninger en »picnic« (skovtur). Ligeledes blev der arrangeret koncerter og bal
ler. Et fast samlingspunkt for de danske var en Danmarksdag. Det var en sand 
folkefest, og i Chicago besøgte mere end 6.000 danske denne årlige grundlovs
fest.

De dansk-amerikanske aviser hjalp også når katastrofer ramte danskerne på 
prærien. Da en vandflod ramte en dansk koloni ved Memphis og da en tørke, 
der varede mere end to år, ramte de danske settlere i Vesten, startede den 
dansk-amerikanske avis, »Den Danske Pioneer« en indsamling, der betød, at 
mange settlere kunne forblive i deres hjem. Samme avis, der var meget arbej
dervenlig, organiserede under den danske storkonflikt i 1899 en indsamling 
blandt de danske i Amerika. Avisen indsamlede ca. 100.000 kroner, der sendtes 
hjem til de lockoutede i Danmark.
»Den Danske Pioneer« var en ud af de mere end 200 danske aviser, der blev 
startet i Amerika mellem 1847 og 1914. Aviserne blev grundlagt over hele Ame
rika og dækkede alle mulige politiske holdninger. Der var »Bien« i Californien, 
det intellektuelle »Nordlyset« i New York og det socialistiske »Revyen« i Chicago 
for bare at nævne nogle.
Det vigtigste i den dansk-amerikanske avis var ledersiden. Her kunne læses om 
dansk-amerikanerens holdning til alle mulige forskellige emner. Lederne førtes i 
et sprog der ville have været brud på trykkefriheden, hvis de amerikanske
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censorer havde kunnet læse dansk. Ledernes yndlingsofre var de danske gods
ejere, industrilederne, Christian Nital (Kongen) og ikke mindst konseilspræsident 
Estrup, dvs. statsministeren. De fleste dansk-amerikanske læsere glædede sig 
uden tvivl over disse angreb på Højre-regeringen i Danmark, men resultatet blev 
at »Den Danske Pioneer« blev forbudt i en lang årrække i Danmark. (1886-96). 
De fleste dansk-amerikanske aviser fik dog en kort levetid, men endnu i dag ek
sisterer to aviser: »Bien« og »Den Danske Pioneer«. Sidstnævnte blev den største 
og vigtigste af alle dansk-amerikanske aviser. Den blev udgivet fra Omaha i 
Nebraska i 1872 og nåede op på 40.000 i oplag i 1914, medens ingen af de 
øvrige dansk-amerikanske aviser kom over 10.000 eksemplarer. Et oplag på 
40.000 kunne kun få aviser i Danmark nå op på dengang.

Sophus F. Neble (1858-1931).
Neble kom til Amerika i 1883 hvor 
han efter at have prøvet at drive 
landbrug i 1884 blev ansat i Omaha 
ved avisen »Den Danske Pioner«, 
som han udgav fra 1887 til sin død 
i 1931. Neble og hans avis støttede 
det demokratiske parti og han 
gjorde et stort arbejde for i Danmark 
at oplyse om dansk-amerikanerne.

Den amerikanske præsident Woodrow 
Wilson besøger under sin 
valgkampagne »Den Danske Pio
neers kontor i Omaha.

Der knyttedes en tæt kontakt mellem avisen og dens læsere, en kontakt der be
tød at avisredaktøren måtte påtage sig mange opgaver.

Redaktøren En dansk-amerikansk redaktør der var på besøg i Danmark blev spurgt om, hvad 
de danske immigranter ønskede at læse om i deres avis, og han gav følgende 
opskrift:

»(...) De spørger, Her. Redaktør, hvorledes vi redigerer et dansk Blad i Amerika. De danske derovre holder ikke 
et dansk Blad, fordi de ikke kan læse de amerikanske; det er tværtimod de Danske, der har levet der længst, 
der ofte bliver de bedste Abonnenter. Det er fordi de ere vedbievne at være Danske og holder af at følge med i 
alt, hvad der sker herhjemme i deres gamle Fædreland. Det er maaske ikke meget smigrende for Redaktørerne 
af Bladene derovre, men det er faktisk, at der er gamle danske derovre, der først i Bladet søger efter Dødslisten 
fra Danmark, og meget hyppigt modtager Redaktionen Klager fra Folk, naar de modtager Brev hjemme fra Dan
mark om, at en Slægtning eller gammel Ven er død, og det ikke har staaet i Bladet. Dog tror jeg nok, at det er 
de ledende Artikler, hvori Dagens største Spørgsmaal behandles, der tiltaler et dansk-amerikansk Blads Læsere 
En kortfattet Oversigt over alt, hvad der passerer i Ind- og Udland, forlanger de Danske i Amerika, der, selv om 
de i de amerikanske Dagblade allerede har læst Beretningerne, nok alligevel lider paa Dansk at læse om Jord
skælvene i SanFrancisco. Saa er der Beretninger og Meddelelser fra mere end 500 forskellige danske Loger og 
Foreninger i alle Egne af det store Amerika. Dett er et stort Maskineri, der sætter en dansk Avisredaktør derovre 
de fleste graa Haar paa Hovedet, thi det maa nøje paases, at den ene ikke faar mere end den anden. Der er 
ganske vidst ikke Splid og Strid imellem dem, men alle kapper de om at være de mest fremtrædende, og der 
er selvfølgelig ogsaa dem, der har mere Ret til at blive fremhævede end andre. Der maa rapporteres fra de 
Hundrede af Fester og Sammenkomster. En Dansk Avis maa opsøge Slægtninge og Venner, af og til stifte Æg
teskaber, den maa holde Læserne i New York å jour med hvorledes man lever i Californien, den maa underrette 
Jens Andersen i Jeva om, hvormeget Anders Jensen i Dakata har avlet paa Akren, hvad Prisen paa Land er i 
Ougen maa de vide i Illinois. En dansk Avis i Amerika maa vide alt og dens Redaktør maa sørge for at komme 
ind i Læsernes Bevidsthed som en Mand, der i et og alt kan stoles paa. Han maa aabne sit Blads Spalter for
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alle mulige Diskutioner, han maa lave sit Blad som Forbindelsesledet mellem Lars Pedersen i Maine og Peder 
Larsen ved Stillehavskysten, han maa gøre Bladet aabent for alles Meninger og lade sine Læsere forstaa, at 
det er deres Blad. Og saa behøver en Redaktør for Resten slet ikke selv være bange for at have en Mening, 
men har han den engang, saa skal han beholde den, han maa ikke give sig i Vold til Kliker, religiøse eller politi
ske Partier, og han behøver heller ikke at være bange for at slaa til naar det tiltrænger, thi de danske i Amerika 
holder af at høre Sandheden sagt rent ud, selv om en Redaktions Artikel i Bladet ikke altid falder sammen med 
alt af det, han selv mener.
Se dette er nu min Mening om at udgive og redigere et dansk Blad i Amerika, og »Den Danske Pioneer«, saa- 
ledes som den staar blandt de Danske derovre, lader mig jo da ogsaa formode, at den ikke er saa helt forkert.

Sophus F. Neble: »Journalisten«. Maj 1906.

Hr. Redaktør!
Jeg er Enkemand og lever paa min Farm paa 160 Acres her i et større dansk Settlement, og da jeg om Somme
ren holder to hyrede Mænd og har en Mængde Køer at malke, Kalve og Grise, kan De jo nok forstaa, at det er 
et haardt Liv at føre uden en Kone. Jeg har haft et Par Housekeepers, og de var saamænd ogsaa all right saa- 
den, men de vil giftes, vil de, og der er ingen af dem der sutede mig. Da jeg ved, at De har saa mange Bekjendte 
og der blandt disse natyrligvis er mange, der gjerne vil giftes, særlig naar de kan faa en selvstændig Farmer 
med alt Tilbehør, saa kan De gjøre mig en Tjeneste (jeg vil betale 100 Dollars, hvis hun suter mig) ved at under
søge en passende for mig. Da jeg ikke har et fornylig Fotografi, vil jeg give mit Signalement. Jeg er 43 Aar og 
velskabt med blaa Øjne og krøllet, men ganske lidt graasprængt Haar og veier 172 amerikanske Pund, har 5 
gode og livlige Børn fra 3 til 15 Aar, ca. 150 Grise og Svin, 12 Malkekøer, som Vedkommende maa hjælpe til 
med Malkningen. Vadskemaskine, som jeg selv trækker og Æggerugemaskine, for der er mange Høns paa 
Farmen. Jeg forlanger ikke absolut Skjønhed, men Kvinden maa være venlig og omgængelig og omkring 30-35, 
for jeg hader sure Kvinder. Jeg maa tilføie, at vi har Orgel I Huset og en af Karlene spiller paa Harmonika, saa 
vi er meget musikalske. Hvis De, Hr. Redaktør, kan finde en saaden Kvinde, vil jeg efter Prøve sende Dem de 100.

Som Redaktør af »Den Danske Pioneer« skulde man helst være en næsten alvidende Mand. Jeg har i Aarenes 
Løb maattet være noget af alting: Sagfører, Doktor, Landagent, Ægteskabsmægler, Dyrlæge, Employment 
Agent, Gartner, Bankier, Patentexpert osv. osv., ja selv i de senere Aar, siden vi fik Prohibition, Brygger- og 
Vinkyper-Expert, og da jeg som Regel selv besvarer de fleste af alle de Forespørgsler og Anmodninger om Raad, 
der i de fleste Tilfælde kommer til mig personlig, omfatter min Privatkorrespondance, som jeg sidste Aar holdt 
Rekord over, omkring 3500 Breve om Aaret, hvilket selvfølgelig optager en ikke ringe Del af min Tid. Kun i de 
allerfærreste Tilfælde og naar det drejer sig om amerikanske Forretningsbreve, dikterer jeg min Breve til en 
Stenograf, og skriver dem ellers selv, og derved har jeg i Aarenes Løb været i Stand til at komme i Forbindelse 
med saa mange Tusinder Danske, at jeg vistnok uden Overdrivelse tør paastaa, at jeg kender flere Danske i 
Amerika end nogen anden.

S. Neble: »Hvordan jeg kom til Pioneer’en og hvordan jeg forblev der«, i avisen »Den Danske Pioneer«. 15. marts 
1923.
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- et dansk settlement

De danske settlements lå navnlig i staterne Nebraska, lowa og Wisconsin. På sin rejse i Amerika i 
1888 besøgte Henrik Cavling det danske settlement Dannebrog i Nebraska, hans indtryk fra rej
sen beskriver bl.a. de danske farmeres situation og hvordan livet blev levet blandt danskere i 
Amerika.

ZMMKEBfäG MEDWT/ONEH / FOEGEUMDEN

»(...) Langsomt kom Prærien under Plov, Jordhytterne forsvandt for Blokhuse, og endelig rejste Farmerne i Blok
husenes Sted de malede Bygninger af Træ, som staar den Dag i Dag. Der blev bygget Mølle, og bedre Red
skaber anskaffedes. Men endnu for ikke mange Aar siden var Forholdene saa primitive, at Bønderne i Danne
brog maatte ride tre Døgn, naar deres Plovjern skulde udbedres hus en Smed. Siden er der foregaaet en for
bavsende Udvikling i alle Forhold. De danske Farmere har nu fortræffelige Skoler, Banker og Kirker, de har 
Jordemødre, Læger (med dansk og tysk Eksamen), Apotekere, Haandværkere, og der findes Jernbane, Post og 
Telegraf. Og selv om Sædpriserne er gaaede ned de sidste Aar, er Flertallet af Farmerne holdne Mænd.(...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

Byen Dannebrog var blevet grundlagt på den bare jord i 1871, og sidst i 1880erne 
var den vokset op som en næsten »ren« dansk by, hvor »der foruden et Par Ameri
kanere endnu levede een Fremmed i Dannebrog, nemlig Apotekeren Magnus 
Sjøholm, der var født i Skaane, men talte meget godt dansk«.
Udbygningen af jernbanenettet betød at Dannebrog havde fået direkte forbindel
se med omverdenen. Fra Omaha, der lå på Stillehavsbanen, rejste man til Grand 
Island og videre herfra med en stikbane til Dannebrog, der var centrum for dan
skerne i en egn på størrelse med Fyn.

Kroen og Hotel Dania i Dannebrog.
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»(...) Husene var af Træ og som sædvanlig i Vesten altfor smaa i Forhold til de store anlæg (dvs. jorstykker. red.) 
Paa Skiltene saa man danske Navne, men ellers intet, der mindede om Danmark. Naar man passerede Torvet 
og gik ned ad Hovedgaden kom man til en Flod, der paa Byens side var bevokset med en lille Skov. Over Ind
gangen til denne stod med store Bogstaver Central Park. Her fandtes, som jeg senere erfarede, Byens Tivoli.
Længere nede ad Hovedgaden boede en Smed, som stod i Døren, og som vi kom i Snak med. (...) Ikke langt 
fra Smedien saa vi Kroen og Hotel Dania, og over et af Husene i nærheden læstes paa et Skilt: Stjernens Re
daktion. (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

Peter Christensens Farm, Dannebrog.

Farmerne

I 1880erne og 1890erne kom far
merne ud for store økonomiske 
problemer. De måtte slås med 
faldende priser på landbrugsvarer 
og store gældsbyrder. I 1892 fandt 
utilfredse farmere sammen i »Det 
populistiske Parti«, der ved siden 
af demokraterne og republikanerne 
fik en vis indflydelse først i 90erne.

Efter at de danske bønder havde været igennem »hundeårene« og lært at om
stille sig til den amerikanske måde at drive landbrug på, kan man sige, at de i 
det store og hele levede under samme vilkår som de amerikanske bønder. Men 
det var dog ikke problemfrit at være farmer i Dannebrog.
Farmerne beklagede sig over, at de folk, der ejede jernbanen, var de rene spe
kulanter, der plyndrede »Farmerbefolkningen efter en Maalestok, der trodser al 
Beskrivelse«.
Man mente bl.a. at fragtpriser på jernbane var alt for høje, og de danske farmere 
påstod at det var billigere at sende et pund smør fra København til Chicago, end 
fra Dannebrog til Chicago!
Farmerne havde en »Rigdom af Produkter«, men manglede rede penge, hvilket 
kunne betyde at de måtte bytte deres goder for købmandsvarer.
At det ikke har stået helt ringe til blandt farmerne, og at der var sket en udvikling 
indenfor landbruget, viser dette citat som beskriver hvilke landbrugsmaskiner en 
landmand havde:

»(...) En Farmer i Nebraska er næsten lige saa meget Mekaniker, som han er Landmand. Han kunde ikke farme 
uden alle disse Maskiner, hvoraf de vigtigste er de trehjulede Plove, som er forsynede med Kuskesæde (Pris 
30 Doli.), Harvemaskinen til fire Heste (35 Doli.), Saamaskinen til Hvede og Havre (15 Doil.), Rivemaskinen 
(20 Doli.), Slaamaskinen (40 Doli.), Høst- og Selvbindermaskinen (140 Doil.), Maskinen der river Korn- og Majs
kolber (50 Doli.), Maskinen der afbryder Majsstokkene paa Marken (20 Doil.), Kartoffeloptagningsmaskinen 
(30 Doll.) samt en Hakkelsesmaskine, der trækkes ved Hestegang (75 Doil.). Tærskeværket, hvortil der anven
des 12 Heste, ejes af 6-8 Farmere i Forening og koster 750-800 Doll. Som man ser, udkræves der en Kapital 
til Anskaffelsen af de mest uundværlige Maskiner. Men er Farmeren en ung, kraftig Mand, og er han Skandinav, 
saa har han ikke stor Vanskelighed ved at faa alle de her nævnte Maskiner paa Kredit.(...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Kvinderne Selv om man havde haft økonomisk fremgang, lagde den danske farmerkone 
stadigt et stort arbejde i pasningen af køkkenhaven, der ligesom i begyndelsen 
gav et vigtigt tilskud til den daglige husholdning.

»(...) Det første Maaltid bestaar af Pandekager, stegt Flæsk og Kaffe. Middagen er Kl. 12. Nadveren om Aftenen 
Kl. 6. Ved disse Maaltider spiser man de fleste danske Retter, f.Eks. Grønkaal, der ellers er ukendt i Amerika. 
De danske Farmerkoner har ikke blot indført vore Køkkenurter i deres Haver, men ogsaa saadanne Frugter, 
der egner sig til Nedsyltning. Overhovedet er det beundringsværdigt, med hvilken Omsigt Farmerkonerne har 
valgt det bedste af den danske og den amerikanske Levemaade, og med hvilken Lethed de har tilegnet sig 
det Ny, hvori de tror at se et Fremskridt. Det er Smaating, men saadanne Smaating - som f.Eks. at man vasker 
om Mandagen og ikke om Lørdagen - maa i Begyndelsen støde haardt an mod en dansk Bondekones Sæd
vaner. Man ruller ikke Tøjet, men stryger det efter Vasken. Man brænder ikke Tørv og Kul, men Majskolber, 
som giver stærk Varme. Man brygger ikke Øl, men drikker Vand. (...)

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Sproget Forudsætningen for at man kunne klare sig som dansker i Amerika var ikke ale
ne et hårdt slid, der skulle skaffe een det daglige brød og en fremtid i det ny 
land. Man måtte også lære sig det nye sprog og et nyt lands skikke.
I de danske settlements gik det måske langsommere end for de danskere, der 
levede i nær kontakt med amerikanere i byen. Men som det kan ses af dette 
citat, blev sproget efterhånden så amerikansk, at det var svært at holde ameri
kanske gloser ude - selv når man snakkede eller skrev til danskere.

»(...) Det Sprog, Farmerne taler til Hverdagbrug, er saa besynderligt sammenblandet med engelske Ord og saa 
vrimlende fuldt af pudsige Lydoverføringer, at man i Samtaler har Vanskelighed ved at bevare Alvoren. Naar 
en Mand f.Eks. siger til Dem: »I Anledning af min Kones Død har jeg haft Løjer,« saa forstaar De ikke Meningen, 
naar De Ikke ved, at Lawyer (Sagfører) er gaaet over i de danske Farmeres Sprog for Ordet Prokurator. De for
staar heller ikke, hvad det betyder, naar en dansk Farmer siger: »Jeg har tabt min Kone« (lost my wife) eller »Nu 
kan jeg s’gu ikke bruge min gamle Mo’r mere.« Han mener dermed sin mower (Slaamaskine). Men naar en 
Kone skriver til Kristelig Samler: »Jeg har ikke Raad til at holde Bladet længer, da vi i to Aar ikke har haft nogen 
Krop,« saa ved Redaktionen godt, at hun dermed mener crop (Høst). Farmere ikke blot siger, de ogsaa skriver: 
»Vi lever godt herovre. Den ene Dag spiser vi en Tyrk, den anden Dag en Russer« (af Turkey-Kalkun og Rooster - 
Hane). Det er muligt, at saadanne Ord oprindelig er blevet optagne i det danske Sprog for Spas. De bruges nu 
for ramme Alvor. (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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»Hr. Skilsmisseløjer Patterson, skvær.

Der søri
Jeg tar den liberti to rejt til ju om en skilsmissekæs, da jeg gjerne vilde bil divorset, dersom det not koster to 
mitsj moni. Jeg har væt gift just 5 maant last frejdæ og har en littel bøj. Min husbond, er worken paa rejlroden. 
Han vilde kilde mig, førend vi blev marrid, bikaas jeg taal him, jeg vilde ha ham arrested, fordi han hadde brok
ken sin promissen.
Missis Murfy siger jeg skulle lade ham i pise. Hun selv er divorset fire tejms. But ej ges, han vil lave traabel, 
for jeg har en nejs Iltle sum moni kommen te mej fra de aal contri. Vi kan spik nærmere ved.

Werry truly jurs

Johanne Mortensen, 
13 Bluming Strit, St. Paul.

NB. Missis Murfy er altid at home. Vi er grit frinds, sjur! Mit amerikanske Navn er Mæbel.«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

Sammenhold Danskerne begyndte også på andre måder at glide ind i det amerikanske sam
fund. I begyndelsen foregik det langsomt og med en vis modstand; grundtvigia
nerne forsøgte at bevare det danske så meget som muligt for ikke at komme til 
at føle sig helt rodløse. Men de børn, der voksede op i Amerika, kom til at føle 
sig som amerikanere, så de sammenlignede ikke alting med Danmark. Og for 
mange af deres børnebørn var Danmark et land på kortet ligesom alle andre 
lande.
Selv de, der mest energisk forsøgte at bevare danskheden, indså at det kun var 
et spørgsmål om tid, før det at være dansker kun var noget man tænkte over 
ved specielle festlige lejligheder.
Man forsøgte at bevare danskheden ved at holde sammen omkring kirken, høj
skolerne og foreningerne. Under sit besøg i Dannebrog oplevede Henrik Cavling, 
hvordan et kirkebesøg og et højskolemøde kunne forløbe.

Nysted Kirke.

»(...) Det var en dejlig sollys Søndag Morgen, at jeg sammen med Martin Nielsen kørte op til Nysted, hvor Eg
nens Grundtvigianere har deres Kirke og Forsamlingshus. Vi kørte flere Mil, før vi midt paa den flade Prærie 
opdagede en lille Kirkebygning, der i Afstand tog sig ud som et Skib for fulde Sejl. Da vi kom nærmere, saa vi 
talrige sorte Punkter røre sig i Majsmarken. Det var Kirkegængerne, der paa lethjulede Vogne bevægede sig 
mod samme Maal, og ikke længe efter hørte vi Klokkernes festlige Ding-Dang. En besynderlig Guds Fred hvilte 
over denne danske Prærie.
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I Præstens Lejlighed, hvor Meninghedens Medlemmer lod, som de var hjemme, traf vi tre andre danske Gejst
lige, Præsterne H.J. Petersen fra Tyler, Minnesota, L.C. Strandskov og Chr. Østergaard, begge fra Nebraska. 
Den sidste, der var Formand for Højskoleforeningen, var til stede i Anledning af et Højskolemøde, der skulde 
afholdes efter Gudstjenesten.
Efter prædikenen er der Barnedaab og Altergang, og Menigheden spredes langsomt, næsten tøvende, ud mel
lem de omliggende Farme. Mange af Kirkegængerne har kørt 50 Mil i deres smaa Vogne. De slaar sig nu ned 
hos Venner og Bekendte, hvor de faar et Malltid Mad, før de paa ny indfinder sig i Kirken.
Kl. 3 genoptoges Mødet i Kirken og varede til Kl. 6. Først holdt to af Præsterne Foredrag, derpaa skred man 
uden videre Formaliteter til Højskolens Generalforsamling. En ung Dame oplæste Beretningen. Kong Niels veks
lede nogle Replikker med Bestyrelsen, og Mødet sluttede med Afsyngelsen af en Salme. (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

Danske fester Blandt danskerne blev der også gjort en hel del ud af de mere private sammen
komster. Rejsegilder var meget populære, og selv om man levede blandt dan
skere, begyndte man også at fejre amerikanske mærkedage, f.eks. d. 4. juli, der 
er Amerikas nationaldag.
På denne dag hang det danske og det amerikanske flag side om side.

Fire danske farmerfamilier.

»(...) Det var mest smaa Sammenkomster. En Familie indbød to-tre andre Familier en Søndag eller en Aften
stund, undertiden paa Indbyderens Fødselsdag. Man underholdt sig med at bese Markerne og meddele hver
andre, hvad Nyt der kunde være fra Nabolaget. I Reglen gik det ud over Kortene; det var mest Sjervendsel, 
man spillede - undertiden en Hanrej eller en »66«. De rigtig store Sammenkomster og Basseraller var de saa- 
kaldte Rejsegilder. Det blev nemlig Skik at indbyde hele Settlementet til Storgilde og Dans, naar man fik et nyt 
større Jordhus bygget med Bræddegulv i. Ved disse Lejligheder blev Gækken rigtigt sluppet løs. Rigelig Spise 
blev der naturligvis serveret, to eller tre Gange I nattens Løb. Ja, i de Tider kunde man spise. Ind imellem vanke
de der flydende Forfriskninger: en Snaps, maaske hjemmelavet Vin, undertiden Beer (Øl). Ved Midnatstid kom 
Rompunschen frem, medens Dansen afbrødes en Timestid, og der blev sunget Skaalviser og holdt Taler, og 
Spillemanden fik sin Mellemmad. Dansen varede i Reglen til Daggry, og sommetider til Solopgang. Det var de 
gamle, danske Runddanse med Sving og Fart i: Svejtrit, Trekant, Galop, Tyrolervals, Wienervals, Polka, Hopsa, 
Mazurka, Varsovienne m.fl. Det hele gik med Kraft og Stormskridt, ikke som det moderne Ligtornsvrikkeri og 
Sjokken.
Men Nybyggerne besad ogsaa Trang til Sammenkomster af en mere aandelig Art. Lige fra først af blev der hver 
Sommer holdt Grundlovsfest (5. Juni), Fjerde Juli Fest og sommetider Høstfest i et eller andet Skovparti langs 
Aaen, som oftest i Dannebrog. Ved disse mere stilfulde Fester var der smykket med amerikanske og danske 
Flag; flere Taler, vekslende med Sang og Musik, holdtes i Dagens Anledning.f...)«

A. Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935.
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Den oprindelige billedtekst lyder: Modem Woodmen & Danish Brotherhood. Picnic 1892, Dannebrog.

Oversvømmelse i Dannebrog 6. juni 1896.
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DANSKERNE I BYERNE
Afsnittet fortæller først om forholdene i den amerikanske industri og den amerikanske arbejder
bevægelse. Derefter fortælles om de danskere der bosatte sig i byerne.

»Vi kan ikke allesammen bo i byerne« skrev den amerikanske dagbladsredaktør, 
Horace Greeley, i 1890erne, »men det ser ud til at alle har besluttet at gøre det. 
Unge mennesker er på jagt efter varmt og koldt vand, brød fra bageren, teatre 
og sporvogne«.

Den amerikanske industri var i sidste halvdel af 1800-tallet inde i en rivende ud
vikling - en udvikling, der betød at USA’s industriproduktion omkring år 1900 
var større end den engelske og tyske industriproduktion tilsammen. Det var på 
det tidspunkt at USA lagde grunden til at blive den førende økonomiske stormagt 
i verden. Centrum for industriudviklingen var de amerikanske byer der voksede 
med et kolossalt tempo. Åbne byområder kunne i løbet af få år blive forvandlet 
til tæt pakkede slumområder.
Byen og dens fabrikker tiltrak folk, ikke alene fordi der var arbejde, men også 
fordi det var i byerne at man kunne få del i tidens moderne bekvemmeligheder. 
Indlagt vand i stedet for brøndvand, brød fra bageren i stedet for det hjemme
lavede, underholdning og transportmuligheder.
Og i byen var der»(...) altid noget at snakke om: en ny bro bygget af stål, en sky
skraber, den seneste forbrydelse beskrevet i detaljer i aviserne, nye forretninger 
åbnede, nye sportsgrene dukkede op (...)«
Alt det nye opstod i byerne, før det spredte sig ud over landet.

Henrik Cavling besøgte Chicago på sin rejse til Amerika i 1888 - en by der efter 
hans mening på alle måder slog rekorder:

»(...) Denne Bys Liv har formet sig som et voldsomt Kapløb, ikke med Unionens andre Byer - det vilde være alt
for lidt for Sønnerne af Vestens Dronning! Nej, de har simpelt hen taget Kampen op med hele Verden. Man 
siger ikke, at Chicago behersker flere Jernbanelinier end nogen anden By i de forenede Stater. Chicago nævner 
altid sig selv som Modsætning til Jordklodens samtlige Beboere. Chicago ejer Verdens største Kornhandel, 
Verdens største Svineslagteri, Verdens største Skyskrabere og Verdens største Magasiner. Saa mange Mile 
Gader og offentlige Anlæg har ingen anden By i Verden, og saa mange oprørende Forbrydelser, Overfald, 
Baghold og Voldhandlinger udøves intet andet Steds i Verden, og ingen anden By i Verden har haft en saa stor 
Ildebrand som den, der i 1871 blev foranlediget af en Ko. Man høre blot, hvorledes det brændte i Chicago: I 
hvert Minut blev 100 Personer husvilde. I hver 5 Minutter fortærede Luerne for 1 Million Dollars, og i hver 24 
Timer styrtedes 100.000 Mennesker i Armod og Ruin - altsammen foranlediget af en Ko! Den havde nok væltet 
en Petroleumslampe med sin Mule. Er der nogen Ko i Verden, der kan bide den Rekord? (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Arbejderne i 
Amerika

Lønforhold i Illinois og Helsingør i 
US-Dollars

Fra 1865 til 1900 kom der ca. 13,5 millioner indvandrere til Amerika. Mange af 
disse mennesker tog arbejde i den voksende amerikanske industri. En opgørelse 
fra 1870 fortæller, at hver 3. arbejder i industrien var født udenfor Amerika.
Da indvandrerne ikke kendte forholdene i landet, og fordi de havde været vant 
til ringere vilkår der hvor de kom fra, tog de ofte det mest ubehagelige, det mest 
farlige og det dårligst betalte arbejde.
I stålindustrien var det ikke usædvanligt at en indvandrer blev betalt med 12 S 
om ugen, hvorimod en hvid, amerikansk arbejder fik 22 S.
Arbejdsforholdene i den amerikanske industri var meget ringe. Arbejdsgiverne 
ofrede ikke mere end det allermest nødvendige ved indretningen af fabrikkerne 
eller på sikkerhedsforanstaltningerne. Det ville fordyre varerne, forringe kon
kurrenceevnen og formindske fortjenesten. At forholdene virkelig var dårlige ses 
bl.a. af, at der alene på stålværkerne i Pittsburg omkom 195 arbejdere i løbet af 
et^år i 1880erne - og så nævnes der ikke engang, hvor mange der kom til skade. 
På trods af de dårlige forhold i industrierne, så fik arbejderne dog økonomisk 
fremgang fra 1870 til 1900. Lønningerne steg med 10% og købekraften blev 
forbedret, fordi priserne faldt.

Erhverv

Murer 3,69 0,80
Hjulmand 3,75 0,85
Brolægger 3,38 0,80
Stenhugger 3,50 0,85
Tjenestepiger pr.md.
incl. kost og logi 10,18 2,50
Tømrer 2,87 0,80
Møbelsnedker 2,83 0,85
Grovsmed 2,81 0,85
Bødker 2,75 0,85
Maler 2,56 0,80
Garver 2,50 0,80
Blikkenslager 2,50 0,80

Garver 2,50 0,80
Blikkenslager 2,25 0,80
Arbejdsmand 1,58 0,60
Skrædder (akkord) 2,33 1,25
Skomager (akkord) 2,31 1,25
Landarb. (sommer)
incl. kost og logi 1,06 0,36
Forkarl (sommer)
incl. kost og logi 1,33 0,54
Forkarl (vinter)
incl. kost og logi 0,97 0,40

Illinois Helsin.
1874 1873

»(...) McCormicks Maskinfabrik ligger paa Hjørnet af Western og Blue Islands Avenuer. Fabrikken er en lille By, 
bestaaende af en mægtig Hovedbygning og mange tilrøgede toetages Huse, opbyggede i største Hast. Damp 
og Røg siver op af alle Tage, og ud paa Gaden høres arbejdende Maskiners hurtige Lyde. Gennem aabent- 
staaende Døre ser man Hundreder af blanke Remskiver, der snurrer rundt oppe under Lofterne og ved stramme 
Remme forplanter Drivkraften til de halvnøgne Arbejdere, som færdes nedenunder i den blaalige Luft. Man 
staar paa Tærsklen til denne Virksomhed, overrasket ved at se et mægtigt levende Billede af den amerikanske 
Industri.
Det er her Fabrikationen foregaar af den berømte Mejemaskine, der er kendt over hele Verden. Fabrikken be
skæftiger ikke mere end 4000 Arbejdere, og dog kan McCormick, foruden andre Landbrugsmaskiner, fabrikere 
én Mejemaskine hvert Minut. Dette er selvfølgelig kun muligt derved, at hver af de 4000 Par Hænder udfører 
sin lille Brøkdel af det hele Arbejde. En Dreng, der ved Hjælp af Maskine skærer Møtrik og Gevin, udfører paa 
én Time, hvad en voksen Mand ved Hjælp af Klub og Tap ikke kunde udføre paa et Aar. Det er bekendt, at den 
moderne Mejemaskine ikke blot mejer og lægger Sæden fra, men at den ogsaa binder Bunkerne I neg. Den 
Del af Mejemaskinen, der udfører dette Arbejde, blev i en Række Aar forfærdiget ved Haandkraft. Men Menne
skenes Hænder er ogsaa her blevet erstattede af en ny Maskine, der udretter 35 Mands Arbejde. En lignende 
Opfindelse vilde i Europa have givet Anledning til vidtløftige Betragtninger. I Amerika derimod synes det, som 
om det mindre beskæftiger Tanken, at 35 Familier bliver brødløse, end at 3500.000 Farmere faar deres Meje
maskiner et Par Dollars billigere. Arbejderne i Opfindelsernes Land er bievne fortrolige med den Lov, at i samme 
Forhold Tekniken tager Brødet fra de Faa, forhøjer den Købeevnen hos de Mange. (...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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At der dog kunne være tale om store forskelle på hvordan folk klarede sig viser 
dette citat fra bogen »The United States - A History of The Republic«. 1981:

»(...) En familie af arbejdere kan altid klare sig godt, siger en mand med kendskab til forholdene i tekstilindu
strierne i Massachusetts, men den mand, der har en familie med små børn at forsørge, vil selv om hans kone 
arbejder, kun have en lille chance for at leve ordentligt. Nogle familier fandt deres situation så desperat, at de 
var tvunget til at sende deres børn på arbejde. I Pennsylvania f.eks. var det almindeligt at 10-årige drenge ar
bejdede i minerne. Ved århundredskiftet var næsten 2 millioner børn i alderen mellem 10 og 15 år i arbejde.(...)«

Stemmeret

Fagforeninger

Men - drømmen om Amerika havde også et politisk indhold for immigranten. I 
det nye land håbede han på at kunne bestemme over sin egen fremtid. I Amerika 
vejede arbejderens stemme jo ligeså meget som millionærens. Her var præsi
denten ikke for fin til at trykke bondemanden i hånden. Af bondemandens stem
me kunne præsidentens fremtid afhænge.

Også ved at organisere sig og danne fagforeninger forsøgte arbejderne at for
bedre deres levevilkår.
Begyndelsen til de amerikanske fagforeninger blev taget i 1869 ved dannelsen 
af »The Knights of Labour«, der i midten af 80erne havde ca. 700.000 medlemmer. 
Fagforeningerne blev mødt med stor fjendtlighed fra de amerikanske arbejds
giveres side - ofte støttet af de amerikanske myndigheder.
»Hvis jeg skal bruge støbejern, så køber jeg det, hvor det er billigst, det samme 
gælder, når jeg skal bruge arbejdskraft.« Arbejdsgiverne opfattede dannelsen 
af fagforeninger som en indblanding i »deres ret« til at bestemme hvordan pro
duktionen skulle foregå, og med mellemrum kom det til voldsomme sammen
stød mellem politi og strejkende arbejdere.

The Haymarket 
Explosion

Den 1ste maj 1886 gik 80.000 arbejdere i Chicago i strejke for at få indført 8- 
timers arbejdsdag. Udenfor McCormick Harvester Company’s fabrikker kom det 
til sammenstød mellem de strejkende arbejdere og politi. Mange arbejdere blev 
slået ned af politiet og flere arbejdere døde.
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Anarkisme: Anarkisterne ønsker et 
samfund, hvor statens magt er op
løst, og hvor det enkelte menneske 
klarer sig ved hjælp af frivillige 
sammenslutninger med andre.
Den voldsomme uro på arbejds
markedet førte til en skræk for 
socialister i det amerikanske sam
fund. Anarkister og socialister 
blev gjort til syndebukke for strej
ker og optøjer.

Den 4de maj afholdt arbejderne på The Haymarket Square et protestmøde ledet 
af anarkister. Da politiet trængte frem for at opløse demonstrationen eksplodere
de en bombe som dræbte en politimand og 6 arbejdere. Demonstranterne og 
politiet kom i voldsomme kampe og 7 politifolk og 4 arbejdere blev dræbt. 8 
anarkister blev ved den efterfølgende retssag anklaget for at have smidt bomben. 
De blev alle 8, på trods af manglende beviser, dømt. Tre fik lange fængsels
straffe, een begik selvmord og fire blev hængt.
Dele af den amerikanske fagbevægelse gik ind for de socialistiske ideer, som 
et politisk grundlag for hvordan samfundet burde indrettes.
Disse ideer blev mødt med en heftig propaganda, der bl.a. gik ud på at de socia
listiske ideer var kommet fra det gamle forstokkede Europa, de var uamerikanske 
og passede ikke ind i det amerikanske friheds-samfund.

»(...) De almindelige socialdemokratiske Ideer har derfor ingen videre Kurs i Arbejdernes Foreninger. Indvan
drede Socialdemokrater, der møder i Amerika med ideale Forestillinger om »Frihedens Land«, bliver hurtigt 
revne ud af deres Vildfarelse. I Amerika er der ikke Tid til Forkyndelse af den teoretiske Socialisme, ja selve 
Navnet Socialisme har i amerikanske Arbejderøren en uheldig Klang. Den almindelige Opfattelse er, at man i 
Socialismen har at gøre med et bestemt europæisk Fænomen, som det ikke vilde være heldigt at omplante paa 
amerikansk Jordbund, og denne Opfattelse er saa stærk, at det i en Arbejderforsamling er et Ukvemsord at 
kalde en Mand for Socialist. Selvfølgelig er dermed ikke sagt, at der ikke findes Socialdemokrater i Amerika. 
Tværtimod. Men de er i decideret Minoritet. De tabte f.Eks. nylig et Hovedslag ved Valget af Præsident til »Ame
rican Federation of Labor«, den store Centralbestyrelse for den overvejende og mest betydningsfulde Del af 
Unionens Fagforeninger. Den glimrende begavede Agitator Samuel Gompers valgtes til Præsident, og han er 
ikke Socialdemokrat i Europæisk Forstand.(...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

American Federation of Labour (AFL), der blev grundlagt i 1881, fik efterhånden 
den største tilslutning blandt arbejderne. I 1904 havde den over 1 million med
lemmer.
Ud over at AFL traditionelt støttede Det Demokratiske Parti, havde man ikke 
selvstændige politiske ideer. AFL’s mål blev bl.a. formuleret af en af dens lede
re: »Vores organisation består ikke af idealister. Vi arbejder fra dag til dag. Vi 
kæmper for de øjeblikkelige mål - mål der kan nås i løbet af få år«.
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De 10 største, danske byer i 
Amerika i år 1900:

1. Chicago, Illinois 10.200
2. New York, New York 5.600
3. Racine, Wisconsin 2.800
4. Omaha, Nebraska 2.400
5. SanFrancisco,Californien 2.200
6. Minneapolis, Minnesota 1.500
7. St. Poul, Minnesota 1.200
8. Council Bluffs, Iowa 1.100
9. Salt Lake City, Utah 1.000

10. Philadelphia, Pennsylv. 900

Chicago.

Danskerne i 
Chicago

Omkring år 1900 boede der ca. 11.000 danskere i Chicago.
Man kender desværre ikke forholdene for danskerne i de amerikanske byer, 
så godt som forholdene for de danske bønder i Amerika.
Omkring 1890erne blev det vanskeligere at skaffe jord, men til gengæld var der 
arbejde at få i byerne, og omkring 1910 mener man at der bor flere danskere i 
byerne end på landet.
Forholdene for danskerne i byerne har sandsynligvis mindet meget om forholde
ne for bønderne. Den første tid har været præget af knaphed, man har måttet 
slide i det - men det er gået fremad.
Når man ankom til Chicago har man hanket op i sin bagage og har »booket« 
sig ind på et af de utallige indvandrerhoteller, der var i byen.
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Arbejdet

Der fandtes dog også dansk-ame
rikanske socialistsympatisører. De 
var i de store industribyer som 
Chicago. Her fandtes danske soci
alistaviser (f.eks. »Revyen«) og so
cialistklubber. Efter i 1877 at være 
kommet til USA bosatte Louis Pio 
sig i Chicago, hvor han var med i 
mange socialistiske aktiviteter. Han 
var hovedmanden bag oprettelsen 
af en dansk koloni »The White 
City« i Florida. I denne koloni, op
bygget og styret på grundlag af 
socialistiske ideer, døde han i 1894.

Det kunne ske at arbejdsgiverne selv mødte op på hotellet for at hverve arbej
dere. Der var nok at vælge imellem, så hvis man ikke var en af de heldige, måtte 
man selv ud for at finde et job.

Selv om Chicago til tider kunne være »oversvømmet med ledige Arbejdere«, så 
fik de danske indvandrere som regel hurtigt et job.
Danskerne var vellidte blandt de amerikanske arbejdsgivere, og de havde ry 
for at være ordentlige folk, der ikke gik rundt med farlige politiske ideer.
Danskernes holdning og livsstil mindede om amerikanernes, i modsætning til 
f.eks. jøder, polakker, italienere og irere.
En anden grund til at det gik lettere for danskerne at få arbejde var at de ofte 
havde en håndværksmæssig baggrund - de kunne deres arbejde - selv om det 
nok har været sin sag som ung dansker at skulle tilpasse sig en amerikansk 
arbejdsplads:

»(...) De allerfleste af de danske Indvandrere til Amerika kommer hertil med deres Nationalejendommeligheder. 
Lad os f.Ex. tage den danske Haandværker. Han kommer hertil med Bevidstheden om, at han er Svend fra 
Danmark, har udstaaet sin Læretid og har Attest for, at han har lært sit Haandværk, og ingen Haandværker i 
Verden er bedre end den danske! han besøger de amerikanske Arbejdspladser, og han finder, at det dog er 
noget ganske rædsomt Bras de laver. Som dansk udlært Svend skammer han sig næsten paa Haandværkets 
Vegne. Imidlertid, han søger Arbejde og bliver antaget, og han finder, at han slet ikke kan tale med, slet ikke 
forstaa at benytte Værktøjet, de bruger herovre, skjønt det faktisk er langt mere praktisk. Her er ingen Frokost
tid, bare hænge i med Tungen ud af Halsen. Istedetfor at være praktisk og sige til sig selv: Saaden er det alt- 
saa her! her er det, jeg skal danne min Fremtid, nu gjælder det om at lære at gjøre det akkurat som de andre 
gjør det, saa giver han sig til at kritisere og rive ned paa Arbejdet og Forholdene og opgiver maaske det Hele. 
Den danske Haandværker, ligegyldigt hvor dygtig han end er, maa lægge sig efter Arbejdsmethoden, der an
vendes her, indordne sig under Forholdene, og naar han har gjort dette, saa kommer hans Dygtighed som 
dansk udlært Svend i sit Fag ham altid tilgode.(...)«

S. Neble: »Den danske Indvandrers Udvikling paa amerikansk Grund«, i bogen: »Den danskfødte Amerikaner«, 
red. M. Henius.

»(...) Jeg vil ikke tale om de fysiske Lidelser, som det haarde Arbejde har været og daglig er for mig. Mit Lege
me var jo stift og Musklerne uudviklede, og her i Amerika arbejdes der for Alvor fra tidlig Morgen til sen Aften 
og Arbejdet er dobbelt saa haardt som hjemme. Mangen gang har jeg misundt vore hjemlige Arbejdsmænd, 
de ved ikke hvad Arbejde er. Vi arbejder her overalt fra 6-12 og 1-6 eller 7 uden Ophold, og i al den Tid er der 
en Formand hængende over en og vogter hver Bevægelse for at se, at en Mand/gør sit yderste. Man ser derfor 
ingen gamle Mænd paa Arbejdspladserne her, jeg aner ikke, hvor de er, men lutter unge stærke Fyre. Jeg tager 
mit Læs nu saa godt som nogen, ellers kunde jeg ikke tjene min Føde, men Du kan forstaa, at det tager al min 
Energi, at Udvikle den samme Kraft som disse Fyre, der har trænet sig til haardt Arbejde fra Barnsben. I Vinter 
havde jeg det jo let i Dacota, men jeg tjente ikke meget heller, og det kunde jo ikke vare evigt. Den Tur, jeg/har 
haft her i Wise, paa Jernbanen har været haard. Du husker maaske at jeg for mange Aar siden var i Paris og 
der døjede i mine Arme af det haarde Arbejde. Denne Skavank kom igen i Efteraaret, da jeg sled i Tærskningen 
i Dacota, men gik over i vinter, men saasnart jeg begyndte paa Jernbanen, begyndte Pinen paany. Mine Hæn
der »sover« fuldstændig om Natten og holder mig vaagen lang Tid og naar jeg skriver Brev, »sover«/ den højre 
Haand ustandselig saa jeg maa pavsere hver 3 eller 4 Linie. Dette er Grunden til at jeg ikke har skrevet lange 
Breve til Moder for en lang Tid. nu Arbejder jeg i en Fabrik, det er ikke saa haardt for Armene, og jeg ferierede 
17-19 ds., saa i Aften gaar Haanden let igen.(...)«

»Brev fra Amerika«. Red. afE.H. Pedersen m.fl. 1981.
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Varepriser i Illinois og Helsingør i 
US-Dollars

Illinois Hel
singør

1874 1872

En tønde fint mel 6,60 16,66
En tønde rugmel 6,05 13,72
Et pund fersk kød 0,11V2 0,12
Et pund fersk suppe
kød 0,08 0,10
Et pund kalve- 
bagfjerding 0,13 0,11
Et pund fårekotelet 0,13 0,12
Et pund fersk svine
kød 0,12 0,11
Et pund salt svinekød 0,12 0,12
Et pund bacon 0,15 0,14
Et pund røget skinke 0,16 0,18
Et pund pølser 0,13 0,16
Et pund fedt 0,151/2 0,16
Et pund smør 0,281/2 0,27
Et pund ost 0,181/2 0,12
Mælk, en quart = 
1,136 liter 0,061/2 0,03
12 æg 0,20 0,16
Et pund te 1,00 0,63
Et pund kaffe 0,27 0,25
Et pund sukker 0,11 0,12
Et pund sæbe 0,08 0,06
Et ton kul 6,73 7,50
En kubikfod hårdt 
træ 0,041/2 0,11
En yard brunt skjorte
stof = ca. 1 meter 0,121/2 0,18
Hvidt lagenlærred, 
en yard 0,221/2 0,22
Et par herrestøvler 5,51 5,00

Boligen
4-vær. lejlighed
husi. pr. md. 10,60 4,50
6-vær. lejlighed
husi. pr. md. 15,82 7,50
Logi, herre pr. uge 4,25 2,50

Milwaukee Avenue

Danskerne var først og fremmest beskæftiget indenfor byggeriet. V* af dansker
ne i Chicago var bygningsarbejdere, men der var også mange, der tog arbejde 
på fabrikkerne og indenfor handel.
Efter danske forhold var lønningerne gode - endda så gode, at selv om priserne 
for fødevarer var højere end i Danmark, så var det muligt at spare op og lægge 
penge til side.

Så snart man havde fået arbejde, flyttede man fra indvandrerhotellet og fandt 
et nyt sted at bo. Var man uden familie kunne et par stykker slå sig sammen i 
en lejlighed. Det var en billig måde at bo på, men forholdene var også derefter. 
Lejlighederne var små, klemt inde i tæt slum, et køkken og et værelse, der 
manglede vand og dagslys, men det kunne gå an for en 3-4 danskere de første 
år.
Som nyankommen indvandrer slog man sig ofte ned inde i selve Chicago, hvor 
der i forvejen boede landsmænd. Danskerne bosatte sig især i kvarteret om
kring Milwaukee Avenue, hvor der efterhånden var opstået en dansk koloni med 
dansk købmand og bager.

»(...) Man spadserer ud ad Milwaukee Avenue, den gamle danske Gade, hvor der endnu rundt om paa Skiltene 
læses Navnene Hansen, Nielsen, Petersen og Jensen. I de fleste Tilfælde bæres dog disse Navne nu af anden 
Generation, altsaa af fødte Amerikanere. Mellem Rødstensbygningerne ligger Træhuse, og overalt ser man 
upudsede Gavle, skarpe Murkanter og flade Tage. Det Hele gør et forrevent Indtryk. Gader brydes op, Fortove 
omlægges, og ny Etager bygges ovenpaa de gamle. Der er Omvæltning og Nydannelse her som alle Vegne I 
Amerika.f...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

En dansk arbejder, der havde efterladt kone og børn derhjemme, skulle spare, 
så resten af familien kunne komme over. Når familien så ankom, måtte man 
finde noget større at bo i, og så igen spare, så der kunne blive råd til et ordentligt 
sted at bo.

»(...) Vi har det ellers godt, men med slid og slæb fra tidlig morgen til sildig aften og alligevel er vi jo glade for 
at vi nu har vort eget hjem - og at det er os selv vi arbejder for, det gør det jo en del lettere. Vi har nu fået os et 
lille køretøj, så vi behøver da ikke længer at tigge os frem når vi skal nogen steder hen.(...)«

»Brev fra Amerika«. Red. afE. H. Pedersen m.fl. 1981.
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Humboldt Park Efter at man i nogle år havde levet sparsommeligt, havde man måske så meget 
sparet op at man kunne få sit eget hus.
Især i området omkring »Humboldt Park« var der mange danskere, der slog sig 
ned.

»(...) I Humboldt Park Kvarteret bor der 3-4000 Danske, hovedsagelig velhavende Arbejdere, der næsten alle 
ejer deres eget Hus. Grundene langs med den store Dania Avenue tilhørte i sin Tid Oberst August Jacobsen og 
Bankieren Vinsløv. Det Indtryk, man modtager af denne Avenue, er Indtrykket af almindelig Velstand. Paa hvert 
andet Hus ser man et dansk Skilt, og paa disse Skilte gamle københavnsk Navne.(...)«

H.Cavling: »Fra Amerika«. 1897.

»(...) Naar Arbejderen har faaet ca. 500 Dollars samlet, køber han en smal Grund, rejser Laan og bygger sig et 
Hus som det, man ser paa Billedet. Huset tilhører en velhavende Arbejder i Chicago og er indrettet som de 
fleste saadanne Huse. Der er to Lejligheder, af hvilke Ejeren beboer den nederste, som er paa 5 Værelser. Ad 
den tarvelige men nette Trappe træder man ind i det saakaldte Frontroom, hvor der findes Knagerække og 
Blomsterborde. Herfra er der Adgang til Modtagelsesstuen, det saakaldte Parlour, der er monteret med Gulv
tæppe, Borde og flere Trægyngestole. I Forbindelse med Parlour’et ligger der et Par rummelige Sovekamre 
med brede Senge, og bagest i Lejligheden Køkkenet, der er stort og luftigt og gør Tjeneste som Familiens Spi
sestue. I Lejligheden, vi her beskriver, er der tillige Badekammer, og under Trappen, der fører op til første Sal, 
har Arbejderen et lille Værelse med Skrivepult og Bogreoler. Datteren har Klaver, og hele Interiøret gør et velha
vende solidt Indtryk, lige fjærnt fra Armod og forgyldt Elendighed.
Familien, der boer til Leje overpaa, ejer selv Kakkelovn og Komfur. Disse uundværlige Genstande hører nemlig 
ikke med til Lejligheder i Amerika. Kakkelovnen, der altid er af meget smukt Arbejde, med Ilden brændende bag 
kulørte Glasruder, anbringes midt i en af Stuerne og opvarmer hele Lejligheden. Om Foraaret, naar Vinduerne 
tildækkes af de store Flue-Net, sættes Kakkelovnen ned i Kælderen. I Dagligstue-Væggene er der indmuret 
rummelige Skabe, og saadenne findes derfor ikke i Familiens Bohave. Sengene er forsynede med Fjederma
drasser og uldne Tæpper. Dyner kendes ikke. Mest afvigende fra de evropæiske Huse er Køkkenet, der ligner 
en almindelig Stue. Potter, Pander og Tallerkener opbevares aldrig paa Rækker, men i usynlige Skabe. Komfu
ret er stort, egentlig mere en Kogekakkelovn end et Komfur, og forsynet med mange hemmelighedsfulde Indret
ninger, især forskellige Bagerovne for Brød og Kage. Om Sommeren, naar Varmen indtræder, flyttes hele Koge
indretningen ud i en Bræddehytte, der er bygget bagved Huset. Konen vasker selv, og alt Tøj stryges, Ruller 
findes ikke i Amerika.f...)«

H. Cavling: »Fra Amerika«. 1897.
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Kvinderne

Det gamle danske kvartér omkring Milwaukee Avenue blev efterhånden over
taget af italienere og polakker - hist og her blev en dansker dog hængende; 
måske gået til bunds i det amerikanske samfund. Men den typiske dansker kom 
til at leve som respektabel borger, der førte et liv »hvor man lever stille og ar
bejder for sit Brød«.
Danskerne i byerne tilpassede sig hurtigere til det amerikanske samfund end 
danskerne på landet. Det er måske en af grundene til at man ikke har hørt så 
meget om dem. I byerne levede danskerne i tæt forbindelse med den amerikan
ske dagligdag - måtte hurtigt lære sproget og i det hele taget finde sig tilrette. 
»De indvandrede Folks nationale Ejendommeligheder udviskes forbavsende 
hurtigt i dette store, stærke Samfund;«
Man blev amerikanske borgere, og samværet i de danske foreninger blev i høj 
grad et spørgsmål om selskabelighed, hvor bl.a. »picnics« i Chicagos omegn 
var meget populære.

Også for kvinderne var der muligheder i de amerikanske byer. Der var arbejde 
at få på fabrikker, særligt indenfor tekstilindustrien, men det var først og frem
mest som »house-maids«, at mange ugifte, danske kvinder fik arbejde.
Det lyder ikke af noget særligt, at en dansk kvinde tager helt til Amerika for at 
blive tjenestepige i huset, men for mange kvinder har det været en mulighed for 
at blive deres egen »herre« og skabe sig en karriere.

(...) De danske Piger, som i stor Mængde tjener i Byerne regnes blandt Amerikanerne for at være huslige og 
tro, og det sker ofte, at naar en amerikansk Frue een gang har haft en dansk Pige i sin Tjeneste, saa vil hun 
ikke have andre end danske Piger siden. Pigerne faar en høj Løn; men til Gjengæld fordres der, at de ikke alene 
skal kunne arbejde godt, men ogsaa klæde sig smukt; og hvad den sidste Fordring angaar, da efterkommes 
den i alle Tilfælde meget villigt af Pigen, der skynder sig at lægge den tarvelige Dragt hjemmefra til Side og op
træde i en Dragt, der ikke giver meget efter for Fruens. Efter faa Aars forløb kan en amerikaniseret Bondepige 
ikke godt faa ind i sit Hoved, at hun skulde kunne klæde sig for ringere end otte-ti Kroner om Ugen; mange 
bruge meget mere.(...)«

Kristian Østergaard: »Danske Arbejdere i Amerika«. 1886.

I Danmark var der i slutningen af 1800-tallet meget få uddannelsesmuligheder 
for kvinder, og en plads i huset var ikke nogen agtet beskæftigelse. Det var en 
tyendeplads med hårdt arbejde og ringe betaling. I Amerika var forholdene væ
sentlig bedre - endda så gode at man ligefrem propaganderede for at dannede 
kvinder burde udvandre:

»(...) Naar Talen derfor her hjemme er om at forbedre Kvindernes Stilling og skaffe dem større Rettigheder o.desl., 
da ønsker jeg al Tid, at dog en eller anden ville tage under Overvejelse, om ikke en Udvandring af dannede 
Kvinder vilde forbedre Kvindernes Stilling langt mere og langt hurtigere, end alle Lovforslag kan gjøre det.
At alle dannede Kvinder, der vil udvandre til Amerika, maa begynde som Tjenestepiger, maa paa det bestemte
ste fasholdes, men efter alle kyndiges Mening er baade Arbejdet der ovre lettere og Behandlingen hensyns
fuldere end her. (...)«

Højskolebladet. 1894.
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HVORDAN GIK DET DEM
Dette afsnit forsøger at give et indtryk af hvordan danskerne oplevede deres egen situation i 
Amerika, og hvordan tilpasningen til det amerikanske samfund foregik.

Det sidste farvel Uanset hvor ringe man har haft det i Danmark og hvor store ens drømme var 
om Amerika, så har det været en stor beslutning at udvandre.
Når man en kølig forårsmorgen har stået ved postvognen eller på stationen og 
set hinanden i øjnene måske for sidste gang - har givet hånd og sagt farvel - så 
har der rørt sig stærke følelser i én.
Det har ikke været et almindeligt farvel - det kunne blive det sidste! Denne følel
se har man taget med sig til Amerika, og den har præget den måde man opleve
de sin egen situation.

»(...)Ak! Man aner ikke Rækkevidden af, hvad man gør, naar man forlader sit Fædreland. Kunde man forstaa en 
lille smule af det tunge Savn, der kommer til at hvile paa en alle Dage, da var der nok mange, som aldrig gjorde 
det. Den 8de Juni 1893 rejste vi fra Danmark. Det var en haard Dag for stakkels Mor. Hun sagde: Det er som 
om mit Hjerte skal briste, Gud bevare Jer Børn! Jeg ved, at hun bad for os saa længe hun levede. Hun fik da 
ogsaa set os igen, paa Broder August nær. (...)«

A.H. Nielsen: »Erindringer fra et langt Liv«. Julegranen 1948.

Det danske alderdomshjem i San Rafael, Californien.

1. generation Den 1. generation af danskere (dvs. de danskere, der var født i Danmark) kom 
aldrig rigtig til at føle sig som amerikanere. De levede med et delt hjerte-divided 
heart. På den ene side tænkte og følte de på dansk - havde alle minderne og 
familien i Danmark - men på den anden side sled de for at få en ny tilværelse i 
Amerika og var tvunget til at formulere sig og tale på amerikansk.
Hvor alvorligt de har oplevet deres situation har sikkert hængt sammen med 
hvordan det er gået dem.
Er det gået dårligt er savnet af Danmark blevet større, og især for kvinderne kan 
det have været smertefuldt at leve ensomt på en farm på den endeløse prærie; 
næsten uden kontakt med andre mennesker og hårdt arbejde dag ud og dag ind.
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For de danskere, der har set at det slidsomme arbejde gav resultater og frem
gang, har savnet af Danmark været lettere at bære. Flertallet af danskere klare
de sig godt i Amerika, men alligevel må man ikke overse de følelser de har haft 
for det at være dansk. De skrev i tusindvis af breve hjem, og gennem foreninger, 
kirker og højskoler dyrkede de det danske fællesskab i Amerika - på den måde 
blev hjemveen måske lettere at holde ud. Den kunne dog sidde så dybt i folk, at 
selv om det gik dem godt i Amerika, så måtte de alligevel tilbage til Danmark - 
de måtte gense »det gamle land«.

»(...) Vi skulde til Amerika, Landet, hvor Velstand og Lykke var at finde - det mente vi da ■ derfor havde Far 
solgt Gaarden, saa vi kunde komme afsted over Havet og faa Del i Herligheden.
Vi skulde dog alle komme til at længes tilbage; Far især havde megen Hjemve, indtil han ti Aar efter kom en 
Tur hjem, saa var hans Længsel kureret. Nybyggerlivets Kamp og Kaar havde erobret hans Sind og Tanke, 
det vidste han ikke, før han gensaa sin Hjemegn. Mor og vi andre kom aldrig hjem mere. (...)«

Anton Kvist: »Den gamle Pioner fortæller«. 1935.

De der tog tilbage Hvor mange danskere der vendte tilbage til Danmark, ved man ikke med sikker
hed. Man regner med at 15-20 % af de danskere, der tog til Amerika, vendte til
bage. Der var mange grunde til at folk vendte tilbage. Nogle var taget afsted 
med det formål at tjene penge i Amerika, så de kunne komme tilbage til Danmark 
og f.eks. købe en gård eller på anden måde - med penge i hånden - skabe sig 
en ny tilværelse. Nogle tog tilbage når de var blevet gamle. Efter et langt liv i 
Amerika ønskede de at dø og blive begravet i Danmark. Andre tog tilbage til 
Danmark fordi de ikke brød sig om forholdene i Amerika. Måske var det gået for 
langsomt med at få et landbrug i gang, eller også kunne de ikke finde sig til 
rette med den amerikanske levemåde.
Det var ikke uden problemer at vende tilbage igen. Det kunne blive en dobbelt 
tragedie, når de heller ikke kunne finde sig til rette i Danmark, fordi de trods 
alt var blevet for amerikanske!
Det var ikke alle danskere det gik godt i Amerika. En forholdsvis lille gruppe af 
danskere kom ikke til at opleve Amerika som mulighedernes land.

»(...)Chicago havde i gamle Dage en Mængde Danske, der hørte hjemme under Betegnelsen »mislykkede Indi
vider«, som jeg tidligere har omtalt, men Verdensudstillingen i 1893 havde trukket en hel Del flere dertil. De 
førstnævntes Tilhold, Milwaukee Avenue, var et tilbagelagt Stadium, »Kammerraad« Hansen var død, og »Dan
nevirke« var ikke mere, saa i Slutningen af 90’erne var de tyet ned ad Byen, til Kvarterer, hvor Bærmen og 
Bundfaldet hørte hjemme, og hvorfra de strejfede ud, hvor de kunde slaa Folk for en lille Skærv til Nattelogi. 
Mange af disse var Sønner af »bedre Folk« i Danmark, der havde opgivet alt Haab for deres Afkom og sendt 
det herover, hvor de ikke kunde »nedværdige« sig til at udføre almindeligt Arbejde.
Som Regel søgte disse Danske ikke Samkvem med den øvrige Del af deres Landsmænd, undtagen naar de 
her og der tilfældigvis mødte en, der talte Dansk, og de kunde komme hen til ham med et: »Ja, jæ haaber at 
den Herre undskylde mig, men jæ hørte at Di var Dansk; det æ jæ nemlig oss. Den Herre skulde vel ette kunne 
skaffe mej noget aa gøre eller hjælpe mej lidt te nattelogi!«
Hvad mon der er blevet af alle disse? For de flestes Vedkommende antager jeg, at de efterhaanden er døde, 
ubemærkede som de kom, før »free Lunch« og en »Schooner Beer« for 5 Cents blev en Saga blott. (...)«

S. Neble: »Hvordan jeg kom til Pioneer’en og hvordan jeg forblev der« i avisen »Den Danske Pioneer«. 15. febru
ar 1923.

Gymnastiklærere og -lærerinder.
Grand View College 1911.
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2. generation For den 2. generation (dvs. de børn der blev født i Amerika og voksede op i lan
det) har tilpasningen til det amerikanske samfund været langt lettere. De vokse
de op i det land de naturligt nok følte var deres fædreland, de talte amerikansk - 
skønt de fleste dog også lærte dansk - og de havde amerikanske legekamme
rater. Deres verden var Amerika.
Men også dette kunne blive et problem - for den 1. generation! De følte at de 
mistede endnu mere af deres danskhed ved at se børnene blive amerikanere.

»(...) Paa en Danskhed i anden Generation tror jeg ikke. Vi kan bygge danske Højskoler, og vi kan faa de Gam
le til at interessere sig for dem, men aldrig Ungdommen, der er født herovre. Den vil altid betragte det at blive 
sendt til en dansk Højskole i Amerika som en Tvang, noget, den ingen Brug har for, og de herværende danske 
Højskoler vil altid komme til af den Grund at føre en Kamp for Tilværelsen, hvori de bestandig vil tabe.
Jeg erindrer et Besøg, jeg en Gang aflagde paa en af de danske Højskoler herovre. Det var i Sommersaisonen, 
og Skolen var besøgt af unge Piger, - hovedsagelig Døtre af danske Farmere -. Skolens Forstander troede paa 
Muligheden af Bevarelsen af Danskheden i anden Generation og det var med en vis Stolthed over at kunne 
modbevise mig, at han førte mig om i Skolen. Jeg deltog med alle de unge Piger i Middagen. Det var unge rød- 
mussede Pigebørn, typiske danske Ansigter; Middagen bestod af Øllebrød og Pandekager, typisk Dansk; der 
blev ikke talt et engelsk Ord ved Bordet, og da jeg senere ovre i Klasserne blev vist de unge Pigers Stilebøger, 
forbausede det mig, hvor korrekt de fleste havde lært at skrive Dansk.
Skolens Forstander mente at have ovebevist mig; men da jeg senere spadserede fra Skolen og paa Landevejen 
mødte en Skare af de unge Piger, der nu ikke længere var i Skole, da de glade og lykkelige sprang om med 
hinanden og var sig selv, saa talte de alle Engelsk.
S. Neble: »Den danske indvandrers udvikling på amerikansk Grund«, i bogen »Den danskfødte Amerikaner«, 
red. M. Henius.

3. generation

Rebildfest 1914.

Når man taler om tilpasning, siger man, at det er først den 3. generation der er 
fuldt tilpasset til det nye land. Om det gælder alle steder er svært at sige, men 
for danskerne i Amerika er det nok rigtigt.
De dansk-amerikanere, der lever i USA i dag, er langt mere amerikanske end de 
er danske - selv føler de sig nok som 100 % amerikanere.
Forbindelsen mellem danskerne i Amerika og Danmark er gennem tiden blevet 
holdt ved lige på forskellige måder. Der er dansk-amerikanske foreninger og 
hvert år afholdes der på USA’s nationaldag d. 4. juli en stor fest i Rebild Bakker, 
hvor man fejrer forbindelsen mellem danskerne i Amerika og Danmark.

Solvang.

87



Rødder

Solvang

Mellem familierne i USA og Danmark findes der stadig forbindelser - selv om de 
er blevet svagere med årene. Tænk f.eks. på myten om den rige onkel i Amerika 
der pludselig en dag vender tilbage, til stor glæde for familien i Danmark. Man 
vidste godt at noget af ens familie engang var udvandret, men man havde mistet 
forbindelsen med dem.
Det var første generation der tog det hårde slid og fandt sammen i de mange 
foreninger, der blomstrede frem. Det var anden generation der nok lærte dansk, 
men blev så amerikanske at behovet for foreningerne svandt drastisk ind.
Gennem årene har der været mere end tohundrede danske aviser i USA - i dag 
er der to tilbage.
Det danske sprog kan være vanskeligt at holde ved lige i en dagligdag, hvor 
det ikke er nødvendigt at tale dansk. Danskheden i USA i dag bygger ikke læn
gere på en følelse af at man er dansk, men i højere grad på en interesse i at hol
de forbindelsen med sin fortid ved lige.
Det kan virke lidt besynderligt for en dansker at se, hvordan danskheden lever 
videre i USA i dag.

I Californien findes der en hel lille dansk landsby, Solvang, som er et meget be
søgt turistmål. Her findes bindingsværkshuse af beton og den ene souvenirbod 
ved siden af den anden. Danskheden består af landboidyl, æbleskiver og »danish« - 
et almindeligt udtryk for wienerbrød overalt i USA.
Det er dansk på amerikanske betingelser, naturligt nok, men det hele tog sin 
begyndelse for mange år siden i et lille land på den anden side af Atlanterhavet.

MANDAG 5. MARTS 1984 NR. 5

Svære tider for Danmarks indvandrere
Krisen rammer Danmarks indvand

rere hårdere end den rammer dan
skerne selv. Arbejdsløsheden blandt 
indvandrere er langt højere end hos 
danskerne, især for kvinder. Og børn 
fra indvandrerfamilier har svært ved 
at holde trit med deres danske kam
merater, når de forlader folkeskolen, 
viser en ny EF-undersogelse.

Næsten hver anden tyrkisk kvinde, 
der er arbejdsløsheds-forsikret, har 
ikke noget arbejde. Det samme gæl
der for knap hver tredje mand, der 
stammer fra Tyrkiet. Blandt danskere 
er lidt over hver tiende ramt af ar
bejdsløshed.

1 det hele taget er indvandrere i 
stadig højere grad placeret i udkan

ten af arbejdsmarkedet. Der er flere 
arbejdsløse indvandrere end dan
skere. flere langtidsledige, næsten alle 
har ufaglært arbejde og mange har 
kun arbejde i kraft af de særlige job
tilbuds-ordninger. Ser man på. hvilke 
indvandrere, der er hårdest ramt, er 
det tydeligt, at det især er tyrkiske, 
marokanske og pakistanske arbej
dere.
Fortsættes side 2.

Summary: The over all crisis af
fects (he immigrants in Denmark 
much harder than it affects Danes. 
Unemployment among immigrants, 
especially women. is higher and the 
immigrant children fall behind in the 
run for education and jobs, according 

to recent studies.
Workers from Turkey. Pakistan 

and Morocco are in particular expe- 
sed. Every second Turkish women 
and every third Turkish man are 
unemployed. Of about 95.000 fore
igners living in Denmark one fourth 
belong to this group of socalledguest
workers. coming from cultures very 
different from the Danish. Most of 
them were tempted to Denmark du
ring the labour shortage in the 00 'es. 
In 1973 (he Government passed a 
strict law allowing only a highly limi
ted number of immigrants to enter 
the country - such as close relatives 
to immigrants already settled in Den
mark and a quota of political refugees.
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Illustrations materiale venligst udlånt af: 
Arbejderbevægelsens bibliotek og arkiv 
Udvandrerarkivet i Aalborg 
Emigrantinstitutet i Växjö 
Erhvervsarkivet
Roskilde lokalhistoriske arkiv
Københavns bymuseum
Kongelige bibliotek
Nationalmuseets 3. afd. og 10. afd.
Politikens pressefoto
Niels Poulsen
Jens Lorentzen
Carl, H.P., Træk af dansk skibsfarts Historie 
Nebraska State Historical Society.



HVIS MAN SKREV TIL HR. NIELSEN I USA ...

Hvis man satte sig ned og ville skrive til Hr. Nielsen på Nielsens Farm i Iowa, skulle man 
nok skrive på engelsk, altså til Mr. Jim Nielsen, Nielsens Farm, R D 1, Nevada, Iowa, USA 
og begynde brevet med Dear Mr. Jim Nielsen ...
Mr. Nielsen er på trods af sit danske navn amerikaner. Hans modersmål er engelsk - selv 
om han kender de danske ord - æbleskiver og medisterpølse. Det kan lyde lidt mærkeligt, 
men det er faktisk meget naturligt og lidt af forklaringen kan man få ved at kigge i de gamle 
breve i kommodeskuffen og se på det lille brunlige fotografi der hænger på væggen i daglig
stuen. Det forestiller fire mænd. Manden, der sidder til højre er Mr. Nielsens bedstefar. 
Sammen med de tre andre drog Mr. Nielsens bedstefar i 1907 til Amerika med en drøm om 
at blive farmer. I den første tid arbejdede han i byen, skaffede penge til at Mr. Nielsens 
bedstemor kunne komme over. Sammen fik de sparet penge nok sammen til at købe jord, 
og i det første primitive hus på prærien blev Mr. Nielsens mor født. Da hun blev voksen 
giftede hun sig med Jens Nielsen - Mr. Nielsens far.
Mr. Nielsens forhistorie kan langsomt trevles op og jo længere man kommer tilbage i den, 
jo mere dansk bliver den - og grunden til at Mr. Nielsen i dag sidder på Nielsens Farm i Iowa, 
skal findes i Danmark. Men Mr. Nielsen er ikke den eneste Nielsen eller Sørensen, Madsen 
eller Rasmussen. De er allesammen efterkommere efter de 399.999 andre danskere der ud
vandrede fra Danmark.
Men det er en hel historie i sig selv - en historie man kan få et glimt af i »I AM FØDT I 
DANMARK«.

- cand. mag. Stig Thornsohn. 
Initiativtager til »Drømmen om Amerika«, 

udstillingstilrettelægger.
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